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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

der Fruhling steht in den Startléchern, drauen wird es wieder grun.
Eine gesunde Umwelt, eine intakte Natur und Landschaften mit ho-
hem Erholungswert tragen wesentlich zur Lebensqualitdt der Men-
schen bei. Umweltschutz ist l1angst kein Nischenprodukt mehr, seit
vielen Jahrzehnten nimmt er im Bewusstsein der Gesellschaft einen
immer breiteren Platz ein — und damit, Sie ahnen es vermutlich schon,
auch in der Statistik.

Entscheidungstrager brauchen auf ihrem Weg hin zu einer nach-
haltigen Okonomie belastbare Datengrundlagen. Der Umweltsek-
tor besitzt groBes Potenzial fir Wohlstand und Arbeitsmarkt, er ist
inzwischen wichtiger Taktgeber fir die Modernisierung klassischer
Industrien Richtung Nachhaltigkeit. Amtliche statistische Daten zur
Umweltwirtschaft sollen dazu beitragen, geeignete politische MaB-
nahmen zu planen, zu Uberwachen und zu steuern. Analog zur Ge-
sellschaft hat auch in der Statistik das Thema Umwelt in den ver-
gangenen Jahren einen erheblichen Bedeutungszuwachs erfahren.
Wir stellen Ihnen passend zum Frihjahrserwachen Geschichte und
Methodik der Umweltdkonomischen Gesamtrechnung (UGR) vor.
Vereinbarkeit von Okologie und Okonomie — was im politischen All-
tag manchmal nur schwer zu verwirklichen ist, schaffen wir in ,Bayern
in Zahlen®: Ein zweiter Fachbeitrag bringt Ihnen die Investitionen des
Verarbeitenden Gewerbes in Sachanlagen naher, die im Jahr 2013 im
Freistaat rund elf Milliarden Euro betrugen.

Das anstehende Sommersemester der Hochschulen I&sst viele Stu-
dierende hier in Bayern uberlegen, wie sie ihr Studium finanzieren
kénnen. 2011 wurde fur Studierende, die herausragende Leistungen
in Studium und Beruf erwarten lassen, ein bundesweites Forderpro-
gramm eingefuhrt. Ein Aufsatz zum sogenannten Deutschlandstipen-
dium rundet unser Marz-Heft ab.

Ich winsche lhnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst

i :
Mane “hnsuk
Marion Frisch

Présidentin
Bayerisches Landesamt fur Statistik
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Kurzmittellungen

Pe

Gebiet, Flachennutzung, Bevolkerungsstand,
naturliche Bevolkerungsbewegung, Wanderungen

) D

Erteilung eines Gemeindeteilnamens in Bayern zum 15. Dezember 2014

Erteilt wurde durch Bescheid des  Name ,Auf dem Predigtstuhl® fur Reichenhall (09 172 114), Land-
Landratsamts Berchtesgadener einen Gemeindeteil der Stadt Bad  kreis Berchtesgadener Land.
Land vom 15. Dezember 2014 der

Erteilung und Anderung von Gemeindeteilnamen in Bayern in der Zeit vom 1. Januar 2015 bis
31. Marz 2015

Geéandert wurde durch Bescheid meinde Windberg (09 278 198), 26. Februar 2015 der Name ,Alpe
des Landratsamts Straubing-Bo- Landkreis Straubing-Bogen. Eck* fur einen Gemeindeteil der
gen vom 20. Januar 2015, der Gemeinde Ofterschwang

Name des Gemeindeteils ,Klos- Erteilt wurde durch Bescheid des (09 780 134), Landkreis Oberall-
termdhl® in ,Klostermuhle® der Ge- Landratsamts Oberallgdu vom géau.

9
23 Bildung und Kultur

31 511 Prifungen an Bayerns Hochschulen im Wintersemester 2013/14
erfolgreich abgeschlossen

Im Wintersemester 2013/14 wur-
den nach vorlaufigen Angaben Priifungen an den Hochschulen in Bayern seit 2003*
nach ausgewahlten Fachergruppen und Geschlecht

der Prifungsdmter an den Baye-
WS 2003/04 2 100

rischen Hochschulen insgesamt

31 511 Prifungen erfolgreich ab- 350
gelegt. Damit wurden 1 942 oder

6,6 % mehr Hochschulabschltsse

Mathematik, Natur- und Ingenieurwissenschaften (w)
Mathematik, Natur- und Ingenieurwissenschaften (m) /

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (w)

erreicht als im vorangegangenen S0 Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (m)
Wintersemester. Im Wintersemes- Sprach- und Kulturwissenschaften (w)

ter 2003/04 waren erst 14 730 be- Sprach- und Kulturwissenschaften (m)

standene Hochschulprifungen zu 2L

verzeichnen gewesen. Damit war

die Zahl der Hochschulabschlts- 0

se in Bayern mehr als doppelt so

hoch wie zehn Jahre zuvor, als sich
der Ubergang zu zweistufigen Ba- 150 -
chelor-/Masterstudiengéngen (Bo-
logna-Prozess) noch nicht bei der

Zahl der Priufungen bemerkbar 100 €

machte. Wintersemester
03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14

Im Wintersemester 2013/14 wurden * Jeweils Wintersemester (WS).
an Bayerns Universitaten 3 183
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Lehramtsprifungen bestanden,
was einem Anstieg von 9,5% im
Vergleich zum vorangegangenen
Wintersemester entspricht. Die
Lehramtsprifungen machten
damit einen Anteil von 10,1% an
den erfolgreichen Abschllssen
aus. 50,8% (16 014 Abschlisse;
+10,4 %) der bestandenen Exa-
mina fUhrten zu einem universi-
téren Abschluss und 31,0% (9 761;
+2,0%) zu einem Fachhochschul-
abschluss. Kunstlerische und sons-
tige Abschlisse fielen mit 269 be-
standenen Prufungen zahlenmaBig
kaum ins Gewicht.

Daneben wurden 2 284 Promoti-
onsverfahren (7,2% der Abschlus-
se; -1,5%) mit der Verleihung des
Doktortitels abgeschlossen. Etwa
jeweils ein Drittel der Promotionen
wurden in den Fachergruppen Hu-
manmedizin/Gesundheitswissen-
schaften (31,6 %) und Mathematik/
Naturwissenschaften (33,1 %) ab-
gelegt.

15 335 der erfolgreich absolvierten
Hochschulprifungen (48,7 %) wur-
den 2013/14 von Frauen abgelegt.
Im Facherbereich Mathematik, In-

formatik, Naturwissenschaft und
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Technik, den sogenannten MINT-
Fachern, wurden im Winterse-
mester 2013/14 in Bayern 3 527
Hochschulabschlusse von Frauen
erworben (28,5 % aller bestandenen
Prifungen in diesem Bereich). Etwa
jeder zehnte dieser Abschlisse war
ein Lehramtsabschluss (10,3%).
Bei den 8 851 von Mannern bestan-
denen Prifungen im MINT-Bereich
waren dagegen nur 2,7 % Lehr-
amtsprufungen.

Zahl der Studierenden in Bayern im Wintersemester 2014/15 auf Rekordniveau

Nach den vorlaufigen Meldungen
der Studierendenkanzleien waren
flr das Wintersemester 2014/15 an
den Hochschulen in Bayern

368 218 Studierende eingeschrie-
ben. Im Vergleich zum vorange-
gangenen Wintersemester

(355 915) erhdhte sich die Zahl der
Studentinnen und Studenten wei-
ter um 3,5% und erreichte einen
neuen Rekordwert. Nachdem die
Zahl der Studienanfanger im Som-
mersemester 2014 mit 7 887 noch
deutlich Uber dem entsprechenden
Vorjahressemester (6 846) gelegen
hatte, war im Wintersemester

(64 441) ein Ruckgang der Erst-
semesterzahlen um 3,5% zu ver-
zeichnen. Im gesamten Studienjahr
2014 begannen 72 328 Personen
in Bayern erstmals ein Studium,
das waren 1 327 oder 1,8 % weni-
ger als im Studienjahr davor.

2014 begannen an Universitaten
43 389 junge Menschen ihr Studi-
um (-3,7 %). Die staatlichen Fach-
hochschulen verzeichneten einen
geringflgigen Zuwachs an Erstim-
matrikulierten (+0,2%), wahrend
an nicht staatlichen Fachhoch-
schulen deutlich mehr Studierende
eine Hochschulausbildung began-
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Studienanfanger an den Hochschulen in Bayern seit 2004*
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* Studienjahr (Sommersemester und darauf folgendes Wintersemester)

nen als im Vorjahr (+14,5%). Aller-
dings waren in diesem Bereich mit
2 639 Erstimmatrikulationen nur et-
wa ein Zehntel der Neueinschrei-
bungen zu verzeichnen, die staat-
liche Fachhochschulen meldeten
(24 552).

36 049 oder 49,8 % aller Erstim-
matrikulierten im Studienjahr 2014
waren Frauen. In der Fachergrup-
pe Sprach- und Kulturwissen-

schaften stellten Frauen etwa drei
Viertel (74,3 %), in den Bereichen
Humanmedizin/Gesundheitswis-
senschaften sowie Kunst, Kunst-
wissenschaft lag der entspre-
chende Anteil bei etwa zwei Drittel
(67,6 bzw. 66,3 %). In der Veteri-
narmedizin waren sogar 85,9 % der
Erstsemester Frauen.

Nach wie vor nehmen deutlich un-
terdurchschnittlich viele Frauen ein
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Studium in den Bereichen Mathe-
matik/Naturwissenschaften und In-
genieurwissenschaften auf. Hier
lag der Anteil der Studentinnen an
den Erstimmatrikulierten bei 39,0
bzw. 24,0%. Ohne die kunftigen
Lehrerinnen betragt der Frauenan-
teil bei Mathematik/Naturwissen-
schaften 36,4 %.

Wahrend 2014 die Zahl der Erst-
immatrikulierten mit deutscher

Staatsangehorigkeit (56 556) 3,8 %
unter dem Vorjahresniveau lag,
stieg die Zahl der Auslénder, die
in Bayern ein Studium aufnahmen
um rund 6,0% auf 15 772 an. Da-
mit hatte gut ein Funftel der Studi-
enanfanger (21,8 %) eine auslan-
dische Staatsangehérigkeit. Rund
71,0% dieser Erstimmatrikulierten
nahmen ein Universitatsstudium
auf. Besonders stark war die Inter-
nationalisierung bei den Studien-

Soziales, Gesundheit

anfangern an der Technischen
Universitat Manchen ausgepréagt,
dort hatten 45,0 % aller Erst-
semester eine auslédndische
Staatsangehdérigkeit. Auch die
Ludwig-Maximilians-Universitat
und die Universitat Bamberg wie-
sen mit Anteilswerten von 27,8 %
und 28,0% Quoten auf, die Uber
dem Durchschnitt aller Universi-
taten (25,8 %) lagen.

Jedes vierte Kind in bayerischen Kindertageseinrichtungen hatte 2014 auslandische Wurzeln

Jeweils zum 1. Méarz des Jahres
werden in den Bayerischen Kinder-
tageseinrichtungen umfangreiche
Daten zu den betreuten Kindern
und zum dort tatigen Personal er-
hoben. Unter anderem wird der
Sachverhalt Migrationshintergrund
anhand von zwei Kriterien abge-
fragt: ,Auslandisches Herkunfts-
land mindestens eines Elternteils®,
also die Geburt eines Elternteils im
Ausland, und ,in der Familie ge-
sprochene Sprache®.

Von den 508 575 Kindern, die zum
Stichtag 1. Marz 2014 in Bayern
in einer Kindertageseinrichtung
betreut wurden, hatten 137 125
(27 %) mindestens ein Elternteil,
das nicht in Deutschland geboren

war. Bei 78 971 Kindern (15,5 %)
wurde in der Familie Gberwiegend
nicht deutsch gesprochen.

Die Betreuung dieser Kinder be-
deutet fur die Kindertageseinrich-
tungen einerseits eine kulturelle
Bereicherung, andererseits jedoch
auch eine groBe Herausforderung,
zumal sich regional zum Teil erheb-
liche Unterschiede ergaben — er-
wartungsgeman besonders zwi-
schen den kreisfreien Stadten und
den Landkreisen.

So hatten in folgenden kreisfreien
Stadten mehr als die Halfte der

in Kindertageseinrichtungen be-
treuten Kinder mindestens ein

im Ausland geborenes Elternteil:

Memmingen (51,6 %), Augsburg
(53,9%), Nurnberg (54,1 %) und
Schweinfurt (54,9 %).

Die niedrigsten Quoten von unter
zehn Prozent wurden dagegen in
folgenden Landkreisen festgestellt:
HaBberge (9,6 %), Regen (9,6 %),
Bamberg (9,4 %), Bayreuth (9,3 %)
und Freyung-Grafenau (6,3 %).
Annlich stellte sich die Situation
hinsichtlich des Sachverhalts ,In
der Familie gesprochene Sprache*
dar. In folgenden kreisfreien Stad-
ten wurde bei mehr als 30 % der
Kinder in Kindertageseinrichtungen
im familiaren Umfeld Uberwiegend
nicht deutsch gesprochen: Ingol-
stadt (30,3 %), Augsburg (31,3%),
Minchen (32,1 %), Schweinfurt

Kinder in Kindertageseinrichtungen in Bayern am 1. Marz 2014

Mit auslandischer L‘Jber\megeh.d
. ‘ Herkunft in der Familie
Regierungsbezirk Kinder insgesamt ) . % gesprochene %
mindestens eines
Elternteils Sprache

nicht Deutsch
Oberbayern ..., 196 380 60 447 30,8 37 560 19,1
Niederbayern . 41008 8273 20,2 4699 11,5
Oberpfalz ....... 37 885 7759 20,5 4141 10,9
Oberfranken ... 40 682 7038 17,3 3729 9,2
Mittelfranken .. 75 402 24 526 32,5 13 966 18,5
Unterfranken .. . 50 806 10 371 20,4 4708 9,3
Schwaben ..........cccocoovveiiiii 66 412 18711 28,2 10168 15,3
Bayern 508 575 137 125 27,0 78 971 15,5
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(34,4 %), NUrnberg (34,9 %) und

Memmingen (37,7 %). Demgegen-
Uber lag in den Landkreisen Frey-
ung-Grafenau (3,8 %), Bad Kissin-

]

gen (3,7 %), Bamberg (3,2%) und

HaBberge (2,9%) die Quote bei un-

ter vier Prozent.

Verarbeitendes Gewerbe
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Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Kindertageseinrichtungen und
Kindertagespflege in Bayern“ (Bestellnum-
mer: K53003 201400, Preis der Druckausga-
be: 13,00 €).*

Bayerische Industrie mit deutlichem Produktionszuwachs im Jahr 2014

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe mit
50 oder mehr Beschaftigten®) er-
zielte im Jahr 2014 gegenuber
dem Vorjahresergebnis ein Plus
von 3,4 %. Dabei steigerte sich die
Produktion bei den Vorleistungs-

guterproduzenten um 4,1 %, im In-
vestitionsguterbereich um 3,5 %
und bei den Verbrauchsguterpro-
duzenten um 2,1 %.

Im aktuellen Berichtsmonat De-
zember 2014 konnte im Vergleich
zum Dezember des Jahres 2013
eine Produktionssteigerung von
3,0% verzeichnet werden. Die Vor-

leistungsguterproduzenten wiesen
dabei einen Zuwachs von 7,7 %
auf, der Verbrauchsguterbereich
von 6,9 % und der Investitionsgu-
tersektor einen leichten Rliickgang
um 0,6 %.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Index der Produktion fir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern Dezember

2014 (Bestellnummer: E1200C 201412, nur
als Datei).*

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von September bis Dezember 2014
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

September Oktober November Dezember
Bezeichnung
2014
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2010 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt .............coooeriviiiiiien, 117,6 115,8 114,7 101,2
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .................. 124,0 119,1 1234 86,8
MaschineNbaU .............cccooooiiiiiiiiiiie 120,7 118,5 117,3 120,3
Herstellung von elektrischen Ausristungen 119,1 115,7 119,1 102,5
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ..o 112,6 114,6 110,9 111,2
Veranderung zum Vorjahr in Prozent
Verarbeitendes Gewerbe iNSgesamt ... 5,4 0,3 1,8 3,0
darunter
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ................. 7,1 0,7 2,1 -5,3
MaschineNbAU .............ccoooviiiiiiiiiieee 6,8 1,5 3,7 -1,5
Herstellung von elektrischen Ausristungen 6,4 4,9 10,6 15,7
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen 11,9 6,9 1,8 11,6

Auftragsbestand des Bauhauptgewerbes in Bayern lag 2014 bei 5,89 Milliarden Euro

Der Auftragsbestand im baye-
rischen Bauhauptgewerbe bezif-
ferte sich Ende Dezember 2014
auf insgesamt 5,89 Milliarden Eu-
ro, womit der entsprechende Vor-
jahreswert um 13,0 % Ubertroffen
wurde. Damit lag der aktuelle Auf-
tragsbestand nach Bausparten dif-
ferenziert im gewerblichen und
industriellen Hochbau (einschlieB-
lich landwirtschaftlichem Bau) mit
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1,59 Milliarden Euro bzw. 26,9 %
(+10,9% gegenuber Ende Dezem-
ber 2013) abermals am héchs-
ten, weit vor den Sparten ,Tiefbau
fur Gebietskorperschaften und So-
zialversicherungen® (1,23 Milliar-
den Euro; +78,3%) sowie ,Woh-
nungsbau“ (1,16 Milliarden Euro;
+10,7 %). Ausgenommen den ge-
werblichen und industriellen Tief-
bau sowie den StraBenbau, deren

jeweiliger Auftragsbestand sich im
Vorjahresvergleich ricklaufig ent-
wickelte (-0,5% bzw. - 15,8 %), war
fur alle anderen Bausparten ein je-
weils hdherer Auftragsbestand fest-
zustellen, und zwar um mindestens
2,3% (6ffentlicher Hochbau).

Eine Betrachtung auf Ebene der
Regierungsbezirke ergibt, dass
die gréBten Anteile des Auftrags-
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Auftragsbestéande im Bauhauptgewerbe in Bayern
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen
davon
Tiefbau far
Auftrags- Woh- gewerblicher | gewerblicher sfent. Gebiets-
Gebiet bestande nungs- und und licher Strafen- Korper-
insgesamt 9 industrieller | industrieller bau schaften
bau 5 ) Hochbau
Hochbau Tiefbau und
Sozialvers.
1000 €
Ende Dezember 2014
Oberbayern 2117 751 286 120 303 060 306 405 88 995 384 557 748 614
Niederbayern 730 249 199 234 284 854 35982 50 756 31753 127 670
Oberpfalz 824 330 135671 346 245 125 211 98 749 47 919 70 536
Oberfranken 450 814 57 290 143 427 47 066 21363 137 235 44 432
Mittelfranken 497 014 180 996 128 982 55 407 37 286 28 348 65 993
Unterfranken ... 579 414 75314 156 841 113 520 77983 40 296 115 461
Schwaben ... 695 199 228 755 221 861 78 470 51621 55 000 59 492
Bayern 5894 771 1163 379 1585 270 762 061 426 753 725 109 1232199
Ende Dezember 2013
Oberbayern ... 1580 509 278 141 216 858 304 816 79 529 483 882 217 283
Niederbayern ... 793 899 208 619 330672 47 742 40 586 49578 116 703
Oberpfalz 934 015 145014 361 198 148 055 108 003 77574 94171
Oberfranken 410518 69 471 120 327 18 853 24 449 128 659 48 758
Mittelfranken ... 323 742 74070 96 758 59 346 30927 21213 41428
Unterfranken 448 639 68 078 148 689 31301 53 496 35 860 111215
Schwaben 725 238 208 008 155 375 156 093 80 061 64 232 61470
Bayern 5216 561 1051 400 1429 879 766 206 417 050 860 999 691 026
Veranderungen gegentiber Ende Dezember 2013 in Prozent
Oberbayern 34,0 2,9 39,8 0,5 11,9 -20,5 244,5
Niederbayern ... -8,0 -4,5 -139 -24,6 251 - 36,0 94
Oberpfalz -11,7 -6,4 -4,1 - 154 -8,6 -382 -251
Oberfranken . 9,8 -17,5 19,2 149,6 -12,6 6,7 -89
Mittelfranken ... 53,5 144,4 33,3 -6,6 20,6 33,6 59,3
Unterfranken ... 29,1 10,6 55 262,7 45,8 12,4 3,8
Schwaben -4,1 10,0 42,8 -49,7 -355 -14,4 -32
Bayern 13,0 10,7 10,9 -0,5 2,3 - 158 78,3
1 EinschlieBlich landwirtschaftlicher Bau.
bestands im Bauhauptgewerbe in  kischen Regierungsbezirke hdhere Hinweis

Bayern Ende Dezember 2014 auf
Oberbayern (2,12 Milliarden Euro
bzw. 35,9 %), die Oberpfalz (824,3
Millionen Euro bzw. 14,0%) und
Niederbayern (730,2 Millionen Eu-
ro bzw. 12,4 %) entfallen, wogegen
der geringste Anteil Oberfranken
(450,8 Millionen Euro bzw. 7,6 %)
zuzurechnen ist. Wahrend sich

fir Oberbayern und die drei fran-

aZ

Auftragsbesténde als vor Jahres-
frist errechneten, ergaben sich fur
Niederbayern, die Oberpfalz und
Schwaben wesentlich niedrigere.
Den relativ starksten Zuwachs
beim bauhauptgewerblichen Auf-
tragsbestand verzeichnete Mittel-
franken (+53,5%) und den ver-
gleichsweise starksten Ruckgang
die Oberpfalz (-11,7 %).

Handel und Dienstleistungen

Die Berichterstattung basiert auf den Ergeb-
nissen der vierteljahrlichen Erhebung des
Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe. Im
Rahmen dieser Quartalserhebung werden
die bauhauptgewerblichen Betriebe von Un-
ternehmen mit 20 oder mehr téatigen Per-
sonen befragt.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Baugewerbe in Bayern im
Januar 2015“ (Berichtsnummer: E2100C
201501, nur als Datei).*

Bayerns AuBenhandel boomt 2014

Bayerns Aus- und Einfuhren er-
reichten im Jahr 2014 neue

Hochstwerte. Nach vorlaufigen
Ergebnissen exportierte die baye-

rische Wirtschaft im Jahr 2014 Wa-
ren im Wert von fast 168,9 Milliar-
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AuBenhandel Bayerns im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr im Spezialhandel Einfuhr im Generalhandel

Veranderung Veranderung
) ) gegenuber dem ) gegenuber dem
Erdteil / Landergruppe / Land insgesamt Vorjahres- insgesamt Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000¢€ % 1000¢€ %
Januar bis Dezember
Europa 104 677 887 1,5 104 697 626 51
dar. EU-Lander (EU-28) 90 272 445 2,8 89 882 274 7,1
dar. Euro-Lander .... 56 699 984 -1,9 54 518 645 2,0
dar. Frankreich 11414159 -1,5 6294 297 35
Niederlande 5819 629 35 7931943 8,1
Italien 10 296 682 08 10 447 770 1,9
Irland 691816 0,3 1300 147 -30,9
Portugal 1091 368 96 784 448 87
Spanien ... 4 406 701 4,1 3817 663 7,0
Osterreich 12973 640 -2,6 14 973 502 1,2
Belgien 4878116 -188 3665018 -39
Slowakei . 1898 390 1,5 2970 367 59
Vereinigtes Konigreich 12 723 331 17,6 5790 739 10,7
Danemark 13871783 1,4 746 570 3,6
Schweden 3227 831 6,0 1355325 - 11,1
Finnland 1156 279 -1,5 495112 12,0
Polen 5174012 15,8 5721078 20,6
Tschechische Republik 5581 160 6,8 10 645 289 11,3
Ungarn 2728879 6,4 7 545 806 30,7
Ruménien ... 1707 049 97 2649 807 28,5
Norwegen 1183700 -57 307 252 -21,7
Schweiz 5283 693 1,5 3544 706 -22
Turkei 2820319 -30 2 557 865 1,9
Russische Foderation 3789171 -132 6230 320 -17,1
Ehemalige jugoslawische

Republik Mazedonien 73995 9,4 1177 601 49,7
2905 287 -36 4 485 600 -288
dar. Nigeria ... 192 305 21,4 1191852 -236
Sudafrika 1123535 -19,9 441 268 - 14,8
Amerika ...... 25 441 460 02 11243817 1,0
dar. USA ... 19 685 270 4,1 9481444 2,5
1584 451 -7.8 385 625 1,5
1398 293 -29 486 704 37,1
1451392 -16,9 420997 -84
Asien 34 285 511 32 29 592 957 02
dar. Vereinigte Arabische Emirate 1055 783 16,7 45135 -43,6
Indien 1313105 -06 1044 585 9,3
Malaysia 1132633 1,9 1337 487 7,2
Singapur 1239 692 -1,2 1112055 -12,3
Volksrepublik China 16 432 137 6,4 12 043 563 2,7
Republik Korea ... 3123123 11,9 1061729 24,8
Japan 3250 555 -81 2894 527 -1,2
Taiwan ... 1101 147 -33 1603 056 27,8
Aserbaidschan ... 78179 - 180 1245936 -17,0
Kasachstan 217 663 -10,2 3206 342 -7,7
Australien-Ozeanien ... 1568 833 -47 133797 -6,7
dar. Australien ... 1350 568 -5,1 77733 - 14,3
Verschiedenes' ..., 12531 -234 - X
Insgesamt 168 891 509 1,5 150 153 798 2,3

1 Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.

den Euro, dies sind 1,5% mehr als
2013. In die EU-Mitgliedstaaten
wurden Waren im Wert von knapp
90,3 Milliarden Euro geliefert
(+2,8 %), darunter wurden Waren
im Wert von rund 56,7 Milliarden
Euro in die Euro-Lander ausge-
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fuhrt (-1,9%). Zeitgleich importierte

Bayerns Wirtschaft Waren im Wert
von knapp 150,2 Milliarden Euro

(+2,3%). Waren im Wert von nahe-
zu 89,9 Milliarden Euro wurden aus

den Landern der Européischen
Union bezogen (+7,1%) und Wa-

ren im Wert von 54,5 Milliarden Eu-
ro aus den Landern der Euro-Zone
eingefuhrt (+2,0%).

Ein Exportvolumen von jeweils
Uber 10 Milliarden Euro erzielte
Bayerns Wirtschaft im Handel mit
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den USA (19,7 Milliarden Euro;
+4,1%), China (16,4 Milliarden Eu-
ro; +6,4%), Osterreich (13,0 Mil-
liarden Euro; -2,6 %), dem Verei-
nigten Koénigreich (12,7 Milliarden
Euro; +17,6%), Frankreich (11,4
Milliarden Euro; -1,5%) und ltalien
(10,3 Milliarden Euro; +0,8%). Die
wichtigsten Importlander Bayerns
waren Osterreich (15,0 Milliarden
Euro; +1,2%), China (12,0 Milli-
arden Euro; +2,7 %), die Tsche-
chische Republik (10,6 Milliarden
Euro; +11,3%) und ltalien (10,4
Milliarden Euro; +1,9%). ,Perso-

Tourismus

nenkraftwagen und Wohnmobile®
(34,6 Milliarden Euro; +1,8%),
»Maschinen” (27,2 Milliarden Euro;
-0,3%), ,Fahrgestelle, Karosserien,
Motoren, Teile und Zubehor flr
Kraftfahrzeuge und dergleichen®
(13,8 Milliarden Euro; +3,3%) so-
wie ,Geréte zur Elektrizitatserzeu-
gung und -verteilung® (10,2 Milliar-
den Euro; +2,1%) waren im Jahr
2014 die bedeutendsten Export-
guter Bayerns. ,Maschinen” (16,1
Milliarden Euro; +7,4%), ,Erdol
und Erdgas® (14,5 Milliarden Euro;
-22,7%) sowie ,Fahrgestelle, Ka-

rosserien, Motoren, Teile und Zu-
behor fur Kraftfahrzeuge und der-
gleichen® (12,2 Milliarden Euro;
+6,5%) erreichten ein Importvolu-
men von jeweils Uber 10 Milliarden
Euro. Im Dezember 2014 expor-
tierte Bayerns Wirtschaft Waren im
Wert von fast 12,7 Milliarden Euro
(+3,4% gegenuber dem Vorjahres-
monat) und importierte Waren im
Wert von rund 12,0 Milliarden Eu-
ro (+7,3%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,,Ausfuhr und Einfuhr Bay-

erns im Dezember 2014“ (Bestellnummer:
G3000C 201412, nur als Datei).*

Umsatz des bayerischen Gastgewerbes 2014 um gut zwei Prozent gestiegen

Nach vorlaufigen Ergebnissen
stieg der Umsatz im bayerischen
Gastgewerbe (Beherbergung und

Gastronomie) im Jahr 2014 im Ver-
gleich zum Vorjahr nominal um
2,4% und real um 0,2 %.

Die Zahl der Beschéftigten des
Gastgewerbes wuchs im Jahr 2014
um 1,6 %, wobei die Zahl der Voll-

Umsatz und Beschaftigte des bayerischen Gastgewerbes im Dezember und im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse
Umsatz davon
Wirtschaftszwei Cominal i Beschaftigte Vollzeit- Teilzeit-
9 rea beschaftigte beschaftigte
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent
Dezember
Beherbergung 4,0 1,3 1,6 1,8 1,3
dar. Hotellerie ........... 3,9 1,2 1,5 1,7 1,4
Ferienunterkinfte u. A. . 4,9 2,6 0,1 5,0 -23
CampingpPIAtZe .......coovoviiiiiii 2.4 0,6 4,3 -35 11,4
GaStroNOMIE .....voviiiiiiie e 0,1 -2,1 2,3 0,7 33
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés, Eissalons u. A. .................... 0,5 -1,9 2.0 0,0 3,2
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen .................... 1,3 0,0 53 1,6 83
Ausschank von Getranken ... -4,6 -6,8 1,6 6,9 0,4
Gastgewerbe insgesamt 1,8 -06 2,0 12 2,6
Januar bis Dezember
Beherbergung ... 3,0 0,7 1,3 1,1 1,5
dar. Hotellerie ........... 3,0 0,6 1,3 1,0 1,5
Ferienunterkinfte u. 1,9 0,0 -02 32 -1,9
CampingpPIatze ... 2,4 0,7 50 -1,2 10,4
GaStroNOMIE .....voviiiiiiic e 2,0 -02 1,8 1,3 2,1
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés, Eissalons u. A. .................... 2.8 0,5 1,6 0,7 22
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen .................... -02 -2,0 1,5 1,9 1,2
Ausschank von Getranken ... -0,2 -24 3,1 6,2 2,3
Gastgewerbe insgesamt 2,4 02 1,6 12 1,9

1 InPreisen des Jahres 2010.

Bayern in Zahlen 3|2015



zeitbeschéftigten um 1,2% zunahm
und die Zahl der Teilzeitbeschaf-
tigten um 1,9%.

In der Beherbergung stieg der no-
minale Umsatz im vergangenen
Jahrum 3,0% (real: +0,7 %), in
der Gastronomie um 2,0% (real:
-0,2%). Die Zahl der Beschéftigten
nahm in der Beherbergung um

Bayern im Jahr 2014 bei Géasten

Nach vorlaufigen Ergebnissen
stieg die Zahl der Gasteankunfte in
den bayerischen Beherbergungs-
betrieben* im Jahr 2014 gegen-
Uber dem Vorjahr um 2,7 % auf fast
32,5 Millionen, die Zahl der Uber-
nachtungen erhéhte sich um 1,3%
auf Uber 85,2 Millionen. Noch nie
gab es so viele Gasteanklnfte und
Ubernachtungen in Bayern wie im
Jahr 2014. Auch der Auslénderrei-
severkehr setzte mit gut 7,9 Millio-

1,3% und in der Gastronomie um
1,8% zu. Im Dezember 2014 er-
héhte sich der Umsatz des bay-
erischen Gastgewerbes im Ver-
gleich zum Vorjahresmonat no-
minal um 1,8% (real: -0,6 %). Die
Zahl der Beschaftigten des Gast-
gewerbes nahm um 2,0% zu (Voll-
zeitbeschaftigte: +1,2%; Teilzeitbe-
schaftigte: +2,6%).

so beliebt wie noch nie

nen Gasteankulnften (+4,5%) und
knapp 16,6 Millionen Ubernach-
tungen (+4,1%) neue Rekordmar-
ken. Die Zahl der Gasteankunfte
aus Deutschland stieg 2014 um
2,1% auf gut 24,5 Millionen, die
Zahl der Ubernachtungen nahm
um 0,6 % auf knapp 68,7 Millio-
nen zu.

Zuwéachse gegenuiber dem Vor-
jahr bei den Gasteankinften und
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Hinweis

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand zu diesem Berichtsmonat verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Un-
ternehmen in den nachfolgenden Monaten
laufend aktualisiert.

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Gastgewerbe im Dezember
2014 (Bestellnummer: G4300C 201412, nur
als Datei).*

den Ubernachtungen verzeich-
neten 2014 funf der sieben ba-
yerischen Regierungsbezirke. Es
waren dies Oberbayern, die Ober-
pfalz, Mittelfranken, Unterfranken
und Schwaben. In Niederbayern
(Gasteankinfte: +1,3%; Uber-
nachtungen: -0,4 %) nahm die Zahl
der Ubernachtungen geringfiigig

* Beherbergungsstatten mit zehn oder mehr
Gastebetten, einschlieBlich Campingpléatze
mit zehn oder mehr Stellplatzen.

Bayerns Fremdenverkehr im Dezember und im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse
) Dezember Januar bis Dezember
Betriebsart
Gasteankunfte Gastelbernachtungen Gasteankunfte Gastelbernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkuntft rung zum rung zum rung zum rung zum
_ insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
) monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
1237 363 7,2 2565 324 6,1 16 239 934 3,7 34 354 112 2,9
Hotels gamis ... 407 738 6,7 855 003 3,7 5530593 1,5 12721 252 -08
Gasthofe 207 666 1,6 440 166 -0,6 3529911 -0,6 7 426 752 -1,5
Pensionen .... 84 420 1,6 244 380 0,4 1464 497 2,0 4349 271 -1,3
Hotellerie zusammen 1937 187 6,2 4104 873 4,5 26 764 935 2,6 58 851 387 12
Jugendherbergen und Hutten ............ 50 110 4,0 117 008 51 1060510 3,0 2368 848 2,9
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 82 922 -0,7 245 251 -2,5 1556 099 -1,7 4 666 661 -2,3
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen . 80 122 7,1 400 787 57 1196 035 4,3 6 958 602 0,7
Campingplatze 16013 10,2 80 129 8,7 1444 267 7,9 4727 556 57
Vorsorge- und Reha-Kliniken ... 30137 13,3 573 268 7,9 439 724 5,0 7 649 229 1,5
INS@esamt .........cccceverienrrie e 2196 491 6,0 5521 316 4,6 32 461 570 2,7 85 222 283 1,3
davon aus dem
1628213 4,9 4 338 565 3,8 24 543 588 2,1 68 653 327 0,6
568 278 9,3 1182751 8,0 7917 982 4,5 16 568 956 4,1
davon
Oberbayern 1070 443 8,7 2477148 8,0 14 951 642 3,0 36 006 027 1,9
dar. Minchen 5563 783 10,4 1108 984 10,7 6593 883 4,6 13 448 024 4,3
Niederbayern 180 841 6,9 695 777 55 2896 444 1,3 11 560 761 -04
Oberpfalz ...... 126 838 6,4 309 188 2,6 1866 462 34 4 804 366 1,8
Oberfranken 103 580 1,5 275623 -0,1 1810011 -02 4604 987 -08
Mittelfranken 295 497 1,4 540 924 -0,3 3693918 3,3 7 450 991 3,1
dar. Nurnberg 155 066 0,3 259 155 -07 1561 681 35 2824 254 59
Unterfranken 161 387 9,2 429 132 50 2656 722 3,0 6 805 930 2,1
Schwaben ... 257 905 0,5 793 524 0,0 4586 371 2,7 13989 221 0,1
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ab, in Oberfranken (Gasteankuinfte:
-0,2%; Ubernachtungen: -0,8 %)
ging die Zahl der Gasteanklnfte
und der Ubernachtungen leicht
zuruck. Deutliche Zuwachse bei
Gasteankiinften und Ubernach-
tungen meldeten im Jahr 2014
auch die beiden bayerischen Me-
tropolen Miinchen (Gésteankdinfte:
+4,6%; Ubernachtungen: +4,3%)
und Nurnberg (Gasteankunfte:
+3,5%; Ubernachtungen: +5,9%).

Im Dezember 2014 stieg die Zahl
der Gasteankunfte der gut 11 500
gedffneten Beherbergungsbetriebe
in Bayern gegenuber dem Vor-
jahresmonat um 6,0 % auf knapp
2,2 Millionen, die Zahl der Uber-
nachtungen wuchs um 4,6 % auf
Uber 5,5 Millionen.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht , Tourismus in Bayern im De-

zember 2014 und im Jahr 2014 (Bestellnum-

mer: G41003 201412, Preis der Druckausga-
be: 20,50 €).*

Verkehr

Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2014
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* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben der vier bayerischen Tourismus-
verbande (Miinchen-Oberbayern, Ostbayern, Franken und Allgéu/Bayerisch-Schwaben).
Daran beteiligt waren das Bayerische Staatsministerium flir Wirtschaft und Medien, Energie und Technologie sowie
das Bayerische Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung.

** Diese Gebiete bilden eine gemeinsame Tourismusregion.

Neun Prozent weniger Verkehrstote in Bayern 2014

Im Jahr 2014 ging die Zahl der
StraBenverkehrsunfélle leicht
(-0,9%) zurtick. Nach vorlaufigen
Ergebnissen registrierte die Polizei
368 972 Unfalle (2013: 372 482).

Bei diesen Unféllen kam es uber-
wiegend lediglich zu Sachschaden
(316 451 oder 85,8 % aller Unfalle).
Hier war ein Rickgang um 1,3%
zu verzeichnen. Schwerwiegende
Unfélle mit Sachschaden blieben
dabei die Ausnahme (3,2% der
Sachschadensunfalle), ihre Zahl
ging von 11 326 im Jahr 2013 stark

zurtck. 2014 wurden 10 038 die-
ser Unfalle (- 11,4 %) polizeilich
aufgenommen. Die Anzahl der
Sachschadensunfalle unter dem
Einfluss berauschender Mittel lag
mit 1 845 (-5,7 %) deutlich unter
dem Vorjahreswert, wahrend die
Zahl der sogenannten Bagatellun-
falle (Gbrige Sachschadensunfalle)
nur leicht um 0,9 % abnahm.

2014 verungluckten 70 153 Men-
schen auf Bayerns StraBen bei
52 521 (+1,4%) Unfallen mit Per-
sonenschaden, das waren 696

oder 1,0% mehr als im Jahr zuvor.
Dabei handelte es sich Uberwie-
gend um Leichtverletzte (57 902
oder 82,5% der Verunglickten). Ih-
re Zahl stieg mit 1,1 % etwas weni-
ger stark als die der Schwerverletz-
ten (+1,3%). Deutlich zurlck ging
die Zahl der Getoteten. 2014 verlo-
ren 619 Menschen im StraBenver-
kehr ihr Leben. Das waren 9,0%
weniger als im Jahr zuvor (680).

Die Zahl der Verungllickten ging le-

diglich im Regierungsbezirk Ober-
pfalz leicht zurlick (6 088; -0,4%).
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StraBenverkehrsunfélle und Verunglickte in Bayern im Dezember und im Jahr 2014
Vorlaufige Ergebnisse
5 Dezember Januar bis Dezember
Unfalle Veranderung Veranderung
2014 2013" 2014 2013'

Verungluckte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt 32670 30810 1860 6,0 368972 372482 -3510 -09
dav. Unfalle mit Personenschaden .. 3697 3700 -3 -0,1 52 521 51819 702 1,4

Unfélle mit nur Sachschaden ... 28973 27110 1863 69 316451 320663 -4 212 -1,3
dav. schwerwiegende Unfalle mit
Sachschaden im engeren Sinne .......... 1305 1052 253 24,0 10038 11326 -1288 -11,4
sonstige Sachschadensunféalle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ..... 185 166 19 11,4 1845 1956 - 111 -57
Ubrige Sachschadensunfalle 27 483 25892 1591 6,7 304568 307 381 -2813 -09
Verunglickte insgesamt ..o 5110 5158 -48 -09 70153 69457 696 1,0
dav. Getotete 50 66 -16 -24,2 619 680 - 61 -90
Verletzte 5060 5092 -32 -06 69 534 68 777 757 1,1
dav. Schwerverletzte ... 648 780 -132 -16,9 11632 11 482 150 1,3
Leichtverletzte ..., 4412 4312 100 2,3 57902 57 295 607 1,1
1 Endgliltige Ergebnisse.
Verungliickte in Bayern im Jahr 2014 nach Regierungsbezirken
Vorlaufige Ergebnisse
Verungllckte
Verande- davon
rung
. ins- egen- 4 s 4
Gebiet ' Q"g ) Verand?rung Schwer- Verand?rung Leicht- Verandeﬂrung
gesam uber Getotete gegenuber verletzte gegenuber verletzte gegenuber
dem dem Vorjahr dem Vorjahr dem Vorjahr
Vorjahr
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Oberbayern ..o 25015 0,6 214 8 39 3946 70 1,8 20855 68 0,3
Niederbayern ... 7181 1,4 94 -5 -51 1286 - 48 -36 5801 150 2,7
Oberpfalz 6088 -04 61 - 18 -22,8 1091 - 55 -4,8 4936 46 0,9
Oberfranken 5640 4,3 34 - 31 -47,7 1051 88 9,1 4555 175 4,0
Mittelfranken 9388 0,2 66 -1 -14,3 1349 - 16 -1,2 7973 42 0,5
Unterfranken 6575 1,3 59 - 13 - 18,1 1193 18 1,5 5323 82 1,6
Schwaben 10 266 1,4 91 9 11,0 1716 93 57 8 459 44 05
Bayern insgesamt 70153 1,0 619 - 61 -90 118632 150 1,3 57902 607 1,1

Hingegen ging die Zahl der Ge-
téteten in funf von sieben Regie-
rungsbezirken zurtck, lediglich in
Oberbayern und in Schwaben star-
ben 2014 mehr Menschen im Stra-
Benverkehr als im Vorjahr. Die Zahl
der Schwerverletzten erhdhte sich

in vier Regierungsbezirken, be-
sonders stark in Oberfranken und
Schwaben (9,1 % bzw. 5,7 %).
Oberfranken wies auch die relativ
starkste Zunahmen bei den Leicht-
verletzten auf (4,0 %).

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfalle in
Bayern im Dezember 2014 (Bestellnummer:
H1101C 201412, nur als Datei).*

Unternehmen, Arbeitsstatten, Gewerbeanzeigen, Insolvenzen

4,2 % weniger Neugriindungen

Im Jahr 2014 fiel die Zahl der neu-
gegrundeten Unternehmen in Bay-
ern erstmals seit Jahren unter einen
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in Bayern im Jahr 2014

Wert von Einhunderttausend. Nur
98 298 Neugrindungen wurden re-
gistriert, 4,2% weniger als im Jahr

2013, wo zuletzt noch 102 591
Neugriindungen gezéhlt wurden.
Was nach einem fortgesetzten
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Gewerbeanzeigen nach Regierungsbezirken in Bayern im Jahr 2014
Gewerbeanmeldungen’ Gewerbeabmeldungen’
darunter darunter

Veranderung Neugrindungen Veranderung vollstandige Aufgaben

Gebiet insgesamt | gegenuber Veranderung insgesamt | gegenuber Veranderung

2013 insgesamt | gegenuber 2013 insgesamt | gegenuber
2013 2013

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Oberbayern ...........cccccoo.... 54 453 -4,6 41 937 59 47 181 0,9 34 372 -0,3
Niederbayern . 10 438 -1,2 8 130 1,8 9 449 -4,7 7 106 50
Oberpfalz ...... 8 891 1,4 7 036 1,0 7 698 0,1 5 797 -1,1
Oberfranken ... 7 775 05 6 243 09 7 391 37 5 826 4,3
Mittelfranken .. 15 632 -77 12 382 82 15 170 52 11 868 83
Unterfranken .. 10 766 -1,9 8 573 -30 10 304 36 7 969 53
Schwaben ..., 17 775 1,1 13 997 1,3 15 765 1,9 11 988 1,1
Bayern 125 730 -33 98 298 -4,2 112 958 1,5 84 926 1,3

1 Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.

Ruckgang aller Neugriindungen
klingt, erweist sich bei genauer Be-
trachtung vor allem als eine verrin-
gerte Zahl der neugegrindeten
Einzelunternehmen von Bulrgern
mit ruméanischer Nationalitat. Im
Jahr 2014 wurden insgesamt

3 415 weniger Einzelunternehmen
von Bulrgern auslandischer Her-
kunft gegrundet, allein 2 025 weni-
ger Neugrundungen erfolgten aus
der Gruppe der Grander mit ruma-
nischer Nationalitat. Diese hatten
im Jahr 2013 noch 5 482 Einzel-
unternehmen neu gegrtindet. Die
Zahl aller neu gegriindeten Einzel-
unternehmen in Bayern verringerte
sich von 81 516 im Vorjahr auf ak-
tuell noch 78 300 Neugrundungen.

Ein weiterer Teil der verringerten
Zahl der Neugrundungen geht al-

lerdings auf weniger Betriebsgriin-
dungen zuruck. Im Jahr 2014 wur-
den in Bayern 20 798 Betriebe neu
gegrundet, deren Rechtsform und
Beschéftigtenzahl auf eine gréBere
wirtschaftliche Bedeutung schlie-
Ben lassen. Dies waren 1 381 weni-
ger Betriebe und damit 6,2 % weni-
ger als noch im Jahr 2013.

Trotzdem geht der bayerische Un-
ternehmensbestand nicht zurdck.
Das eigentliche Grindungsge-
schehen wird namlich mit dem
Grundungssaldo abgebildet, bei
dem die Zahl der Neugriindungen
mit der Zahl der vollstandigen Auf-
gaben von Gewerben verglichen
wird. Bayernweit standen im Jahr
2014 den 98 298 Neugrindungen
insgesamt 84 926 vollstandige Auf-
gaben gegenuber. Der daraus re-

sultierende Grindungssaldo von
immer noch 13 372 Unterneh-
men weist einen positiven Wert auf
und damit auf einen weiterhin stei-
genden Unternehmensbestand
hin. Gleichwohl lag der bayern-
weite Grindungssaldo im Jahr
2013 noch bei 18 792 Unterneh-
men.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Gewerbeanzeigen in Bayern
2014* (Bestellnummer: D1202C 201400, nur
als Datei).*

Unternehmens- und Verbraucherinsolvenzen 2014 im Vergleich zum Vorjahr leicht riicklaufig

Insgesamt 15 410 Insolvenzverfah-
ren wurden im Jahr 2014 bei den
bayerischen Amtsgerichten be-
antragt, darunter 2 947 Unterneh-
mensinsolvenzen und 8 896 Ver-
braucherinsolvenzen. Damit ging
die Anzahl der Insolvenzverfahren
insgesamt im Vergleich zum Vor-

jahr um 0,7 % zurtck, die Zahl der
Unternehmensinsolvenzen lag um
2,4% unter dem Vorjahreswert und
die der Verbraucherinsolvenzen
um 2,0%. Die restlichen 3 567 In-
solvenzverfahren betrafen natir-
liche Personen als Gesellschaf-
ter, ehemals selbststandig Tatige,

Nachlasse und Gesamtgut; ver-
glichen mit dem Vorjahreszeit-
raum zeigte sich hier insgesamt
ein leichter zahlenmaBiger Anstieg
(+4,1%).

Von den insgesamt 2 947 im Be-
richtszeitraum beantragten Unter-
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Beantragte Insolvenzverfahren in Bayern im Jahr 2014
Insolvenzverfahren im Jahr 2014 Verand
Schulden- Jahr 2013: eran (?.rung
mangels - gegentiber
‘ ) bereinigungs-| Verfahren 201
insgesamt eroffnet Masse lan ande- insgesamt 013
abgewiesen | " 9 (in Prozent)
nommen
INSgesaML ..o 15 410 14 159 1121 130 15 522 -07
Unternehmen 2 947 2 174 773 X 3 018 -24
Ubrige SChUIANET ...........ovvvverieerceesiesn 12 463 11 985 348 130 12 504 -03
davon
Verbraucher ..........cccccocoeoiciiiiieeee 8 896 8 770 6 120 9 077 -20
nattrliche Personen als Gesellschafter 57 49 8 X 80 -288
ehemals selbststandig Tatige' 2 941 2 741 190 10 2 973 -1,1
Nachlasse und Gesamtgut ..............c.ccccoccvne. 569 425 144 X 374 52,1

1 Vereinfachte Verfahren und Regelinsolvenzverfahren.

nehmensinsolvenzverfahren wur-
den 2 174 Verfahren erdffnet und
773 mangels Masse abgewiesen.
Pro Insolvenzantrag eines Unter-
nehmens betrugen die voraussicht-
lichen Forderungen der Glaubiger
durchschnittlich 1,04 Millionen Eu-
ro und lagen damit um 8,7 % un-
ter dem Vorjahresniveau. Zum Zeit-
punkt des Insolvenzantrags waren
bei den Unternehmen, die im Jahr
2014 Insolvenz beantragt und An-
gaben zu den Beschéftigten ge-
macht hatten, 20 464 Arbeitneh-
merinnen und Arbeitnehmer be-
schaftigt. Im Jahr zuvor waren

23 387 Beschaftigte von einer Un-
ternehmensinsolvenz betroffen; da-
mit waren im Berichtsjahr 2014 um
12,5% weniger Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer von einer Unter-
nehmensinsolvenz tangiert als im
Jahr davor. Die Mehrheit der Un-
ternehmen, die im Jahr 2014 ei-
nen Insolvenzantrag gestellt hatten
(60,7 %), hatte zum Insolvenzzeit-
punkt keine Arbeitnehmer; 28,3 %
hatten zwischen einem und zehn
Beschaftigte; 9,3% 11 bis 100 Ar-
beitnehmer und nur 0,7 % ver-
fagten tber mehr als 100 Arbeit-
nehmer (0,9 % der insolventen
Unternehmen hatten keine An-
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gaben zu den betroffenen Arbeit-
nehmern gemacht). Gut die Half-
te der insolventen Unternehmen
(50,9%) war zum Zeitpunkt des
Insolvenzantrags weniger als acht
Jahren alt; 26,2 % der Unterneh-
men konnten sich nur bis zu drei
Jahre lang am Markt halten, bevor
sie Insolvenz beantragen mussten.

Von den 8 896 im Berichtszeitraum
beantragten Verbraucherinsolvenz-
verfahren wurden 98,6 % (bzw.

8 770 Verfahren) ero6ffnet, in 1,3%
der Falle wurde ein Schulden-
bereinigungsplan angenommen
und weniger als ein Prozent wur-
de mangels Masse abgewiesen.
Die voraussichtlichen Forderungen
der Glaubiger gegenlber den Ver-
brauchern, die Insolvenz anmelden
mussten, beliefen sich auf insge-
samt 492,7 Millionen Euro und la-
gen damit um 5,9% unter dem Vor-
jahreswert. Die voraussichtlichen
Glaubigerforderungen, bezogen
auf ein im Jahr 2014 beantragtes
Verbraucherinsolvenzverfahren,
betrugen durchschnittlich 55 383
Euro, was um 4,0% unter dem Ver-
gleichswert des Vorjahres (57 701
Euro) lag.

Bezogen auf 10 000 Einwohner
wurden im Jahr 2014 in Bayern im
Durchschnitt 7,0 Verbraucherin-
solvenzverfahren beantragt (Vor-
jahreswert: 7,2). Spitzenreiter war
hierbei der Regierungsbezirk Ober-
franken mit einer Quote von 11,0,
gefolgt von Schwaben (8,1), der
Oberpfalz (7,6), Unterfranken (7,2)
Niederbayern (6,9) sowie Mittel-
franken (6,5). Die vergleichsweise
geringste Anzahl an Verbraucherin-
solvenzen pro 10 000 Einwohner
(5,8) gab es — wie bereits im Vor-
jahr (damals: 6,0) — in Oberbay-
ern. In den kreisfreien Stadten
Bayerns lag die Quote der Ver-
braucherinsolvenzverfahren mit 9,6
Verfahren pro 10 000 Einwohnern
deutlich Uber derjenigen der Land-
kreise (6,0 Verfahren).

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Insolvenzverfahren in Bay-
ern im Jahr 2014“ (Bestellnummer: D3100C
201400, nur als Datei).*
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Q Preise

Inflationsrate in Bayern im Februar 2015 bei 0,3 %

Far Bayern lag die Inflationsrate,
das ist die Veranderung des Ver-
braucherpreisindex gegenuber
dem entsprechenden Vorjahres-
monat in Prozent, im Februar 2015
bei +0,3 %; im vorangegangenen
Januar hatte sie bei -0,2% gele-
gen. Ohne Kraftstoffe und Heizol
gerechnet, hétte sich der Verbrau-
cherpreisindex im Vergleich zum
Februar des Vorjahres um 1,1%
erhoht.

Die Preise fur Nahrungsmittel sind
gegenuber dem Februar des Vor-
jahres im Gesamtdurchschnitt um
1,1% gestiegen. Bei den einzelnen
Produkten verlief die Preisentwick-
lung teilweise sehr unterschiedlich.
Deutlich billiger als im Vorjahr wa-
ren u.a. Butter (-13,9%) und Voll-
milch (-8,7 %), wéhrend sich die
Preise fur Obst (+10,8 %) und Boh-
nenkaffee (+11,8 %) spurbar
erhéhten.

Im Energiesektor sind die Preise
fur Heiz6l gegenuber dem Februar
des Vorjahres um 21,8 % gefallen.
Auch Kraftstoffe (-12,9%) haben
sich binnen Jahresfrist spurbar
verbilligt. Nur geringftigige Preis-
ruckgange konnten bei Gas
(-0,1%) und Strom (-0,9%) be-
obachtet werden.

Weiterhin entspannt verlauft im

Landesdurchschnitt die Preisent-
wicklung bei den Wohnungsmie-
ten (ohne Nebenkosten). Gegen-
Uber dem Februar des Vorjahres

Verbraucherpreisindex fiir Bayern
von August 2013 bis Februar 2015
Veranderung gegentiber dem Vorjahr in Prozent

(2010 2 100)

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

2013

erhdhten sie sich um 1,7 %. Deut-
lich niedriger als im Vorjahr waren
im Februar weiterhin die Preise vie-
ler hochwertiger technischer Pro-
dukte. So konnten die Verbraucher
Festplattenrecorder (-5,8 %), trag-
bare Computer (-9,7 %) und Fern-
sehgerate (-12,0%) deutlich glins-
tiger beziehen als im Vorjahr.

Im Vergleich zum Vormonat ha-
ben sich die Verbraucherpreise

im Gesamtniveau um 0,9 % er-
héht. Dieser binnen Monatsfrist
vergleichsweise deutliche Anstieg
hat mehrere Grinde. So konnten
bei Kraftstoffen (+3,5%) und Heiz-
Ol (+13,5%) kraftige kurzfristige
Preiserhéhungen beobachtet wer-
den. Aus saisonalen Griinden ha-
ben sich im Vergleich zum Vormo-
nat auch Pauschalreisen (+16,3 %)
erheblich verteuert. Nach Auslau-
fen des Winterschlussverkaufs und

ASOND‘JFMAMJJASOND‘JF

2014 2015

der beginnenden Einfuhrung der
Sommerkollektion sind im Februar
zudem auch die Preise flr Beklei-
dungsartikel (+3,4 %) gestiegen.

Hinweis
Diese Kurzmitteilung zum Berichtsmonat
Februar 2015 enthalt vorlaufige Ergebnisse.

Endguiltige und ausflhrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern, Februar 2015 mit
Jahreswerten von 2011 bis 2014 sowie tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen® (Bestellnummer: M1201C
201502, nur als Datei)* und ,Verbraucher-
preisindex fur Bayern mit monatlichen Index-
werten von Januar 2010 bis Februar 2015
sowie Untergliederung nach Haupt- und
Sondergruppen* (Bestellnummer: M13013
201502, Preis der Druckausgabe: 6,10 €).*
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Von den unteren Bauaufsichts-
behdérden in Bayern wurden im
Jahr 2014 insgesamt 58 786 Woh-
nungsbaugenehmigungen (ein-
schlieBlich Genehmigungsfreistel-
lungen) erteilt. Damit wurden 2014
insgesamt 2 750 bzw. 4,9 % mehr
Wohnungen zum Bau freigegeben
als im Vorjahr. Die meisten dieser
Wohnungen (51 321 bzw. 87,3 %;
+3,5% gegenuber 2013) sollen in
neuen Wohngeb&uden realisiert
werden. Durch BaumaBnahmen
am vorhandenen Gebaudebestand
sollen 6 207 Wohnungen entste-

hen (+12,0%) in neuen gewerb-
lichen Hochbauten, sogenannten
Nichtwohngebauden, sind 1 258

Wohnungen projektiert (+37,0%).

Von den aktuell 51 321 in neuen
Wohngeb&uden geplanten Woh-
nungen sind 47,6 % in Mehrfamili-

enhdusern (Wohngebaude mit drei

oder mehr Wohnungen) vorgese-
hen (-0,2% gegenuber 2013),

45,0% in Eigenheimen (Ein- oder
Zweifamilienhauser; +0,3 %) und
7,4 % in Wohnheimen (+85,5%).
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Erwartungsgeman wurden auch
2014 die mit Abstand meisten
Wohnungsbaugenehmigungen
fur Oberbayern gemeldet (24 982;
+5,0%). Wahrend Niederbayern,
die Oberpfalz und Mittelfranken
weniger Wohnungsbaufreigaben
als 2013 zahlten, verzeichneten
neben Oberbayern auch Oberfran-
ken, Unterfranken und Schwaben
ein jeweils wesentlich héheres
Genehmigungsvolumen als im
Vorjahr. Den relativ starksten
Ruckgang an Wohnungsbauge-
nehmigungen verbuchte Mittel-

Wohnungsbaugenehmigungen in Bayern von Januar bis Dezember 2013 und 2014
Wohnungsbaugenehmigungen'’
. Januar bis Januar bis Veranderung 2014
Bezeichnung Dezember Dezember caeniber 2013
2013 2014 9e9
Anzahl %
Nach Gebaudearten
Wohnungen in Wohngeb&uden insgesamt ..........cccoeevens 55 220 57 287 2 067 3,7
davon
in neuen Wohngebauden zusammen 49 574 51321 1747 35
davon
in Wohngebauden mit 1 Wohnung 18 548 18735 187 1,0
in Wohngebauden mit 2 Wohnungen ..... 4500 4 380 -120 -27
in Wohngebauden mit 3 oder mehr Wohnungen .. 24 491 24 432 -59 -0,2
iN WOhNhEIMEN ... 2035 3774 1739 85,5
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Wohngebauden ... 5646 5966 320 57
Wohnungen in Nichtwohngebauden insgesamt ............... 816 1499 683 83,7
davon
in neuen Nichtwohngebauden ..., 918 1258 340 37,0
durch BaumaBnahmen
an bestehenden Nichtwohngebauden .............c........... -102 241 343
Wohnungen iNSgeSamt ..........ccuvveieeienniesiiess e sieesseens 56 036 58 786 2750 4,9
Nach Regierungsbezirken
Oberbayern 23803 24 982 1179 50
Niederbayern .. 5628 5552 -76 -1,4
Oberpfalz 4838 4790 -48 -1,0
Oberfranken 2746 3132 386 14,1
Mittelfranken ... 7 566 7052 -514 -6,8
Unterfranken 3960 4982 1022 25,8
SChWADEN ..o 7 495 8296 801 10,7
Bayern 56 036 58 786 2750 4,9
Kreisfreie Stadte ... 19 689 21086 1397 7,1
darunter GroBstadte” ... 15987 17013 1026 6,4
LaNAKIEISE ..o 36 347 37 700 1353 3,7

1 EinschlieBlich Genehmigungsfreistellungen.
2 Minchen, Nurnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg,
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franken (-6,8 % auf aktuell 7 052
Baufreigaben), dagegen Unterfran-
ken den entsprechend relativ
starksten Anstieg (+25,8 % auf

4 982 Baufreigaben).

Von allen in Bayern im Jahr 2014
erteilten Wohnungsbaugenehmi-
gungen galten 21 086 bzw. 35,9%

Im Jahresmittel 2014 waren in 247
bayerischen Betrieben der Energie-
und Wasserversorgung insgesamt
29 587 Personen tatig. Das waren
147 Beschaftigte bzw. 0,5% weni-
ger als im Jahr 2013. Die Mehrheit
der Beschéftigten (89,3 %) war im
Bereich der Elektrizitatsversorgung
tatig, 7,0% in der Gasversorgung,
3,5% in der Wasserversorgung und
0,2% in der Warme- und Kéltever-
sorgung. Daraus ergeben sich na-
hezu identische Anteile im Vergleich
zum Vorjahr.

Bei den Lohnen und Gehaltern
stieg der durchschnittliche Monats-
verdienst je Beschaftigten gegen-
Uber dem Jahr 2013 um 51 Euro
auf 4 347 Euro. Mit einem Ver-
dienst von 5 770 Euro nahm hier
der Bereich Warme- und Kaltever-
sorgung den Spitzenplatz ein. Am

Im Jahr 2013 lag das Wasserauf-
kommen in der nichtéffentlichen
bzw. betrieblichen Wasserversor-
gung in Bayern bei insgesamt rund
2 782 Millionen m3. Der Uberwie-
gende Teil davon, ndmlich knapp
2 609 Millionen m3, wurde von den
befragten Betrieben selbst gewon-
nen, darunter rund 2 203 Millionen
m? aus Oberflachengewassern.

den 25 kreisfreien Stadten und

37 700 bzw. 64,1% den 71 Land-
kreisen Bayerns, womit das Vor-
jahresergebnis in den kreisfreien
Stadten insgesamt um 7,1 % und
in den Landkreisen um 3,7 % Uber-
troffen wurde. Gut jede vierte der
im Jahr 2014 zum Bau genehmig-
ten Wohnungen (28,9 %;

wenigsten verdienten Beschaftigte
im Bereich der Wasserversorgung
(3 053 Euro).

Die gesamte Jahresbruttolohn-
und -gehaltssumme stieg im Ver-
gleich zum Vorjahr aufgrund er-
héhter Beschéftigtenzahlen im
Bereich der Warme- und Kéltever-
sorgung (18,1 %) deutlich an. Auch
bei der Elektrizitatsversorgung
(1,8%) und der Wasserversorgung
(0,7 %) waren Zunahmen zu ver-
zeichnen.

Eine geringere Jahresbruttolohn-
und -gehaltssumme wurde dem-

gegeniber im Bereich Gasversor-
gung (-5,6 %) registriert.

Im Schnitt arbeitete jeder Beschaf-
tigte rund 119 Stunden pro Monat
und damit knapp eine Stunde we-

Den Rest von knapp 174 Millionen
m?3 bezogen sie aus dem offent-
lichen Netz bzw. von anderen Be-
trieben. 2013 wurden insgesamt

2 646 Millionen m3 Frischwasser —
das sind rund 95 % des Gesamt-
wasseraufkommens im nichtéffent-
lichen Bereich — in den befragten
Betrieben selbst eingesetzt, und
zwar Uberwiegend zu Kuhlzwe-

+6,4 %) entfiel auf eine der acht
bayerischen GroBstadte.

Ausflhrliche Ergebnisse zum aktuellen Mo-
natsabschluss enthélt der Statistische Bericht
»,Baugenehmigungen in Bayern im Dezem-
ber 2014 (Bestellnummer: F21013 201412,
Preis der Druckausgabe: 8,40 €).*

niger als im Jahr 2013. Dabei leis-
teten die Arbeitnehmer in der War-
me- und Kalteversorgung mit
durchschnittlich 137 die meisten
und die Arbeitnehmer in den was-
serversorgenden Betrieben mit 115
die wenigsten Stunden.

Hinweis

Die dargestellten Ergebnisse basieren auf
Angaben aus dem Monatsbericht bei Betrie-
ben in der Energie- und Wasserversorgung.
Im Rahmen dieser Erhebung werden Be-
triebe der Energie- und Wasserversorgung
von bayerischen Unternehmen dieser Wirt-
schaftsbereiche mit 20 oder mehr Beschaf-
tigten befragt.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Energiewirtschaft in Bayern;
Teil I: Endgliltige Ergebnisse 1.—4. Quartal
2014" (Bestellnummer: E4201C 201400, nur
als Datei).*

cken. Die Ubrigen funf Prozent wur-
den ungenutzt ab- oder weiterge-
leitet.

Rund 1 835 Millionen m?3, mit 69 %
der gréBte Anteil des in den be-
fragten Betrieben eingesetzten
Frischwassers, entfiel auf den Be-
reich der Elektrizitats- und Warme-
versorgung, rund 740 Millionen m?
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auf die verschiedenen Wirtschafts-
zweige des Verarbeitenden Ge-
werbes, darunter knapp 350 Millio-
nen m3 auf die chemische Industrie
und weitere gut 126 Millionen m?3
auf die Papierindustrie.

Die bei den befragten Betrieben
nach der Nutzung angefallene Ab-
wassermenge lag im Jahr 2013
bei rund 2 586 Millionen m3. Gut

2 289 Millionen m3 wurden direkt
und ohne vorherige Behandlung
in betriebseigenen Abwasserbe-
handlungsanlagen in ein Oberfl&-

chengewasser oder den Unter-
grund eingeleitet, davon 2 161 Milli-
onen m2 (94 %) Kiuhlwasser. Knapp
149 Millionen m3 Abwasser wurden
in betriebseigenen Abwasserbe-
handlungsanlagen behandelt, rund
100 Millionen m3 Abwasser wurden
zunachst an andere Betriebe wei-
tergeleitet und knapp 48 Millionen
m3 gingen ohne Vorbehandlung in
betriebseigenen Abwasserbehand-
lungsanlagen in die 6ffentliche Ka-
nalisation bzw. in 6ffentliche Abwas-
serbehandlungsanlagen.
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In den betrieblichen Klaranlagen
mit biologischer Abwasserbehand-
lung fielen rund 76 000 tTM (Ton-
nen Trockenmasse) Klarschlamm
an, darunter wurden gut 46 000
tTM (61 %) stofflich verwertet und
gut 28 000 tTM (37 %) wurden ther-
misch entsorgt.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Nichtoffentliche Wasserver-
sorgung und nichtéffentliche Abwasserent-
sorgung in Bayern 2013“ (Bestellnummer:

Q1200C 201351, nur als Datei).*

* Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung)
sind zum kostenlosen Download verfligbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Verdffentlichungen

nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck méglich.

Bestellmdglichkeit fur alle Verdffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Biirgermeister und Gemeinderate zum wiederholten Mal zu Gast
im Bayerischen Landesamt flr Statistik

Nunmehr zum flinften Mal waren am 11. Méarz 2015 in der Bibliothek des
Bayerischen Landesamts flir Statistik Burgermeister und Gemeinderate
im Rahmen ihrer Fortbildung im Bayerischen Selbstverwaltungskolleg*
zu Gast. Damit haben seit 2013 insgesamt 116 Mandatstrager die Biblio-
thek besucht. Diesmal gab es eine regionale Besonderheit, alle 13 Teil-
nehmer, darunter drei Burgermeister, kamen aus der Oberpfalz und ge-
hérten der Verwaltungsgemeinschaft Neusorg an, bestehend aus den
Gemeinden Brand, Ebnath, Neusorg und Pullenreuth. Stark unterrepra-
sentiert waren diesmal die Frauen, nur eine Gemeinderatin nahm an der
Veranstaltung teil.

Frau Prasidentin Frisch begruBte die Géas-
te. In ihren GruBworten nahm sie Bezug
auf die 200-jahrige Geschichte unseres
Hauses, als dessen Keimzelle das 1808 ge-
grundete Statistisch-topographische Bu-
reau anzusehen ist, und hob die Kontinui-
tat der statistischen Darstellung hervor. Des
Weiteren erlauterte sie die heutige foderalis-
tische Struktur der amtlichen Statistik.

Wie bereits in der Vergangenheit waren
auch diesmal die Gaste beeindruckt und
begeistert von den statistischen Kostbar-
keiten, die unsere Bibliothek zu bieten hatte.
(vgl. Bayern in Zahlen Heft 2/2013, S.75).
Einige Impressionen aus der funften Biblio-
theksveranstaltung seien hier vorgestellt:

Zwei Teilnehmer vertieft in den ersten Band der ,Beitrage zur
Statistik des Kénigreichs Bayern® von 1850 (1.v.r), ein Ort-
schaftenverzeichnis des Konigreichs Bayern von 1904, den
Tagungsband des ersten in- B T e v
ternationalen  statistischen ; Rafalog
Kongresses, auf dem der KinigrelchaBazers N
Schriftentausch  zwischen A TGP, ‘,:":.
den Amtern vereinbart wur- . '
de und ein — aufgrund der
Tauschbeziehungen in die
Bibliothek gelangter — Zen-
sus von England und Wales
aus dem Jahr 1853, der
auch im ersten Bandkatalog
von 1855/56 verzeichnet ist
(2.v.r).

* Das Bayerische Selbstverwaltungskolleg ist eine Kérperschaft des 6ffentlichen Rechts mit der Aufgabe, Mandatstragern in mehrtagigen Seminaren Rechtsgrund-
lagen der kommunalen Verwaltung zu vermitteln und eine Plattform flr einen gegenseitigen Erfahrungsaustausch zu bieten. Trager des Bayerischen Selbstverwal-
tungskollegs sind der Freistaat Bayern, der Bayerische Gemeindetag, der Bayerische Stadtetag, der Bayerische Landkreistag und der Verband der Bayerischen
Bezirke. Die Aufsicht obliegt dem Bayerischen Staatsministerium des Innern. (vgl. Bayern in Zahlen, Heft 2/2013, S. 75)
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KARTOGRAMME& DIAGRAMME

Statistik Bayerns.
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Nachrichten

Ebenso immer wieder faszinierend: Der Kartenband ,Kartogramme und
Diagramme zur Statistik Bayerns® aus den 70er Jahren des 19. Jahrhun-
derts (links) und die sog. Prachtmappe (links unten) mit ihren nach Fluss-
kreisen untergliederten Tabellen von 1832/33, welche u.a. das folgende
Blatt Uber den ,,Stand der Irren in Bayern® im Jahre 1832 enthélt.
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Wie Ublich gab es auch diesmal fur jede Gemeinde mehrere Zahlen aus
Vergangenheit und Gegenwart, die vielfaltige Lebensbereiche statistisch
beleuchteten. Hervorgehoben seien die Statistik zum Fremdenverkehr im
Fichtelgebirge von 1925, der Zugfahrkartenverkauf von 1892, die Vieh-
zahlung von 1892, die Hundeschlachtungen im 19. Jahrhundert und die
Lebensmittelpreise von 1894 in Bezug auf die damaligen Léhne.

Mit dem traditionellen zwanglosen Schmokern in der Bibliothek und der
Gelegenheit zu einem weiteren Informationsaustausch ging die Veranstal-
tung zu Ende. Christine Wiens, Bibl.ARin, M.A.
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Das Deutschlandstipendium

Dipl.-Betriebsw. (FH) Matthias Hénnl

Fur Studierende, die herausragende Leistungen in Studium und Beruf erwarten lassen, wur-
de bundesweit mit dem Sommersemester 2011 die Foérderung nach dem nationalen Sti-
pendienprogramm (sog. Deutschlandstipendium) eingefuhrt. Seit diesem Zeitpunkt werden
jahrlich die Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen erfasst, die nach dieser Mog-
lichkeit wahrend des Studiums finanziell unterstttzt werden. Diese Férderung wird zur ei-
nen Halfte aus staatlichen Mitteln und zur anderen Halfte aus Mitteln privater Mittelgeber,
wie zum Beispiel Wirtschaftsunternehmen, Stiftungen oder auch Privatpersonen, finanziert.
Auch auf die Art und den Umfang dieser privaten Mittel wird im folgenden Artikel eingegan-
gen. Er fasst zudem die wichtigsten Ergebnisse dieser ersten Phase seit 2011 zusammen
und zeigt die Entwicklung und Rahmenbedingungen zum Deutschlandstipendium an baye-

www.kfw.de/inlandsfoer-
derung/Privatpersonen/
Studieren-Qualifizieren/
Finanzierungsangebote/
KfW-Studienkredit-(174)/
[Stand: 01.02.2015].

Gesetz zur Schaffung eines
nationalen Stipendienpro-
gramms (Stipendienpro-
grammgesetz — StipG)
vom 21. Juli 2010 (BGBI. |
S. 957), zuletzt gedndert
durch Artikel 2 des Ge-
setzes vom 23. Dezember
2014 (BGBI. | S. 2475).
www.destatis.de/DE/
Methoden/Rechtsgrund-
lagen/Statistikbereiche/
Inhalte/520_StipG.html
[Stand: 01.02.2015].

3 §3 StipG, Auswahlkriterien.

rischen Hochschulen auf.

Vorbemerkungen

Als eine weitere Férdermdglichkeit neben den ein-
kommensabhéngigen Leistungen nach dem Bun-
desausbildungsférderungsgesetz (BAf6G) und der
Aufnahme von Studiendarlehen wie zum Beispiel
Uber die Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW)' wurde
im Jahre 2011 nach dem Gesetz zur Schaffung eines
nationalen Stipendienprogramms (StipG)? das soge-
nannte Deutschlandstipendium eingefuhrt. Diese Sti-
pendien kénnen an besonders begabte Studierende
vergeben werden. Die Idee, die damit verfolgt wird, ist
eine nachhaltige finanzielle Férderung der kinftigen
Fach- und FUhrungskrafte fur die stetig wachsenden
Anforderungen in allen Bereichen des Arbeitslebens.

Neben den Studienleistungen spielt bei der Vergabe
der Stipendien die soziale Komponente eine erheb-
liche Rolle. Zum einen werden die einkommensunab-
héngigen Stipendien nach Begabung und Leistung,
zum anderen aber auch nach dem gesellschaftlichen
Engagement der Studierenden und der Bereitschaft,
Verantwortung zu Gbernehmen, vergeben.?

Die Hohe des Stipendiums betragt monatlich 300
Euro. Die eine Halfte wird aus Mitteln privater Mit-
telgeber finanziert, die von den jeweiligen Hoch-
schulen eingeworben werden. Der Bund seinerseits
stockt je eingeworbene 150 Euro diesen Betrag um

weitere 150 Euro auf. Die Studierenden kénnen sich
bei ihrer Hochschule um die Vergabe des Stipendi-
ums bewerben, die nach Durchfihrung eines Aus-
wahlverfahrens entscheidet, ob der Bewerber die
Férderung erhélt. Die Férderung kann ab dem ersten
Semester vergeben werden. Es soll eine Laufzeit von
mindestens zwei Studiensemestern bzw. einem Jahr
haben und orientiert sich an der Regelstudienzeit im
jeweiligen Studiengang. Die Férderdauer verlangert
sich regelméaBig um den gleichen Zeitraum, sofern
die Mittel zur Verfigung stehen und die Bedingungen
fur die Férderung weiterhin erfullt sind.

Datengrundlage

Als Berichtszeitraum fur die Erhebung zum Deutsch-
landstipendium wird das Kalenderjahr zugrunde ge-
legt. Seit der Einfihrung im Berichtsjahr 2011 stehen
somit aktuell drei Zeitrdume flr Vergleiche und erste
Entwicklungstendenzen zur Verfligung.

Die bereits bei den Hochschulen erhobenen Ver-
waltungsdaten werden jeweils nach dem Berichts-
zeitraum zu Jahresbeginn an das Statistische Lan-
desamt gemeldet. Meldende Hochschulen sind alle
nach dem Landesrecht anerkannten staatlichen und
nichtstaatlichen Hochschulen in Bayern. Nicht fér-
derfahig sind Studierende, die eine Verwaltungs-
fachhochschule besuchen, sofern sie als Beschaf-

Bayern in Zahlen 3|2015
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Tab. 1 Stipendiatinnen und Stipendiaten, Mittelgeber nach Léandern 2013

Land Studierende Stipendiatinnen und Stipendiaten Anzahl der

an 1 . 2

WS 2013/14 insgesamt mannlich weiblich Mitteigeber

Deutschland ... 2616 881 19 740 10414 9 326 6 086
Nordrhein-Westfalen 695 297 5428 3018 2410 1421
Bayern ... 355915 3116 1614 1502 789
Baden-Wdrttemberg 347 199 2837 1585 1252 705
Hessen ............... 227 608 1803 886 917 609
Niedersachsen 177 571 1721 868 853 787
Sachsen .............. 113 394 1069 615 454 4083
Rheinland-Pfalz 122 646 777 367 410 283
Berlin ..o 165 923 670 304 366 237
Sachsen-Anhalt 55 954 453 249 204 217
Brandenburg ... 50272 386 169 217 128
Thdringen ..... 52 001 368 193 175 149
Bremen ... 35243 365 155 210 123
Saarland ... 28 657 337 184 153 54
Mecklenburg-Vorpommern .. 39274 198 97 101 78
Schleswig-Holstein ........... 56 113 161 87 74 82
Hamburg ... 93 814 51 23 28 21

1 Wintersemester

2 Doppelzahlungen von Mittelgebern, die an mehreren Hochschulen aktiv sind.

Quelle: Statistisches Bundesamt, Fachserie 11 Reihe 4.6, 2013.

tigte im o&ffentlichen Dienst Anwarterbezliige oder
ahnliche Leistungen aus 6ffentlichen Mitteln erhalten
sowie Studierende, die an Hochschulen in Trager-
schaft des Bundes immatrikuliert sind.* In Bayern
zahlen hierzu die sechs Fachbereiche der Fachhoch-
schulen fur 6ffentliche Verwaltung und Rechtspflege
und die Universitat der Bundeswehr in Minchen.

Im Rahmen dieser Sekundarerhebung (Vollerhe-
bung) werden fir die Stipendiatinnen und Stipen-
diaten neben Geschlecht und Staatsangehorigkeit
unter anderem auch die Art des angestrebten Ab-
schlusses, die Studienfachrichtung, der Bezug von
BAf6G-Leistungen und die Anzahl der an der Hoch-
schule bereits absolvierten Hochschul- bzw. Fach-
semester erfasst. Bei den privaten Mittelgebern
werden Merkmale zur Rechtsform, Angaben zur Bin-
dung der bereitgestellten Mittel fir bestimmte Studi-
engange und die Gesamtsumme der bereitgestell-
ten Mittel nachgewiesen.®

Bayern tiberdurchschnittlich

Erklartes Ziel der Bundesregierung ist es, den Hoch-
schulen die Moglichkeit zu geben, mittelfristig bis
zu 8% ihrer Studierenden nach dem nationalen Sti-
pendienprogramm zu férdern. Diese Hochstférder-
grenze ist in der Verordnung Uber die Erreichung
der Hochstgrenze (StipHV)® festgelegt und wird suk-
zessive erhoht. In den ersten beiden Jahren konnten
maximal 0,45 bzw. 1,0% der Studierenden gefordert

Bayern in Zahlen 3|2015

werden. Seit dem 1. August 2013 liegt diese Hochst-
férdergrenze bei 1,5%. In Bayern kénnten somit an-
nahernd 5 340 Studierende ein Stipendium erhalten.

In Deutschland wurden im Kalenderjahr 2013 insge-
samt 19 740 Stipendiatinnen und Stipendiaten nach
dem Stipendienprogrammgesetz gefoérdert (vgl. Ta-
belle 1). Das sind 0,8 % aller Studierenden. Fur 2011
wurden noch 5375 (0,2%) und fir 2012 bereits
13 896 Geforderte (0,6 %) verzeichnet.

Gemessen an allen Empfangern des Deutschlandsti-
pendiums in den jeweiligen Bundeslandern, verzeich-
nete das Saarland den héchsten Anteil mit 1,2%. Mit
0,9% oder 3 116 geférderten Studierenden lag Bay-
ern 2013 Uber dem Bundesdurchschnitt und somit
auf einem der vorderen Platze (vgl. Abbildung 1).

Die meisten geférderten Frauen nach dem StipG stu-
dierten im Stadtstaat Bremen. Hier waren fast 58 %
der Geférderten Frauen. Den niedrigsten Frauenan-
teil hatte Sachsen mit knapp 43 %. In Bayern lag die
Frauenquote 2013 mit 48,2 % immer noch Uber dem
Bundesdurchschnitt von 47,2 %.

Férderquote steigt kontinuierlich

An bayerischen Hochschulen wurden bei der Erhe-
bung zum Deutschlandstipendium 2011 insgesamt
867 Stipendiatinnen und Stipendiaten gezahlt (vgl.
Tabelle 2). Somit wurden 0,3 % aller damals immatri-
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4  §1 StipG, Fordergrundsatz.
5 § 13 StipG, Statistik.

6 Verordnung Uber die Errei-
chung der Hochstgrenze
nach dem Stipendien-
programm-Gesetz (Stipen-
dienprogramm-Hdchstgren-
zen-Verordnung — StipHV)
vom 29. November 2011
(BGBI. | S. 2450), zuletzt
geandert durch Artikel 1 der
Verordnung vom 15. August
2013 (BGBI. | S. 3274)
www.gesetze-im-internet.
de/stiphv/BJNR245010011.
html [Stand: 01.02.2015].
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Anteil der Stipendiatinnen und Stipendiaten an allen Studierenden in Deutschland 2013

in Prozent

Saarland

Bremen
Niedersachsen
Sachsen

Bayern
Baden-Wirttemberg
Sachsen-Anhalt
Hessen
Nordrhein-Westfalen
Brandenburg
Deutschland
Tharingen
Rheinland-Pfalz
Mecklenburg-Vorpommern
Berlin
Schleswig-Holstein

Hamburg

Abb. 1

0,2

kulierten Studierenden mit dieser Férderung unter-
stitzt. Ein Jahr spéter lag dieser Anteil unter anderem
durch konsequente Werbe- und Informationskampa-
gnen des Bundesministeriums far Bildung und For-
schung und der Hochschulen bereits bei 0,7% und
hat sich im Jahr 2013 weiter auf 0,9 % erhoht.

Der Frauenanteil bei den Geférderten lag 2011 bei
49,6 %. Im Vergleich dazu hatten die Frauen bei den
Studierenden insgesamt (320 318) einen etwas ge-
ringeren Anteil von 48,2%. Im Folgejahr sank der
Anteil der Stipendiatinnen auf 48,3% und liegt im
aktuellen Berichtszeitraum bei 48,2%. Die Frauen-
quote bei den Studierenden an allen Hochschulen
in Bayern hat sich nur unwesentlich verandert und
lag sowohl 2012 als auch 2013 auf dem gleichen Ni-
veau von 48,3 %.

Am  Deutschlandstipendiumprogramm  beteiligten
sich in der Anfangsphase bereits 31 bayerische Hoch-
schulen. Mittlerweile sind 35 Hochschulen dabei, Stu-
dierende im Rahmen dieses Stipendiums zu unter-

0,4

0,6

0,8 1,0 1,2

stUtzen. Hierbei ist die Beteiligung innerhalb einzelner
Hochschularten sehr unterschiedlich. Die meisten Sti-
pendiatinnen und Stipendiaten waren 2013 an den
Universitaten zu finden. Insgesamt 2097 der 3116
Geférderten waren hier eingeschrieben. Das ent-
spricht 67,3% aller Stipendiatinnen und Stipendiaten
im Land. Im Vergleich dazu waren 65,0 % aller Studie-
renden in dieser Hochschulart vertreten. Die meisten
Stipendiaten konzentrierten sich an den Hochschu-
len im Munchner Raum. Nahezu die Hélfte aller Gefor-
derten an Universitaten studierte in Miinchen. Spitzen-
reiter war die Technische Universitat Minchen mit 538
Gefdrderten, gefolgt von der Ludwig-Maximilians-Uni-
versitat Minchen mit 476.

Von den staatlichen Fachhochschulen hingegen wur-
den insgesamt 948 Stipendien vergeben, was einem
Anteil von 30,4 % an allen Stipendien entspricht. Ins-
gesamt hatten sich 120460 Studierende in dieser
Hochschulart eingeschrieben. Das sind 33,8 %. Ne-
ben der Technischen Hochschule in Nurnberg und
der Hochschule Coburg zahlen die Hochschulen in

Bayern in Zahlen 32015
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Tab. 2 Studierende, Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen in Bayern seit 2011*
ws'2011/12 ws'2012/13 WS'2013/14
Hochschule' Studie- Stip (2011)| darunter Studie- Stip (2012)| darunter Studie- Stip (2013)| darunter
rende o rende o rende o
weiblich weiblich weiblich
insgesamt insgesamt insgesamt

U Augsburg 17 054 70 47 17716 121 72 19 006 132 77
U Bamberg 11753 3 2 12023 13 10 12 499 17 13
U Bayreuth ... 10971 28 17 11 348 53 29 12 520 78 44
Kath. U Eichstatt-Ingolstadt 4711 - - 4910 - - 5171 - -
U Erlangen-Nurnberg ... 32 354 121 67 34077 358 187 36 610 415 206
U Munchen 46 432 73 42 46 160 221 121 47 959 476 255
TU Minchen 30 821 109 38 32316 358 143 35 761 538 213
U der Bundeswehr Minchen 3438 - - 2944 - - 2806 - -
H fur Politik Mdnchen ... 576 - - 525 - - 535 -
U Passau .......... 10012 42 30 10 007 122 79 11294 150 95
U Regensburg .. 19 547 52 35 19 554 111 75 20 482 142 104
U Wirzburg 23482 71 42 24 465 121 68 26 577 149 81
Universitdten zusammen .... 211151 569 320 216045 1478 784 231220 2097 1088
Phil.-Theol. H Benediktbeuern (rk) .. 71 - - 52 - - 19 -
H fur Philosophie Minchen (rk) ... 325 - - 336 - - 385 -
Augustana-H Neuendettelsau (ev) .... 162 - - 147 - - 152 :
Akademie der Bildenden Kunste Munchen .. 657 - 676 - 676 -
Akademie der Bildenden Kinste Nurnberg ... 303 - - 317 - 336 . .
H fdr Musik und Theater Mlnchen .. 1046 4 1033 15 8 1084 23 14
H far Musik Ndrmnberg ... 360 . 388 . 410 9 7
H fr Musik Warzburg ... 628 3 632 10 4 652 15 7
H fur evang. Kirchenmusik Bayreuth 24 : 25 : : 31 .
H far Kath. Kirchenmusik und Musikpadagogik, Regensburg 79 - 90 - - 99 -
H fur Fernsehen und Film Mdnchen ...... 360 - - 381 - - 391 -
Theologische Hochschulen und Kunsthochschulen zusammen .. 4015 10 5 4077 33 19 4235 54 33
Ostbayerische Technische Hochschule Amberg-Weiden (FH) ........ 3020 12 3 3124 34 12 3300 53 19
FH Ansbach 2362 - - 2598 - - 2757 - -
FH Aschaffenburg ... 2660 10 4 2867 26 12 3141 37 18
FH Augsburg ... 4855 4 . 5324 8 5 5775 15 8
FH Coburg 4248 16 8 4 446 71 26 4708 106 44
Technische Hochschule Deggendorf (FH) ... 4707 17 3 4771 41 8 5044 47 17
FH Hof 2945 1 3 3041 33 11 3335 54 20
Technische Hochschule Ingolstadt (FH) .. 3679 12 . 4403 46 8 4928 88 23
FH Kempten 4436 15 6 4789 44 22 5310 54 27
FH Landshut . 3786 13 4 4274 21 9 4746 25 13
FH Minchen ... 16 198 46 21 17191 76 28 17710 103 35
FH Neu-Ulm 2813 10 7 3113 29 22 3442 31 21
Technische Hochschule Nurnberg Georg Simon Ohm (FH) 10072 39 12 10878 95 25 12234 125 42
Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg (FH) . 7873 20 7 8715 54 20 9636 103 39
FH Rosenheim ............ 4668 - - 5062 - - 5505 -
FH Weihenstephan . 5609 20 9 5662 47 24 5928 59 28
FH Wrzburg-Schweinfurt 8 626 33 7 8833 41 1 8878 48 15
Staatliche Fachhochschulen zusammen ... 92 557 278 99 99 091 666 243 106 377 948 369
Kath. Stiftungs FH Minchen 2079 - - 2116 - - 2152 - -
Evang. Hochschule Nurnberg (FH) ... 1111 1197 : 1271 5 5
Hochschule fir angewandtes Management, Erding (Priv. FH) .. 2207 - - 2201 - - 2156 - -
Munich Business School Minchen (Priv. FH) ..... 501 - - 518 - - 573
Hochschule Fresenius Idstein (Priv. FH) 593 - 905 - 1315
Hochschule fir angewandte Wissenschaften Bamberg (Priv. FH) ... 125 - - 146 - - - -
Macromedia FH der Medien, Minchen (Priv. FH) 1916 7 2008 8 6 2002 7
H fir angewandte Sprachen, Minchen, SDI (Priv. FH) ... 360 : 371 5 . 370 : :
H fur Gesundheit & Sport, Technik & Kunst Berlin (Priv. FH) ............ 161 - - 247 - - 280 - -
Wilhelm Léhe Hochschule fir angewandte Wissenschaften

Farth (Priv. FH) ... - - - 18 - - 39 : :
Kirchliche/Private Fachhochschulen zusammen ... 9 053 10 4 9727 16 13 10 158 17 12
FH fur 6ffentliche Verwaltung und Rechtspflege in Bayern ............... 3542 - - 3824 - - 3925 -
Fachhochschulen zusammen ... 105 152 288 103 112642 682 256 120 460 965 381
Hochschulen insgesamt 320 318 867 428 332764 2193 1059 355915 3116 1502

1 Wintersemester

Gesetzes (StipG) vergeben.

Bayern in Zahlen 3|2015

Die Studierenden werden jeweils zum Stichtag 15.11. (Fachhochschulen) bzw. 01.12. (Universitaten) erfasst. Die Stipendiatinnen und Stipendiaten werden fiir das Kalenderjahr erhoben.

Die Universitat der Bundeswehr Minchen und die Fachhochschulen fir éffentliche Verwaltung und Rechtspflege in Bayern kénnen keine Stipendien nach MaBgabe des Stipendienprogramm-
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Minchen und Regensburg zu den Einrichtungen mit
den meisten Stipendien. Bis auf zwei staatliche Fach-
hochschulen beteiligten sich alle an dieser noch rela-
tiv neuen Art, Studierende zu férdern.

Im Bereich der privaten Hochschulen wurden 2013
insgesamt zwolf (0,4%) Stipendien vergeben und
von den elf Theologischen Hochschulen und Kunst-
hochschulen vergaben insgesamt sechs Hochschu-
len Stipendien an 54 Studierende.

Studierende, Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen in Bayern 2012 und 2013

nach Fachergruppen
in Prozent

Studierende
2012

22 07 0,6
31 7
~

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Ingenieurwissenschaften

Sprach- und Kulturwissenschaften

Mathematik, Naturwissenschaften
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Studierende
2013

2208 05
3;0\ ~ |

Aktuell dominieren Ingenieurwissenschaften

Differenziert man nach den einzelnen Fachergruppen
im Jahr 2011, in dem erstmals zum Sommersemester
Deutschlandstipendien vergeben wurden, zeigt sich,
dass die Fachergruppe der Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften mit insgesamt 244 Stipendia-
tinnen und Stipendiaten in Bayern am héufigsten be-
legt war (28,1 % aller Stipendienempfénger). Darunter
hatte der Studienbereich der Wirtschaftswissenschaf-
ten die groBte Anzahl an Geférderten. 150 Stipendi-

Abb. 2

Stipendiatinnen und Stipendiaten
20

27 04 o3
N ~N

|

2,9,

Kunst, Kunstwissenschaft
Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften

B soon
I Veterinarmedizin

Stipendiatinnen und Stipendiaten
3

2,6 0,7 04
N

3,1
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atinnen und Stipendiaten wurden hier finanziell un-
terstutzt, gefolgt von den Rechtswissenschaften (44).
Die Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
rangierten knapp vor den Ingenieurwissenschaften
mit 236 Geforderten (27,2%). Allerdings wurden die
meisten Mittel ab 2012 im Bereich der Ingenieurwis-
senschaften vergeben und diese blieb auch 2013
die Fachergruppe mit der héchsten Anzahl an Gefér-
derten nach dem Stipendienprogrammgesetz (vgl.
Abbildung 2).

859 (27,6%) aller Geférderten waren im Berichts-
zeitraum 2013 im Bereich der Ingenieurwissen-
schaften an den Hochschulen immatrikuliert. Davon

Beitrage aus der Statistik

waren 621 Méanner (72,3%). Im Vergleich zu allen
bayerischen Studierenden in dieser Fachergruppe
(74 704) mit einem Anteil von 21,0% sind die Sti-
pendiatinnen und Stipendiaten hier Uberproportio-
nal vertreten. Ebenso wie in den Fachergruppen der
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften (7,4 %
gegenlber 5,8% der Studierenden) und der zum
MINT-Bereich” zahlenden Mathematik/Naturwissen-
schaften (21,8 % gegeniiber 18,0%).

Die meisten weiblichen Stipendiaten sind aktuell in
der Fachergruppe der Rechts-, Wirtschafts- und So-
zialwissenschaften zu finden. 506 der insgesamt 823
Geforderten sind Frauen.

und angestrebtem Abschluss

Tab. 3 Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen in Bayern seit 2011 nach Priifungsgruppen

Geschlecht und zwar im ersten
Prifungsgruppe Insgesamt Hochschul- Fach-
Angestrebter Abschluss semester
2011

INGBSAMLE ... e e 867 69 142
davon mannlich ... 439 26 63
weiblich ...... 428 43 79
darunter Universitérer Abschluss 522 54 112
darunter Bachelor ... 216 35 41
153 3 55
Staatsexamen /1. Staatsprifung 83 15 15
Fachhochschulabschluss 288 10 20
darunter Bachelor ... 224 6 7
25 4 13
Lehramtsprifung 49 5 8

Kunstlerischer Abschluss 8 -
INGESAML ... et e 2193 146 243
davon mannlich ... 1134 64 107
weiblich ...... 1059 82 136
darunter Universitérer Abschluss 1373 98 178
darunter Bachelor ... 513 54 52
469 6 85
Staatsexamen /1. Staatsprifung 260 35 35
Fachhochschulabschluss 682 39 48
darunter Bachelor ... 534 31 33
74 8 15
Lehramtsprifung 109 9 13
Kunstlerischer Abschluss 28 - 3
INGESAML ... et e 3116 123 260
davon mannlich ... 1614 46 17
weiblich 1502 77 143
darunter Universitarer Abschluss 1956 74 172
darunter Bachelor ... 654 52 46
749 7 103
Mehr-Facher-Bachelor ohne Lehramtsoption 122 5 9
Staatsexamen/1. Staatsprifung 366 10 12
Promotionen 11 - 8
Fachhochschulabschluss 965 41 62
darunter Bachelor ... 779 38 43
Master ... 107 3 19
Lehramtsprifung 134 5 5
KUnstlerischer ADSCRIUSS ... 42 : 1
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7 Mathematik,
Informatik, Natur-
wissenschaften,
Technik (MINT).
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Die meisten Stipendiaten sind an den technisch
ausgerichteten Hochschulen wie der TU Munchen
(240 Geforderte), der Technischen Hochschule
Nurnberg (83), der Universitat Erlangen-Nurnberg
(79) und der Hochschule fur angewandte Wissen-
schaften in Minchen (72) in den Ingenieurwissen-
schaften zu finden.

Ein Viertel aller Geférderten strebt einen Bache-
lorabschluss an einer Fachhochschule an
Insgesamt 1956 oder 62,8% aller Stipendienemp-
fanger strebten im Jahr 2013 einen Abschluss an ei-
ner der bayerischen Universitdten an. Wurden hier
in den beiden Anfangsjahren der Erhebung absolut
noch mehr Bachelor- als Masterabschltsse geférdert,
unterstltzten die Mittelgeber 2013 erstmals mehr Sti-
pendiatinnen und Stipendiaten, die einen Masterab-
schluss an einer Universitat als Ziel hatten (749).

An den bayerischen Fachhochschulen studierten
die meisten Stipendienempfanger in einer Studien-
richtung mit dem Abschluss eines Bachelors. Bereits
2011 wurden 224 Fachhochschul-Stipendiaten, die
einen Bachelorabschluss anstrebten, geférdert; das
waren 77,8 % aller FH-Stipendiaten. 2012 lag der An-
teil bereits bei 78,3% und 2013 wurden insgesamt
779 oder 80,7% der Stipendiatinnen und Stipendi-
aten auf dem Weg zum Bachelor unterstutzt. Im Ver-
gleich zu allen Geférderten 2013 ist dies die groBte
Gruppe mit 25,0 %.

Seit der Einfihrung im Sommersemester 2011 fa-
chern sich die Stipendiatinnen und Stipendiaten
mittlerweile auf immer mehr Studienabschlisse auf.
2013 gab es zum Beispiel 122 Geférderte mit einem
Mehr-Facher-Bachelor ohne Lehramtsoption oder
11 Geférderte, die eine Promotion anstrebten (vgl.
Tabelle 3).

Tab. 4 Auslandische Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen in Bayern seit 2011 nach
Herkunftslandern
Staatsangehorigkeit Insgesamt Méannlich Weiblich

2011
INSGESAML ...cvvvciii 53 19 34
darunter Russische FOderation .............cccooiiiiiiiiins 12 3 9
Osterreich ................. 10 5 5
Italien ....... 4 - 4
ChiNa ..o 3 3

2012
INS@ESAML ...vvvirii 145 61 84
darunter Russische FOderation .............ccccooiiiiiiiiins 20 9 "
Osterreich ................ 19 12 7
ltalien ....... 15 5 10
China ... 12 4 8
Ukraine ..... 12 3 9
Bulgarien . 4 4 -
TUMKEI .o 4 - 4
GEOIgIeN ... 3 - 3

2013
INSGESAML ...t 224 92 132
darunter Osterreich 35 21 14
Russische Foderation ... 22 6 16
ltalien ..o 17 6 ih!
China 14 4 10
Ukraine 1 - 1
TUMKEI L. 10 4 6
Griechenland 8 4 4
Bulgarien ...... 8 4 4
Tschechische Repub 6 3 3
Japan ... 5 - 5
Kroatien ... 4 - 4
Georgien .. 4 - 4
Ungarn ..... 4 - 4
Vietnam ... 3 3 -
Armenien . 3 - 3
Polen ........ 3 3 -
RUMANIEN .o 3 - 3
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123 Studierende erhielten im Jahr 2013 gleichzeitig
mit ihrem ersten Eintritt in die Hochschullandschaft
die finanzielle Unterstitzung durch das Deutsch-
landstipendium. Das ist ein Anteil von 3,9 % aller Ge-
férderten. Ein etwas grdBerer Anteil, 260 Stipendien-
empfanger oder 8,3%, befanden sich bereits im
ersten Fachsemester.

Nachbarland Osterreich stark vertreten

Unter den Stipendiatinnen und Stipendiaten waren
im Berichtsjahr 2013 neben der deutschen insge-
samt 154 weitere Nationalitaten vertreten. Mit 224
auslandischen Gefdrderten lag ihr Anteil bei 7,2%
an allen Empfangern des Deutschlandstipendiums
(vgl. Tabelle 4).

Im Jahr zuvor lag dieser Anteil noch bei 6,6 % und
2011 bei 6,1 %. Im Jahr 2013 waren vor allem die Os-
terreicher mit insgesamt 14 Stipendiatinnen und 21
Stipendiaten an bayerischen Hochschulen vertreten.
18 von Ihnen alleine an der Technischen Universitét
Munchen (TUM). Gefolgt von den Studierenden aus

Beitrage aus der Statistik

der Russischen Foderation (22) und aus Italien (17).
Sie sind vor allem an den Universitdten im Stden
des Landes immatrikuliert, wie der TUM, der Ludwig-
Maximilians-Universitat Minchen und der Universitat
Regensburg.

Der Frauenanteil aller Geférderten mit auslandischer
Staatsangehorigkeit lag im Jahr 2011 bei 64,2%. Ein
Jahr spater ging er leicht zurliick (57,9%) und stieg
2013 auf 58,9%. Verglichen mit dem Frauenanteil
von 51,6 % aller bayerischen auslandischen Studie-
renden, erhielten Gberproportional mehr Frauen aus
dem Ausland eine Férderung durch das Deutsch-
landstipendium.

Mehrfachférderung moglich

Die Begabtenférderung durch ein Stipendium ist
vom Einkommen sowohl des Studierenden, als auch
der Eltern unabhangig. Fur die besten Abiturienten
Bayerns besteht zum Beispiel die Méglichkeit ein
Stipendium durch die Stiftung Maximilianeum oder
eine Forderung durch das Max Weber-Programm

Tab. 5 Stipendiatinnen und Stipendiaten an Hochschulen in Bayern seit 2011 nach Férdermonaten
und Bezug von BAf6G*-Leistungen
Anzahl der Keine BAf6G-Leistungen bezogen BAf6G-Leistungen bezogen
N Insgesamt
Fordermonate zusammen mannlich weiblich zusammen mannlich weiblich
2011
Insgesamt ............. 867 613 327 286 254 112 142
darunter 3 ... 482 338 189 149 144 64 80
4. 13 13 5 8 - - -
6. 22 22 9 13 - - -
8. 15 15 5 10 - - -
9. 277 192 99 93 85 33 52
10 23 23 17 6 - - -
2012
Insgesamt 2193 1719 909 810 474 225 249
darunter 2 ... 17 17 9 8 - - -
3. 927 732 409 323 195 92 103
4. 22 22 8 14 - - -
6. 42 42 23 19 - - -
7. ih " 5 6 - - -
21 21 9 12 - - -
[T 678 536 283 253 142 73 69
23 23 13 10 - - -
360 304 145 159 56 50 62
2013
Insgesamt ............. 3116 2420 1272 1148 696 342 354
darunter 2 73 61 29 32 12 6 6
3 951 728 393 335 223 114 109
4. 18 18 8 10 - - -
6.. 94 79 43 36 15 7 8
7 28 19 8 11 9 3 6
8 27 27 14 13 - - -
9. 1180 915 488 427 265 17 148
10 ... 43 34 13 21 9 6 3
12 678 525 267 258 153 87 66

*  Bundesausbildungsférderungsgesetz
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8 §4 StipG, Ausschluss

von Doppelférderung.

Statistischer Bericht
,Ausbildungsférde-
rung nach dem BAf6G
und dem BayAféG in
Bayern“. Abrufbar im
Webshop unter www.
statistik.bayern.de/ver-
oeffentlichungen/index.
php?cat=c17_Soziallei-
stungen.html&page=2
[Stand: 01.02.2015].

10 Statistisches Bundesamt,

Fachserie 11 Reihe 4.6,
Bildung und Kultur,
Forderung nach dem
Stipendienprogramm-
Gesetz (Deutschlandsti-
pendium), 2013, S. 32.
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des Freistaates Bayern zu erhalten. Das Stipendi-
umgesetz untersagt jedoch eine Doppelférderung,
wenn der Studierende bereits eine begabungs-
oder leistungsabhangige materielle Férderung er-
halt.® Staatliche Leistungen nach dem Bundesaus-
bildungsférderungsgesetz hingegen, die moglichst
vielen eine Unterstlitzung in Aus- und Weiterbildung
geben sollen, kénnen somit zusatzlich gezahlt wer-
den. Insgesamt 354 Stipendiatinnen und 342 Stipen-
diaten kamen im Berichtsjahr 2013 in den Genuss,
gleichzeitig Mittel aus dem Deutschlandstipendium
als auch BAf6G-Leistungen zu erhalten (vgl. Tabelle
5). Das ist ein Anteil von 11,4 % bei den Frauen und
11,0% bei den Mannern an allen Stipendiaten. 2013
wurden im Vergleich dazu 13,3 % aller Studentinnen
(47 437) und 11,7% aller Studenten (41 567) mit
BAf6G unterstiitzt.° Der durchschnittliche Férde-
rungsbetrag betrug je Monat 419 Euro. Insgesamt er-
hielten 25,0% aller Studierenden BAf6G-Leistungen
und 22,3% aller Stipendiatinnen und Stipendiaten.

Die Stipendien sollen fir mindestens zwei Semester
angelegt sein und werden in der Regel vor Beginn
des jeweiligen Semesters beantragt. So ergaben
sich, wie in der Tabelle 5 erkennbar, anfanglich For-
derdauern von zunéchst 3 und 9 Monaten im Jahr
2011. Nach Ablauf der Einflhrungsphase wurden
2012 bereits die ersten 360 Stipendiatinnen und Sti-
pendiaten mit einer Férderdauer von 12 Monaten fi-
nanziell unterstitzt. Durch Veranderungen im Lau-
fe des Studiums wie zum Beispiel Exmatrikulationen
oder Hochschulwechsel kénnen die Fordermonate
variieren.

Unternehmen stellten knapp 2,8 Millionen Euro
zur Verfiigung

Neben dem staatlichen Anteil zur Finanzierung des
Stipendiums wird die andere Halfte der Gelder von
den Hochschulen in Form von Mitteln privater Mittel-
geber eingeworben. Es gibt vielfaltige Mdglichkeiten
sich zu beteiligen. Foérderer sind vor allem Unter-
nehmen, die Nachwuchstalente unterstiitzen wollen
oder auch Stiftungen, Vereine und Kammern. Auch
Privatpersonen, die ihrer Hochschule sehr verbun-
den sind, wie etwa Alumni, beteiligen sich an der Fi-
nanzierung des Stipendiums.

Tabelle 6 zeigt eine Ubersicht tber die erhobenen
Rechtsformen der Mittelgeber und die Finanzierung
der Stipendiatinnen und Stipendiaten nach den ein-
zelnen Hochschularten in Bayern. Insgesamt wurde
im Jahr 2013 eine Gesamtsumme von gut 3,5 Mil-
lionen Euro an Férdermitteln (ohne Bundesmittel)
zur Verfugung gestellt. Dies war eine Erhéhung der
Mittel um 56,6 % gegenuliber 2012. Alleine die Unter-
nehmen (Kapitalgesellschaften und die sonstigen ju-
ristischen Personen des privaten Rechts) beteilig-
ten sich mit Mitteln in H6he von ca. 2,8 Millionen Eu-
ro. Bei einer 12-monatigen Unterstitzung ergéabe
sich rein rechnerisch fur das Kalenderjahr 2013 ei-
ne zu férdernde Anzahl von 1 955 Studierenden. Al-
lerdings zeigt Tabelle 5, dass die Férdermonate, wie
bereits erlautert, sehr unterschiedlich sein kénnen
und somit auch mehr Studierende ein Stipendium
erhalten kénnen.

Die bayerischen Universitdten wurden 2013 mit ca.
2,43 Millionen Euro (69,0% der eingeworbenen und
weitergegebenen Mittel) unterstitzt. Von den Fach-
hochschulen wurden knapp 1,04 Millionen Euro
(29,4 %) und von den Kunsthochschulen und Theo-
logischen Hochschulen zusammen der geringste
Beitrag in H6he von 54 600 Euro (1,6 %) eingewor-
ben. Im Jahr zuvor hatten die Universitaten noch
einen etwas geringeren Anteil an den Fd&rdermit-
teln mit 66,7 %. Bei den Fachhochschulen steuerten
die Mittelgeber noch 32,1 % der Mittel und bei den
Kunsthochschulen 1,2% bei. Theologische Hoch-
schulen waren noch nicht vertreten.

Zum Vergleich: Bundesweit lag die Gesamt-Férder-
summe (ohne Bundesmittel) im Jahr 2013 bei fast
21,1 Millionen Euro. Die Universitaten warben hierbei
die meisten Mittel mit einem Anteil von 67,4 % ein, ge-
folgt von den Fachhochschulen mit 30,5% und den
Kunsthochschulen mit 1,9%.'° Insgesamt lag der bay-
erische Anteil an allen Fordermitteln bei 16,7 %.

Schlussbetrachtung

In der noch relativ kurzen Phase seit der Einfuh-
rung des Deutschlandstipendiums lassen sich nur
bedingt zeitliche Entwicklungen darstellen. Obwohl
sich noch nicht alle Hochschulen in Bayern an die-
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Tab. 6 Mittelgeber sowie an die Stipendiatinnen und Stipendiaten weitergegebene Mittel
(ohne Bundesmittel) in Bayern seit 2011 nach Hochschularten und Rechtsformen

Hochschulart

Gesamtsumme der im Berichtsjahr an die
Stipendiatinnen und Stipendiaten weitergegebenen

,,,,,,,,,, Anzahl der Mittel in vollen Euro (ohne Bundesmittel)
Mittelgeber’
Rechtsform nsqesamt gebundene ungebundene
9 Mittel” Mittel®
2011
Universitaten
Privatperson und Einzelunternehmen ... 56 45 370 16 490 28 880
Personengesellschaft 21 31140 24090 7050
Kapitalgesellschaft 57 198 600 121150 77 450
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts ... 37 161 300 79 200 82 100
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts ...................... 10 66 390 35700 30 690
Kunsthochschulen
Kapitalgesellschaft 1 450 450 -
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 5 4 350 2100 2250
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 2 900 - 900
Kunsthochschulen
Privatperson und Einzelunternehmen ... 9 6 600 450 6 150
Personengesellschaft ..... 19 41700 30900 10 800
Kapitalgesellschatt .......... 91 89 850 44 700 45150
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts ... 18 38 250 18 600 19 650
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts ..................... 6 18 150 5400 12750
Insgesamt 332 703 050 379 230 328 820
2012
Universitaten
Privatperson und Einzelunternehmen ... 73 119 430 49 950 69 480
Personengesellschaft ...... 34 45 650 31500 14150
Kapitalgesellschatt .......... 138 684 800 364 950 319 850
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 79 534 870 187 800 347 070
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 24 113 600 70 950 42 650
Kunsthochschulen
Privatperson und Einzelunternehmen 5 6 600 450 6 150
Kapitalgesellschaft 4 4500 4050 450
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts ... 14 14 400 900 13500
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 2 2250 - 2250
Fachhochschulen (ohne Verwaltungsfachhochschulen)
Privatperson und Einzelunternehmen ... 19 45737 11 550 34187
Personengesellschaft 62 100910 53 924 46 986
Kapitalgesellschaft 181 375993 171618 204 375
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 37 146 055 51355 94 700
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts ..... [T 19 52 055 5325 46 730
Insgesamt 691 2 246 850 1004 322 1242 528
2013
Universitaten
Privatperson und Einzelunternehmen ... 71 184 730 78 300 106 430
Personengesellschaft 51 148 350 112950 35 400
Kapitalgesellschaft 142 975 000 522 250 452 750
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts ... 92 952 100 436 700 515 400
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 24 168 200 48 150 120 050
Theologische Hochschulen
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts .............. 1 300 - 300
Kunsthochschulen
Privatperson und Einzelunternehmen 17 16 200 - 16 200
Kapitalgesellschaft ... 4 8550 6 300 2250
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts 16 26 400 3750 22 650
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 2 3150 - 3150
Fachhochschulen (ohne Verwaltungsfachhochschulen)
Privatperson und Einzelunternehmen ... 21 43 350 7 200 36 150
Personengesellschaft 49 125 550 62 550 63 000
Kapitalgesellschaft 230 596 550 306 000 290 550
Sonstige juristische Personen des privaten Rechts ... 50 212135 83 795 128 340
Juristische Personen des 6ffentlichen Rechts 19 58 129 18979 39 150
Insgesam 789 3518 694 1686 924 1831770

Doppelzahlungen von Mittelgebern, die an mehreren Hochschulen aktiv sind.
Gebundene Mittel sind Gelder, die die Hochschule vom Mittelgeber im Berichtsjahr eingeworben und an die Stipendiatinnen und Stipendiaten ausgezahlt hat, und

fiir die der private Mittelgeber eine Zweckbindung fiir bestimmte Fachrichtungen oder Studiengénge festgelegt hat.

ausgezahlt werden.
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schung, Infografik 2,

www.deutschland-
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Verbreitung des Deutschlandstipendiums an den Hochschulen in Deutschland 2013

in Prozent
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Quelle: Bundesministerium fiir Bildung und Forschung (2014), Stand: 22. Mai 2014.

ser Art der FOrderung beteiligen, nimmt bereits ein
GroBteil die Mdglichkeit wahr, die Attraktivitat der ei-
genen Hochschule zu starken um wettbewerbsfa-
hig zu bleiben. Erkennbar ist allerdings das Bemu-
hen der Hochschulen, aktiv Férdermittel privater
Art einzuwerben. Dass das Deutschlandstipendi-
um zu einer festen GréBe in der Studierendenférde-
rung geworden ist, zeigt auch die Verbreitung die-
ser Foérderform in Deutschland. Ungefahr drei Viertel
aller 394 teilnahmeberechtigten Hochschulen in
Deutschland haben 2013 diese Férderung angebo-

ten. Das bedeutet, dass fur ca. 90 % aller Studieren-
den die Mdglichkeit besteht, sich an ihrer Hochschu-
le um dieses Stipendium zu bewerben." In Bayern
beteiligten sich 2013 insgesamt 35 Hochschulen am
Deutschlandstipendiumprogramm. Damit steht es
ca. 94 % aller Studierenden offen, sich flr diese Art
der Férderung zu bewerben (vgl. Abbildung 3). Da-
durch besteht zum einen die Mdglichkeit, finanzielle
Unterstltzung zu erhalten, aber auch bereits wah-
rend des Studiums Kontakte und Netzwerke mit pri-
vaten Forderern zu knupfen.
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Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns
im Jahr 2013

Karlheinz Hackenberg

Im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurden 2013 nominal rund 11,0 Milliarden Euro in
Sachanlagen investiert. Nach einer Zunahme von 5,2% im Jahr zuvor gingen die Sachan-
lageinvestitionen im Jahr 2013 um 2,5 % zurtck. Von den selbstbilanzierten Sachanlagein-
vestitionen entfielen 80,0 % auf Ausrustungen, 16,4 % auf bebaute Grundsttcke und Bauten
sowie 3,6% auf Grundstlcke ohne Bauten. Die Investitionsintensitat und die Investitions-
quote reduzierten sich leicht. Der Fahrzeugbau bleibt starkster Investor, mehr als zwei Funf-
tel der Investitionen entfielen auf den Regierungsbezirk Oberbayern.

Soweit im nachfolgenden Text nicht explizit zwischen den Wirtschaftsabschnitten ,Berg-
bau und Gewinnung von Steinen und Erden” und ,Verarbeitendes Gewerbe® unterschieden
wird, umfasst die Bezeichnung ,Verarbeitendes Gewerbe" auch den Bergbau und die Ge-

winnung von Steinen und Erden.

Investitionen verringern sich um 2,5% gegen-
tiber dem Vorjahresstand

Im Rahmen der Investitionserhebung 2013 wurden
6 786 in Bayern anséassige Betriebe des Verarbei-
tenden Gewerbes befragt, 12,7 % der Betriebe mel-
deten fUr das Jahr 2013 keine Investitionstatigkeit.

Im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurden 2013
nominal rund 11,0 Milliarden Euro in Sachanlagen in-
vestiert. Die Sachanlageinvestitionen fielen im Jahr
2009 um 31,2% unter das Vorjahresniveau, blieben
2010 in etwa auf diesem Stand (+0,1%), wurden
2011 um 21,8% und 2012 um 5,2% ausgeweitet und
wiesen 2013 ein Minus von 2,5% aus (vgl. Tabelle 1).
Von den rund 11,0 Milliarden Euro entfielen 80,0%
auf Ausrustungen (Maschinen, maschinelle Anla-
gen, Guter fir die Betriebs- und Geschéftsausstat-
tung), 16,4% auf bebaute Grundstiicke und Bauten
und 3,6 % auf Grundstlicke ohne Bauten. Die Investiti-
onen fUr Ausristungen gingen um 6,6 % zurlck, wah-
rend diejenigen flr bebaute Grundstliicke und Bauten
um 5,9% anstiegen. Bei den Investitionen fur Grund-
stlicke ohne Bauten ergab sich ein Plus von 140,1 %.

Die Investitionsintensitat (Sachanlageinvestitionen
je Beschaftigten) verringerte sich von 9 508 Euro im
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Jahr 2012 auf 9 242 Euro im Jahr 2013. Auch die In-
vestitionsquote, d.h. der Anteil der Investitionen am
Umsatz, verzeichnete im Vergleich zu 2012 einen
leichten Rickgang auf 3,3 %.
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Tab. 1 Sachanlageinvestitionen im Verarbeitenden Gewerbe*

Bayerns im Jahr 2013 nach Anlagearten

Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten

Sachanlageinvestitionen 2013
Veranderungen )
Anlageart i 2
g insgesamt 2um Vorjahr . Anteil
Millionen Euro ) in Prozent
in Prozent

Bebaute Grundstlcke und Bauten ......... 1813 59 16,4
Grundstiicke ohne Bauten ................... 400 140,1 3,6
Maschinen, maschinelle Anlagen' ........ 8833 -6,6 80,0
Insgesamt 11 046 -2,5 100

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1 EinschlieBlich Betriebs- und Geschaftsausstattung.
2 Selbstbilanziert.

Fahrzeugbau auch 2013 starkster Investor des
Verarbeitenden Gewerbes

Der Bereich ,Herstellung von Kraftwagen und Kraft-
wagenteilen“ hatte im Jahr 2013 einen Anteil von
31,3% an den gesamten Investitionen des Verarbei-
tenden Gewerbes (vgl. Tabelle 2 und Abbildung 1).
Er blieb damit Spitzenreiter im Verarbeitenden Ge-
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Sachanlageinvestitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2013**

in Prozent

Ubrige Wirtschaftsbereiche

Sonstiger Fahrzeugbau

3

Herstellung von ...

Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung
von Steinen und Erden

Gummi- und Kunststoffwaren

Metallerzeugnissen

Nahrungs- und Futtermitteln
DV-Geréten, elektronischen und
optischen Erzeugnissen
chemischen Erzeugnissen
elektrischen Ausristungen

*  Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
** Selbstbilanziert.

werbe. Die Branche investierte 3,5 Milliarden Euro,
was einem Minus von 5,0% gegenuber dem Vorjahr
entsprach. Der Maschinenbau als zweitstarkster In-
vestor des Verarbeitenden Gewerbes verzeichne-

Abb. 1

Herstellung von Kraftwagen

31,3 und Kraftwagenteilen

— 4.2
— %51
S E— 11,4
Maschinenbau

te mit rund 1,3 Milliarden Euro eine Abnahme von
9,6 % gegenuber den Ausgaben des Vorjahres. No-
minal die dritthéchste Summe (Uber 0,8 Milliarden
Euro) investierten die Hersteller von elektrischen

Tab. 2 Sachanlageinvestitionen im Verarbeitenden Gewerbe* Bayerns im Jahr 2013 nach Wirtschafts-
abteilungen - Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschéftigten —

Sachanlageinvestitionen 2013'
) ) im

rSny;tii: Bezeichnung/Abschnitt/ N Veranderung B Verhaltnis

Ausgewahlte Abteilung Millionen zum Beschaf- 2um
Nr. Euro Vorjahr tigten
. ) Umesatz
in Prozent in Euro )

in Prozent
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ..........c.ccocvevievinninnnninnn, 86 -13,3 16 072 9,6
o] Verarbeitendes Gewerbe 10 960 -24 9211 33
10 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln .. 595 -1,5 5941 2,5
" Getrankeherstellung 267 6,6 18 676 7,6
13 H. v. Textilien 75 -85 6799 31
14 H. v. Bekleidung .. 35 -11,9 3402 1,7
16 H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mébel) .. 78 - 11,1 5116 2,3
17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus ... 202 - 14,5 9917 3,7
18 H. v. Druckerzeugnissen, Vervielfaltigung von Ton-, Bild- und Datentragern .. 100 7,6 5 354 34
20 H. v. chemischen ErzeugniSSen ............c.ccooviiiiiiiiiiiieeeee s 716 2,4 14115 4,9
22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 461 -57 6 101 3,6
23 H. v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden . 441 -6,2 9 666 53
24 Metallerzeugung und -bearbeitung 195 -136 7671 30
25 H. v. Metallerzeugnissen 549 -55 5831 3,8
26 H. v. DV-Geréten, elektronischen und optischen Erzeugnissen .. 597 -10,0 7791 2,4
27 H. v. elektrischen Ausristungen 834 11,6 8246 39
28 Maschinenbau 1256 -96 5841 28
29 H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen . 3455 -50 19172 33
30 Sonstiger Fahrzeugbau 301 39,5 10011 35
31 H. v. Mébeln 114 2,8 5106 2,9
32 H. v. sonstigen Waren ... 210 -36 7 528 4,3
33 Reparatur und Installation von Maschinen und Ausristungen ... 109 -26,7 3147 1,5
INSGESAML .vivviiiei et 11 046 -25 9242 3,3

darunter

Vorleistungsguterproduzenten 3438 -78 8226 39
Investitionsguterproduzenten 5756 -25 10419 31
VerbrauchsgUterproduzenten ..o 1463 4,1 7977 36

*  Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1 Selbstbilanziert.
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Abb. 2

Sachanlageinvestitionen im Verhéltnis zum Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2013**

in Prozent

Getrankeherstellung

Herstellung von Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Herstellung von sonstigen Waren

Herstellung von elektrischen Ausriistungen

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Papier, Pappe
und Waren daraus

Herstellung von Gummi und Kunststoffwaren

Sonstiger Fahrzeugbau

Herstellung von Druckerzeugnissen, Verviel-
faltigung von Ton-, Bild- und Datentragern

*  Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
** Selbstbilanziert.

Ausrlstungen und Ubertrafen damit die Vorjahresin-
vestitionen um 11,6 %. Den stérksten Rickgang mit
26,7 % verzeichnete der Bereich ,Reparatur und In-
stallation von Maschinen und Ausristungen®.

Auch gemessen an der Investitionsintensitat (Sachan-
lageinvestitionen je Beschéftigten) belegten die Her-
steller von Kraftwagen und Kraftwagenteilen die Spit-
zenposition im Verarbeitenden Gewerbe. Mit 19 172
Euro an Investitionen je Beschaftigten im Jahr 2013
Ubertrafen diese die Getrankehersteller mit 18 676
Euro je Beschéftigten. Die geringste Investitionsinten-
sitat war bei der Reparatur und Installation von Ma-
schinen und Ausristungen (3 147 Euro) festzustellen.

Die héchste Investitionsquote (Sachanlageinvesti-
tionen im Verhéltnis zum Umsatz) mit 9,6 %, hatte
auch 2013 der Wirtschaftsabschnitt ,Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden*. Es folgten die
Hersteller von Getranken mit 7,6 % und die Herstel-
lung von Glas, Glaswaren, Keramik, Verarbeitung
von Steinen und Erden mit 5,3% (vgl. Abbildung 2).
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Die niedrigste Investitionsquote des Verarbeitenden
Gewerbes mit 1,5% wies die Wirtschaftsabteilung
~Reparatur und Installation von Maschinen und Aus-
rustungen® auf.

Regionale Entwicklung der Investitionstatigkeit
43,8 % der Investitionen des Verarbeitenden Gewer-
bes in Bayern, d.h. rund 4,8 Milliarden Euro, entfie-

Tab. 3 Aktivierte Sachanlageinvestitionen im Verarbeitenden Gewerbe*
Bayerns im Jahr 2013 nach Regierungsbezirken
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschéftigten

Sachanlageinvestitionen 2013
Regierungsbezirk . Veréndergng Anteil an
Millionen Euro zum Vorjahr Bayern

in Prozent insgesamt
Oberbayern ... 4833 57 43,8
Niederbayern ... 1183 -10,4 10,7
Oberpfalz ..... 996 -11,6 9,0
Oberfranken . 770 1,8 7,0
Mittelfranken ... 1105 -12,6 10,0
Unterfranken ... 761 -52 6,9
Schwaben ... 1398 -6,1 12,7
11 046 -25 100

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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len 2013 auf den Regierungsbezirk Oberbayern, der
damit wieder an der Spitze bei den aktivierten Sach-
anlageinvestitionen des Verarbeitenden Gewerbes
stand (vgl. Tabelle 3). Der Regierungsbezirk Schwa-
ben belegte mit einem Anteil von 12,7 % den zweiten
Platz. Das Schlusslicht unter den Regierungsbezir-
ken bildete Unterfranken mit 6,9 % Investitionsanteil.
Eine Zunahme bei den Investitionen gegentber
dem Jahr 2012 konnten mit 5,7 % der Regierungs-
bezirk Oberbayern und mit 1,8% der Regierungs-
bezirk Oberfranken verbuchen. Den starksten Ruck-
gang der Investitionen gegentber dem Vorjahr wies

der Regierungsbezirk Mittelfranken mit 12,6 % aus,
gefolgt von der Oberpfalz und Niederbayern mit
-11,6% bzw. -10,4 %.

Details zur Investitionserhebung 2013 enthalt der
Statistische Bericht ,Investitonen des Verarbeiten-
den Gewerbes in Bayern 2013 E1600C 201300, der
im Internet (www.statistik.bayern.de/veroeffentli-
chungen) kostenlos als PDF-Datei heruntergeladen
werden kann.
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Statistische Erfassung der Umweltwirtschatft

Aktualisierung der Methodenbeschreibung aus der Gemeinschafts-
veroOffentlichung 2013 des Arbeitskreises ,Umweltokonomische
Gesamtrechnungen der Lander” einschlieBlich berechneter

Ergebnisse fur die Bundeslander*

Dipl.-Kfm. Oliver Kaltenegger

1. Einleitung

Die Periodisierung der Geschichte — das Setzen von
zeitlichen Start- und Endpunkten von Epochen - ist
eine interessante Aufgabe. Haufig kdnnen jedoch
Zeitenwenden nicht auf ein bestimmtes Datum fest-
gelegt werden. Ahnlich ist dies bei der Frage, wann
die Umwelt und der Umweltschutz anfingen, Ge-
schichte zu schreiben.

Spatestens seit den 70er Jahren des vergangenen
Jahrhunderts drang das Thema Umweltschutz in
das Bewusstsein der Weltgemeinschaft. Beson-
ders hervorzuheben ist das Jahr 1972. In diesem
Jahr wies die im Auftrag des Club of Rome erstellte,
kontroverse Studie ,Die Grenzen des Wachstums*
nachdricklich darauf hin, dass bei Fortschreibung

von Wachstumstrends bei Bevodlkerung, Industria-
lisierung, Umweltverschmutzung, Nahrungsmittel-
produktion und Ressourcenverbrauch die Grenzen
des Wachstums auf diesem Planeten innerhalb von
100 Jahren erreicht werden wirden (Meadows et al.,
1972). Im gleichen Jahr wurde in Stockholm auch
die erste Weltumweltkonferenz einberufen. Die Kon-
ferenz der Vereinten Nationen Uber die Umwelt des
Menschen stellte damit erstmals die 6kologische Di-
mension der Nachhaltigkeit ins Zentrum ihrer Be-
sprechungen.

Heute ist Umweltschutz ein Kernelement der Wirt-
schaftspolitik, insbesondere in Europa. Die letzten
beiden strategischen Zehnjahresplane der Europé-
ischen Union, die Lissabon-Strategie und folgend

Eﬂ * Eines der vielfaltigen Themenfelder im Arbeitskreis ,Umweltdkonomische Gesamtrechnungen der
Lander” (AK UGRdL) befasst sich mit der statistischen Abgrenzung und Erfassung der Umweltwirt-
schaft in den Bundeslandern nach den Vorgaben der obersten européischen Statistikbehérde Eu-
rostat zum ,Environmental Goods and Services Sector” (EGSS). Bayern hat fur dieses Thema im
AK UGRdL die Koordinierungsfunktion tUbernommen und berechnet die Ergebnisse flr alle Bun-
deslander in einem festen Turnus. Eine erste Beschreibung zur statistischen Erfassung der Um-
weltwirtschaft in den Bundeslandern wurde bereits in der Gemeinschaftsverdffentlichung 2013 des
AK UGRdL, als Dokumentation der bis zu diesem Zeitpunkt erarbeiteten Methoden, verdffentlicht.
Seit diesem Zeitpunkt wurden die Berechnungsverfahren Gberarbeitet und entscheidende Limita-
tionen Uberwunden, sodass erste detaillierte rechnerische Ergebnisse flr die einzelnen Bundes-
lander ein Jahr spéater (Herbst 2014) auf der Homepage des Arbeitskreises erscheinen konnten.
Der hier vorgelegte Beitrag aktualisiert die Methodenbeschreibung aus der Gemeinschaftsverof-
fentlichung 2013 des AK UGRdL um die zwischenzeitlich erfolgten Uberarbeitungen, weist die im
Jahr 2014 fur die Berichtsjahre 2010 und 2011 ermittelten Ergebnisse fur die Bundeslander aus
und geht kurz auf die zukUnftig geplanten Weiterentwicklungen ein. Alle Aktualisierungen sind kur-
siv gekennzeichnet.
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die Europa-2020-Strategie verankern diese Aufgabe
in ihren Prioritéten fur ein intelligentes, nachhaltiges
und integratives Wachstum (Européische Kommissi-
on, 2010). Angesichts der Tatsache, dass die bereits
vor 40 Jahren diskutierten globalen Megatrends (u. a.
Zunahme der Weltbevélkerung, Ressourcenver-
knappung, Klimawandel) heute drédngender denn
je sind, werden umweltbezogene Aspekte nicht von

der politischen Agenda weichen.

In dieser Zeit des Wandels ganzer Volkswirtschaften
auf dem Weg in nachhaltige Okonomien brauchen
Entscheidungstrager eine belastbare Datengrund-
lage. Der Umweltsektor besitzt groBes Potenzial
fir Wohlstand und fur den Arbeitsmarkt und ist ein
wichtiger Treiber fur die Modernisierung klassischer
Industrien Richtung Nachhaltigkeit. Amtliche statis-
tische Daten zur Umweltwirtschaft sollen dazu bei-
tragen, geeignete politische MaBnahmen zu planen,
zu Uberwachen und zu steuern.

2. Ansiétze zur Erfassung der Umweltwirtschaft
Bei der Erfassung des Umweltsektors einer Volks-
wirtschaft unterscheidet man generell zwei Perspek-
tiven:

» Der angebotsorientierte Schatzansatz hat die An-
bieter von Umweltschutzleistungen zum Ausgangs-
punkt. Die interessierenden Daten werden in der Re-
gel durch Primérdatenerhebung bei diesen ermittelt,
haufig unter Verwendung des Selbstdeklarations-
prinzips, wonach nur diejenigen Anbieter zur Um-
weltwirtschaft zahlen, die sich und ihre Produkte
auch selbst der Umweltwirtschaft zuordnen. Da auf
diese Weise nicht alle relevanten Anbieter erfasst
werden (Anbieter sind nicht recherchierbar, ver-
weigern bei Forschungsinstituten die Auskunft, fal-
len nicht in den Berichtskreis der amtlichen Statistik
usw.), werden die Ergebnisse fur ein komplettes Bild
der Umweltwirtschaft hochgerechnet. Der Vorteil der
Methode liegt darin, dass alle Ergebnisse unmittel-
bar der Umweltwirtschaft — und nicht einem anderen
Wirtschaftsbereich — zugerechnet werden kénnen.
Allerdings werden keine indirekten Effekte erfasst,
d.h. Effekte, welche die Umweltwirtschaft auf ande-
re Wirtschaftsbereiche ausstrahlt, da die Anbieter
u.a. keine verlésslichen Angaben Uber ihre Vorleis-

tungserbringer machen kénnen. Dies ist bei Umsatz-
gréBen weniger relevant (Preis des Endprodukts be-
rlcksichtigt vorgelagerte Wertschépfungsstufen),
fuhrt aber zu einer Unterschatzung der von der Um-
weltwirtschaft ausgehenden Beschéftigungseffekte.
Indirekte Effekte kdbnnen mit dem nachfrageorien-
tierten Ansatz bertcksichtigt werden.

» Der nachfrageorientierte Schatzansatz setzt bei
Daten zu bedeutsamen Nachfragekategorien an. Da
Importe zu keiner Beschéftigungswirkung im Inland
fUhren, werden nur die im Inland wirksamen Nach-
fragekategorien (einschlieBlich Exporte) betrachtet.
Die dafir notwendigen Daten (monetare GroBen)
zu Investitionen in Anlagen des Umweltschutzes
und laufenden Ausgaben fur deren Betrieb stam-
men aus Sekundardatenquellen. Die Ausgangs-
daten werden dann mittels Input-Output-Analysen
in Beschaftigungseffekte Ubersetzt, welche direkte
und indirekte Effekte umfassen, sodass die Ergeb-
nisse héher ausfallen als beim angebotsorientierten
Ansatz. Allerdings arbeitet dann nur ein Teil der er-
mittelten Beschaftigten wirklich in der Umweltwirt-
schaft, der andere Teil arbeitet bei wirtschaftlichen
Einheiten, die sich selber nicht der Umweltwirtschaft
zuordnen wurden. Bisweilen werden beide Ansatze
kombiniert, wobei dann mégliche Doppelzahlungen
eliminiert werden mussen.

Die nachfolgend beschriebene Methodik baut auf
dem angebotsorientierten Schatzansatz auf.

3. Berechnete GroBen

Um die Bedeutsamkeit der Umweltwirtschaft inner-
halb der Gesamtwirtschaft der einzelnen Bundeslan-
der — insbesondere hinsichtlich des Marktvolumens
und der Beschaftigungseffekte — zu quantifizieren,
sollen folgende absolute GréBen berechnet werden:

Umsatz der Umweltwirtschaft (BerechnungsgroBe 1)

Beschaftigte der Umweltwirtschaft (BerechnungsgroBe 2)

Deren Bezug auf die Gesamtwirtschaft ergibt fol-
gende relative GréBen:

Anteil der Umweltwirtschaft an der

Gesamtwirtschaft bei den Umsatzen (BerechnungsgroBe 3)

Anteil der Umweltwirtschaft an der

) h - (BerechnungsgroBe 4)
Gesamtwirtschaft bei den Beschaftigten
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Diese GréBen stehen auch im Zentrum wissenschaft-
licher Studien zur deutschen Umweltwirtschaft:

Der von Roland Berger Strategy Consultants (2014)
erarbeitete Umwelttechnologie-Atlas flir Deutschland
beziffert das Volumen des globalen Marktes fiir Um-
welttechnik und Ressourceneffizienz im Jahr 2013 auf
2 536 Milliarden Euro. In Deutschland gab es 2012 in
der Branche bezogen auf die sechs GreenTech-Leit-
maérkte ,,Umweltfreundliche Erzeugung, Speicherung
und Verteilung von Energien®, ,Energieeffizienz*,
 Rohstoff- und Materialeffizienz®, ,Nachhaltige Mobi-
litat*, ,Kreislaufwirtschaft“ sowie ,,Nachhaltige Was-
serwirtschaft” 1,5 Millionen Erwerbstétige. Diese Stu-
die und ihre Vorgénger stellen dem Sektor auch fiir
die Zukunft hervorragende Wachstumschancen in
Aussicht.

Die genannte Erwerbstétigenzahl im Umwelttech-
nologie-Atlas umfasst nur diejenigen Beschéftigten,
die in den sechs GreenTech-Leitmérkten téatig waren.
Das vom Deutschen Institut flir Wirtschaftsforschung
(DIW Berlin) durchgefihrte Forschungsprojekt im
Auftrag des Umweltbundesamts geht in einer Kombi-
nation aus angebots- und nachfrageorientiertem An-
satz fir Deutschland 2010 von knapp 2,0 Millionen
Personen aus, die im Umweltschutz tétig waren (Ed-
ler und Blazejczak, 2014). Dies entsprach 4,8% al-
ler Erwerbstétigen; ein unverdnderter Wert gegen-
Uber dem Jahr 2008. Die Schétzung bestétigt den
Umweltschutz in seiner Bedeutung als stabilen Fak-
tor ftir den gesamten Arbeitsmarkt.

Daneben liegt eine Reihe von meist eindeutig ange-
botsorientierten Studien fur Bundeslander vor. Fol-
gende Liste ist nicht abschlieBend: Fur Hessen kam
eine fUr das Hessische Ministerium flr Wirtschaft,
Verkehr und Landesentwicklung erarbeitete Studie
in ihrer ,Bestandsaufnahme 2012“ auf 50 600 Mit-
arbeiter in hessischen Umweltindustrie-Unterneh-
men mit einem Gesamtumsatz von 14,4 Milliarden
Euro (Ott und Dittrich, 2012). Eine vom Ministerium
far Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz des
Landes Brandenburg herausgegebene Studie ermit-
telte im ersten Quartal 2010 fur das Land 21 800 Be-
schaftigte in der Umweltwirtschaft mit einem Anteil
von 2,1% an allen Erwerbstatigen (Gradler, 2011).
Das ifo Institut fir Wirtschaftsforschung schatzte die
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Zahl der Beschaftigten in der Umweltschutzguter-
produktion in Bayern fir das Jahr 2008 auf 55 000
— mit einem Anteil an allen sozialversicherungspflich-
tig Beschaftigten in Bayern von 1,2% — und den mit
Umweltschutzglitern in Bayern erzielten Umsatz auf
11,6 Milliarden Euro (Triebswetter und Wackerbauer,
2010). In Zusammenarbeit mit regionalen Instituten
ermittelte das ifo Institut fur Wirtschaftsforschung far
Bremen fir das Jahr 2005 rund 9 000 Beschéftigte
in der Produktion von Umweltschutzgttern und einen
Umsatz in H6he von rund 2 Milliarden Euro (Sché-
nert et al., 2007). Roland Berger Strategy Consultants
(2009) gingen fur Sachsen im Jahr 2007 von 18 500
beschaftigten Personen in der Umwelttechnik aus,
bei einem Umsatz von circa 5,6 Milliarden Euro.

Erwéhnt werden sollen an dieser Stelle auch die For-
schungsvorhaben des Bundesministeriums ftir Um-
welt, Naturschutz und Reaktorsicherheit bzw. des
Bundesministeriums fir Wirtschaft und Energie, wel-
che seit dem Berichtsjahr 2011 jéhrlich die Beschéf-
tigungswirkungen durch die Herstellung von Anlagen
zur Nutzung erneuerbarer Energien, durch deren Be-
trieb und Wartung sowie durch die Bereitstellung bio-
gener Brenn- und Kraftstoffe fir alle Bundeslénder
ausweisen. Die Studien berticksichtigen damit nur
einen Teilbereich der Umweltwirtschaft, die erneu-
erbaren Energien, fir die es jedoch ein besonderes
wissenschaftliches und politisches Interesse gibt.
Die Kalkulationen beziehen sowohl direkte als auch
indirekte Effekte auf den Arbeitsmarkt ein. Die gréB-
ten Beschéftigungswirkungen aus erneuerbaren Ener-
gien im Berichtsjahr 2013 ergaben sich demzufolge
fur die Bundeslédnder Bayern, Niedersachsen und
Nordrhein-Westfalen mit jeweils 60 540, 55200 und
50 330 Beschaéftigten (Ulrich und Lehr, 2014).

4. Abgrenzung der Umweltwirtschaft

Die oben genannten Studienergebnisse kénnen nicht
nur deswegen nicht unmittelbar miteinander ver-
glichen werden, weil diese teilweise auf rein ange-
bots- und teilweise auf kombinierte angebots-/nach-
frageorientierte Schéatzansatze aufbauen, sondern
auch, da den Studien unterschiedliche Begriffsbe-
stimmungen der Umweltwirtschaft zugrunde liegen.
Roland Berger Strategy Consultants definierten die
GreenTech-Branche sowohl in der gesamtdeutschen
Studie als auch in der Studie fur Sachsen anhand
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1 Die Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe
2008 (WZ 2008), baut auf
der statistischen Systema-
tik der Wirtschaftszweige
in der Européischen Ge-
meinschaft (NACE Rev. 2)
auf, die ihrerseits auf der
Internationalen Systematik
der Wirtschaftszweige
(ISIC Rev. 4) der Vereinten
Nationen basiert.

2 Dies wird vorrangig mithilfe
der ,technical nature®
(Eurostat, 2009; S. 31) der
Leistung entschieden.

3 Vorleistungen werden
nur erfasst, wenn
diese ausschlieBlich dem
Umweltschutz dienen
(z.B. Katalysatoren).
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der oben genannten ,Leitmarkte“. In anderen Fallen
wurden bundeslandspezifische Abgrenzungen fir
die Branche getroffen. Das DIW Berlin und auch das
ifo Institut far Wirtschaftsforschung hingegen orien-
tierten sich an einer Definition, die im Rahmen der eu-
ropaischen amtlichen Statistik maBgebend ist und die
auch in dieser Methodenbeschreibung fir den Begriff
~-Umweltwirtschaft Anwendung finden soll.

4.1 ,Environmental Goods and Services Sector*
nach Eurostat

Ziel der européischen amtlichen Statistik ist es, den
Umweltsektor der Mitgliedsstaaten harmonisiert dar-
stellen zu kénnen. Die rechtlichen Voraussetzungen
daftir wurden mit der Verordnung (EU) Nr. 538/2014
des Europdischen Parlaments und des Rates zur An-
derung der Verordnung (EU) Nr. 691/2011 lber eu-
ropédische umweltékonomische Gesamtrechnungen
geschaffen, welches die Erweiterung der urspriing-
lichen Verordnung u.a. um das Modul ,Umweltgu-
ter und -dienstleistungen (,Environmental Goods and
Services Sector”, kurz: EGSS)"“ bewirkte. Die neuen
Module leisten einen unmittelbaren Beitrag zu den
prioritdren Anliegen der Politik in der Union. Das er-
ste Bezugsjahr fiir die EGSS-Daten ist das Jahr 2015.
Die Statistiken werden innerhalb von 24 Monaten
nach Ablauf des Bezugsjahres von den Mitglieds-
staaten an Eurostat tibermittelt.

Weit im Vorfeld dazu haben OECD/Eurostat (1999)
statistische Konzepte erarbeitet, um den Umwelt-
sektor abgrenzbar zu machen, welche in den Folge-
jahren in zahlreichen nationalen und internationalen

Studien zugrunde gelegt wurden. Die Systematisie-

rung aus dem Jahr 1999 (vgl. dazu auch Doppel-

bauer, 2010) wurde seitdem Uberarbeitet, sodass
der Umweltsektor (,Environmental Goods and Ser-
vices Sector”, kurz: EGSS) aktuell wie folgt definiert

wird (Eurostat, 2009; S. 29):

»The environmental goods and services sector con-

sists of a heterogeneous set of producers of technol-

ogies, goods and services that:

* Measure, control, restore, prevent, treat, minimise,
research and sensitise environmental damages to
air, water and soil as well as problems related to
waste, noise, biodiversity and landscapes. This in-
cludes ‘cleaner’ technologies, goods and services
that prevent or minimise pollution.

* Measure, control, restore, prevent, minimise, re-
search and sensitise resource depletion. This re-
sults mainly in resource-efficient technologies,
goods and services that minimise the use of natu-
ral resources.

These technologies and products (i.e. goods and

services) must satisfy the end purpose criterion, i.e.

they must have an environmental protection or re-

source management purpose (hereinafter ‘environ-
mental purpose’) as their prime objective.”

Die Definition betont die Heterogenitat der Umwelt-
wirtschaft (,heterogeneous set of producers®). Um-
weltschutz ist eine Aufgabe, die alle Wirtschaftsbe-
reiche tangiert. Damit besitzt sie den Charakter einer
Querschnittsbranche. Dies bringt den Nachteil mit
sich, dass die dazugehdrigen statistischen Einheiten
(z.B. Betriebe) nicht im Rahmen von Wirtschafts-
zweigklassifikationen als Teilbereich der Gesamtwirt-
schaft direkt abgrenzbar sind. Im Gegensatz zu leicht
abgrenzbaren traditionellen Branchen wie dem Ma-
schinenbau (WZ 28 in der WZ 2008") oder dem Fahr-
zeugbau (WZ 29-30) sind Aktivitaten fir den Umwelt-
schutz in nahezu allen Wirtschaftszweigen denkbar
(z.B. Windkraftanlagen im WZ 28 ,Maschinenbau®
oder Entsorgungsfahrzeuge in WZ 29-30 ,Fahrzeug-
bau®).

Entsprechend der Definition missen die angebote-
nen Leistungen den Umweltschutz als Hauptzweck
(,environmental purpose®; nachfolgend auch ,Um-
weltzweck®) verfolgen, um dem EGSS zugerechnet
werden zu kénnen.2 Dieser fehlt etwa bei Leistungen
im Bereich naturlicher (z. B. Naturkatastrophen) und
technologischer Risiken (z.B. auBere Sicherheit bei
Kernkraftwerken oder Militareinrichtungen), bei der
Trinkwasserversorgung, bei Leistungen, die dem Ar-
beitsschutz oder dem Schutz von historischen Mo-
numenten dienen, bei der Instandhaltung von Grin-
anlagen und Erholungsflachen, bei Leistungen im
offentlichen Verkehr sowie beim Management von
Minen. Zur Vermeidung von Ubererfassungen bzw.
Doppelzahlungen werden weder Handler (im Ge-
gensatz zu Herstellern von EGSS-Technologien,
-Gltern und -Dienstleistungen) noch multifunktio-
nale Guter?, die nicht ausschlieBlich zum Zweck des
Umweltschutzes verwendet werden kbnnen (z.B.
Pumpen), einbezogen.
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Umweltgiiter und -dienstleistungen (EGSS*) nach Leistungsarten

-

Dienstleistungen

Leistungsarten

* Environmental goods and services sector

Sémtliche Leistungen aber, die den Umweltschutz
als Hauptzweck verfolgen, gehéren zum EGSS und
kénnen sowohl nach Leistungsarten als auch nach
Umweltbereichen gegliedert werden.

» Hinsichtlich der Leistungsarten (vgl. Abbildung 1)
werden Technologien, Giter und Dienstleistungen
(,technologies, goods and services“) unterschie-
den. End-of-pipe-Technologien sind dem Produk-
tions- und Verbrauchsprozess hinzugefligte Ein-
heiten, welche (ex post) Umweltverschmutzungen

Umweltgiiter und -dienstleistungen (EGSS*) nach Umweltbereichen

» Technologien
# Integrierte Technologien

o T
s
- I
- I
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Abb. 1

End-of-pipe-Technologien

bzw. Ressourcenabbau messen, behandeln, redu-
zieren etc. (z. B. Demontage- und Zerkleinerungsein-
richtungen fir Abfall). In den letzten Jahren immer
bedeutsamer werden jedoch integrierte Technolo-
gien, welche Umweltbelastungen bereits im Produk-
tionsprozess (ex ante) reduzieren (z.B. Recycling-
anlagen). Umweltfreundliche Guter sind gegenlber
aquivalenten, normalen Gutern weniger umweltbela-
stende Guter (z.B. Biokraftstoffe). Spezielle Umwelt-
dienstleistungen sind das Ergebnis jener Aktivitaten,
die fur den Umweltschutz oder fir das Ressourcen-

Abb. 2

Umweltbereiche

4

Schutz und Sanierung von Boden,
CEEAY Grund- und Oberflaichenwasser

Sonstige Umweltschutzaktivitaten

* Environmental goods and services sector
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4 Mit dem Berichtsjahr
2011 werden auch
Biokraft- und Biobrenn-
stoffe nicht mehr
weiter berticksichtigt,
deren umweltschonender
Charakter umstritten ist.

5 Mit dem Berichtsjahr
2011 werden teilweise
andere Definitionen und
Namen fiir die Umweltbe-
reiche verwendet, zudem
wird in Anlehnungen an
die englische Termino-
logie nur noch zwischen
Umweltschutzgutern und
Umweltschutzleistungen
statt zwischen Waren,
Bau- und Dienstleis-
tungen fur den Umwelt-
schutz unterschieden,
vgl. dazu Statistisches
Bundesamt (2013a).
Daneben existiert noch
eine ,umweltbereichs-
Ubergreifende” Kategorie
flir MaBnahmen und
Aktivitaten fir den
Umweltschutz, die nicht
nur einem Umwelt-
bereich zugeordnet
werden kénnen.

6 Auch die Kategorien, wel-
che sich auf Forschungs-
und Entwicklungsakti-
vitdten beziehen, CEPA
8 und - sofern sich die
Auskunftsgebenden auf
CReMA 13A oder 13B
beziehen — auch CReMA
15, finden in der Erhe-
bung Berticksichtigung;
in Teilen auch CEPA 9.
Da die Forschungs- und
Entwicklungsaktivitaten
mit anderen Aktivitaten
zusammen erhoben wer-
den, konnen CEPA 8 und
CReMA 15 nicht getrennt
ausgewiesen werden.
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management ,charakteristisch® sind (z.B. Abwas-
seranalysen). Verbundene Produkte (Gulter oder
Dienstleistungen) haben keinen anderen Nutzen,
als die Ausfuhrung der Umweltschutz- oder der Res-
sourcenmanagementaktivitat zu unterstatzen (z.B.
Mullsécke oder Installation von Anlagen zur Nutzung
erneuerbarer Energien).

» Hinsichtlich der Umweltbereiche (vgl. Abbildung 2)
kénnen zwei (eben bereits im Text verwendete) Ober-
kategorien unterschieden werden, die Aktivitdten zum
(klassischen) Umweltschutz (,environmental protec-
tion“) und zum Ressourcenmanagement (,resource
management”). Umweltschutzaktivitaten dienen dem
Zweck, Umweltschaden zu vermeiden oder zumin-
dest zu reduzieren, zu messen und zu untersuchen
(Orientierung am Output). Diese Aktivitdten werden
mit der von Eurostat entwickelten Klassifikation der
Umweltschutzaktivitdten und -ausgaben (CEPA 2000)
erfasst. Ressourcenmanagementaktivitdten hinge-
gen sollen nattrliche Ressourcen schonen bzw. die-
se effizient nutzbar machen (Orientierung am Input)
und werden nach der Klassifikation der Ressourcen-
managementaktivitdten (CReMA 2008) geordnet. Alle
Leistungen mit Umweltschutz als Hauptzweck (z.B.
Larmschutzwande oder Erzeugnisse aus Holz oder
Kork zur Warmeisolation) kdnnen entweder einer Ka-
tegorie der Umweltschutzaktivitdten oder einer Kate-
gorie der Ressourcenmanagementaktivitidten zuge-
ordnet werden (z. B. CEPA 5 oder CReMA 13).

4.2 ,Umweltschutzwirtschaft” entsprechend der
§ 12 UStatG-Erhebung

Im Rahmen der deutschen amtlichen Statistik ist
es Inhalt der in § 12 Umweltstatistikgesetz (UStatG)
geregelten Erhebung der Waren, Bau- und Dienst-
leistungen fur den Umweltschutz, die Struktur der
Umweltschutzwirtschaft zu erfassen. Einbezogen
werden Waren, Bau- und Dienstleistungen von Be-
trieben und Einrichtungen, die der Emissionsminde-
rung dienen. Unter Emissionsminderung ist dabei
die Vermeidung, Verminderung bzw. Beseitigung
von schéadigenden Einflissen auf die Umwelt aus
Produktion und Konsum zu verstehen.

Die Konzeption der Erhebung ist fachlich eng mit
den Eurostat-Konzepten zum EGSS abgestimmt.
Die ermittelten Daten und Erfahrungen aus Deutsch-

land flieBen Uber eine Arbeitsgruppe in die Arbeiten
von Eurostat ein. Allerdings deckt die § 12 UStatG-
Erhebung aufgrund von Fragebogenkonzeption und
Erhebungspraxis nicht vollstandig den EGSS ab:

Hinsichtlich der Leistungsarten vernachlassigt die
Erhebung wegen Definitions- und Identifikationspro-
blemen zum Teil integrierte Technologien und alle
umweltfreundlichen Guter. In beiden Fallen muss ein
Standard festgelegt werden, um zu entscheiden, ob
die infrage stehende Technologie bzw. das infrage
stehende Gut die Umwelt weniger belastet als der
Standard. Diese Standards andern sich mit der Zeit
und kénnen von Land zu Land unterschiedlich sein.
Auch die leicht zu identifizierenden umweltfreund-
lichen Guter Strom und Warme aus erneuerbaren
Energien sowie aus Kraft-Warme-Kopplung fehlen in
der Erhebung (Energieerzeugnisse).*

Bei den Umweltbereichen unterscheidet die § 12
UStatG-Erhebung sieben Kategorien, in denen sché-
digende Einflusse auftreten kdnnen: Abfallwirtschaft,
Gewasserschutz, Larmbekampfung, Luftreinhal-
tung, Naturschutz und Landschaftspflege, Bodensa-
nierung sowie Klimaschutz.® Die Definitionen der ers-
ten sechs Kategorien orientieren sich an CEPA 1
bis CEPA 6. Nur die siebte Kategorie schlieBt seit
dem Berichtsjahr 2006 (neben CEPA 1) mit CReMA
13A und CReMA 13B zumindest teilweise die zuneh-
mend im Interesse stehenden Umweltmanagement-
aktivitadten mit ein, welche sich an dieser Stelle auf
MaBnahmen zur Nutzung erneuerbarer Energien so-
wie zur Steigerung der Energieeffizienz und Ener-
giesparmaBnahmen beziehen. Im Ergebnis bleiben
neben einigen Umweltschutzaktivitaten viele Res-
sourcenmanagementaktivitdten ausgeklammert.®

Von der Erhebung ferner ausgenommen bleiben
Entsorgungsdienstleistungen und damit Umsét-
ze, die direkt mit der Abfallsammlung, -behandlung
und/oder -beseitigung erzielt werden. Um Doppel-
befragungen von Betrieben im Rahmen der deut-
schen amtlichen Statistiken zu vermeiden, bleibt der
gewichtige Bereich der Entsorgungswirtschaft unbe-
rucksichtigt (vgl. dazu auch Buringer, 2011).

Im Bereich der Landwirtschaft ist die 6kologische
Landwirtschaft dem EGSS zuzurechnen. AuBer-
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dem kann neben der Privatwirtschaft im Allgemei-
nen auch der Staat Aktivitaten fur den Umweltschutz
erbringen. Dazu zadhlen Umweltinformation, regula-
tive MaBnahmen wie Fischfangquoten und die T&-
tigkeiten von staatlichen Energieagenturen. Bei-
de Bereiche sind aber de facto aus der Erhebung
der Waren, Bau- und Dienstleistungen fir den Um-
weltschutz ausgeschlossen; auch da sich die Be-
richtskreisrecherche auf die im statistischen Un-
ternehmensregister (vgl. Abschnitt 5.2) gepflegten
Wirtschaftszweige konzentriert.

Der EGSS umfasst grundsétzlich auch kleine statis-
tische Einheiten. Da sich die Berichtskreisrecherche
in den Statistischen Amtern der Lander jedoch auf Be-
triebe ab einer gewissen GroBe fokussiert, sind kleine
Betriebe untererfasst (vgl. Abschnitt 6.1 und 6.2).

In dieser Methodenbeschreibung soll fir den Begriff
L<Umweltwirtschaft“ der EGSS-Begriff nach Eurostat
maBgeblich sein. Daher muissen ausgehend von der
Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen far
den Umweltschutz die angesprochenen, unterer-
fassten Teilbereiche hinzugeschatzt werden, um den
EGSS vollstéandig abzubilden. Die Untererfassungen
bei den kleinen Betrieben und in der Entsorgungs-
wirtschaft werden durch die in den Abschnitten 6.2
und 6.3 beschriebenen Zuschatzungen Uberwun-
den. Zuschatzungen fir weitere (noch nicht voll-
standig erfasste) Bereiche sollen Gegenstand der
zukunftigen Weiterentwicklung der Methodik zur sta-
tistischen Erfassung der Umweltwirtschaft in den
Bundeslandern sein.

5. Datengrundlage

Nachdem der Umfang der Umweltwirtschaft be-
stimmt wurde, bedarf es nun einer geeigneten Da-
tengrundlage, um die interessierenden Berech-
nungsgroBen 1 bis 4 zu ermitteln. Dafur sind sowohl
Daten zur Umweltwirtschaft als auch Daten zur Ge-
samtwirtschaft notwendig.

5.1 Daten zur Umweltwirtschaft

» Die wichtigste amtliche Datenquelle fur die Um-
weltschutzwirtschaft, insbesondere fiir die WZ-Ab-
schnitte C ,Verarbeitendes Gewerbe®, F ,Bauge-
werbe“ und M ,Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen Dienstleis-
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tungen®, stellt die Erhebung der Waren, Bau- und
Dienstleistungen fir den Umweltschutz dar:

Die Statistik wird jahrlich bei héchstens 15 000 Be-
trieben und Einrichtungen der Umweltwirtschaft als
dezentrale Erhebung, d.h. durch die Statistischen
Amter der Lander fir das ganze Bundesgebiet,
durchgefihrt. Das Statistische Bundesamt ist fir
die methodische Entwicklung der Statistik zustan-
dig und weist das Bundesergebnis aus. Die Sta-
tistischen Amter der Lander stellen wiederum die
Ergebnisse auf LAnderebene dar; die raumliche Ver-
gleichbarkeit ist auf Ebene der Bundesléander gege-
ben. Erhoben werden die Angaben zu § 12 UStatG.
Es besteht Auskunftspflicht.

Die Erhebung wird seit dem Berichtsjahr 1997 durch-
gefuhrt. Zwischenzeitlich wurden die der Umweltsta-
tistik zugrunde liegenden Rechtsgrundlagen an die
gesteigerten Anspruche der Nutzer angepasst (z.B.
Ausdehnung des Berichtskreises, des Merkmalka-
talogs und des Begriffs ,Umweltschutz®). Die Ande-
rungen schranken insbesondere die Vergleichbarkeit
der Berichtsjahre 1997 bis 2005 einerseits und der Be-
richtsjahre 2006 bis 2012 andererseits erheblich ein.

Der Fragebogen der § 12 UStatG-Erhebung bittet die
Berichtspflichtigen um Auskunft zu folgenden GréBen:

Umsatz mit Waren, Bau- und Dienstleistungen fur
den Umweltschutz: Dieser wird als GroBe definiert
durch die Summe der Rechnungsendbetrage (ohne
Umsatzsteuer) der im Berichtsjahr abgerechneten
Lieferungen und Leistungen an Dritte — unabhangig
vom Zahlungseingang — einschlieBlich Verbrauchs-
steuern und getrennt in Rechnung gestellter Kosten
fur Fracht, Porto, Verpackung usw.

Beschaftigte fuir den Umweltschutz: Dies sind die in
den Erhebungseinheiten mit der Herstellung von Wa-
ren oder der Erbringung von Bau- oder Dienstleis-
tungen fur den Umweltschutz Beschaftigten (bezo-
gen auf eine Vollzeiteinheit, z.B. zwei Halbtagsbe-
schaftigte fur den Umweltschutz im Jahr sind eine
Vollzeiteinheit).

Die beiden GroéBen werden mit unterschiedlicher in-
haltlicher Tiefe abgefragt. Die Beschéftigten fur den
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7 Das Erhebungsmerk-

mal ,Umsatz” wird
auBerdem getrennt
nach inlandischen
und ausléndischen
Abnehmern erfasst.
Diese zusatzliche
Unterscheidung wird
nachfolgend im Text
nicht weiter betrachtet.

Um den technischen
Entwicklungsstand der
Umweltschutzwirtschaft
richtig wiederzugeben,
wurde im Berichtsjahr
2011 der Waren- und
Leistungskatalog

neu gegliedert.
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Umweltschutz werden im Fragebogen nur fir den
Betrieb bzw. die Einrichtung insgesamt abgefragt.
Die Zuordnung der Umsétze erfolgt hingegen nach
einzelnen MaBnahmen und Aktivitadten sowie Umwelt-
bereichen.” Sie erfolgt auf Basis des dem Fragebo-
gen angehangten Waren- und Leistungskatalogs®
durch den Melder selbst.

Zusatzlich stehen fUr die statistischen Einheiten, d. h.
fur die Betriebe und Einrichtungen, die aus dem sta-
tistischen Unternehmensregister zugespielten Gro-
Ben ,WZ* (WZ 2008), ,Umsétze insgesamt (Um-
satze mit Waren, Bau- und Dienstleistungen fir den
Umweltschutz und andere Umsatze) und ,Beschaf-
tigte insgesamt” (keine Vollzeitaquivalente; Beschéaf-
tigte fir den Umweltschutz und andere Beschaftigte)
zur Verflgung.

Weiterflhrende Informationen unter www.destatis.
de/, insbesondere im Qualitatsbericht des Statis-
tischen Bundesamts (2012a), sowie in der Fachserie
19 Reihe 3.3 des Statistischen Bundesamts (2012b).

» Weitere wichtige Daten fiir die Umweltschutzwirt-
schaft, insbesondere hinsichtlich des WZ-Abschnitts
E ,Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsor-
gung, Beseitigung von Umweltverschmutzungen*
stellt die Kostenstrukturerhebung bei Unternehmen
der Energieversorgung, Wasserversorgung, Abwas-
ser- und Abfallentsorgung, Beseitigung von Umwelt-

verschmutzungen (KSE) bereit:

Die KSE wird jéhrlich bei Unternehmen des WZ-Ab-
schnitts D ,Energieversorgung” und E ,Wasserver-
sorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung, Beseiti-
gung von Umweltverschmutzungen® durchgefihrt.
Zum Programm der KSE gehéren die tétigen Per-
sonen, der Umsatz nach Arten der ausgelibten T&-
tigkeit, die selbsterstellten Anlagen, die Material- und
Warenbesténde, einschlieBlich fertiger und unfer-
tiger Erzeugnisse am Anfang und am Ende des Jah-
res, der Material- und Wareneingang, die Kosten
nach Kostenarten, die Umsatzsteuer und die Subven-
tionen. Dies ermdglicht die Bestimmung von Produk-
tionswerten und WertschépfungsgréBen. Im Rahmen
der aktuellen Berechnungen liegen die bundeswei-
ten Unternehmensumsétze sowie die geleisteten Ar-

beitsstunden nach fachlichen Unternehmensteilen
und nach relevanten Wirtschaftszweigen vor.

Weiterfiihrende Informationen unter www.destatis.
de/, insbesondere im Qualitdtsbericht des Statis-
tischen Bundesamts (2013b).

5.2 Daten zur Gesamtwirtschaft
Die Daten zur Gesamtwirtschaft stammen im Einzel-
nen aus folgenden Quellen:

» Umsatze des statistischen Unternehmensregis-
ters (URS):

Das URS ist eine regelmaBig aktualisierte Daten-
bank mit Unternehmen und Betrieben aus nahezu
allen Wirtschaftszweigen mit steuerbarem Umsatz
aus Lieferungen und Leistungen und/oder sozial-
versicherungspflichtig Beschéftigten. Unternehmen
ohne Umsatzsteuerpflicht und ohne sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigte bleiben unbericksich-
tigt. Quellen zur Pflege des URS sind Dateien aus
Verwaltungsbereichen, wie die Bundesagentur fur
Arbeit oder die Finanzbehérden, und Angaben aus
einzelnen Bereichsstatistiken. Die Daten liegen fur
die Berechnungen gegliedert nach relevanten Wirt-
schaftszweigen, Beschéaftigten- und UmsatzgroBen-
klassen vor.

Weiterfihrende Informationen unter www.destatis.
de/, insbesondere im Qualitatsbericht des Statis-
tischen Bundesamts (2011).

» Produktionswerte des Arbeitskreises ,Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen der Lénder” (AK
VGRdL):

Die Produktionswerte der Unternehmen stellen den
Wert der Verkdufe von Waren und Dienstleistungen
aus eigener Produktion an andere (in- und ausléan-
dische) Wirtschaftseinheiten dar, vermehrt um den
Wert der Bestandsverédnderung an Halb- und Fer-
tigwaren aus eigener Produktion und um den Wert
der selbst erstellten Anlagen. Der Wert der Verkéufe
schlieBt die in Rechnung gestellte Umsatzsteuer
nicht mit ein. Die Umsétze stellen den Hauptbestand-
teil der Produktionswerte dar. Neben der Bruttowert-
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Schematische Darstellung der Umweltwirtschaft
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Abb. 3

schépfung umfassen die Produktionswerte auch Vor-
leistungen. Die Daten liegen fir die Berechnungen
gegliedert nach relevanten Wirtschaftszweigen vor.

Weiterfiihrende Informationen unter www.destatis.
de/ bzw. www.vgrdl.de/, insbesondere in den Me-
thodenbeschreibungen des Statistischen Bundesamts
(2007) bzw. des Arbeitskreises ,Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnungen der Lander” (2014).

» Vollzeitaquivalente des Arbeitskreises ,Erwerbstati-
genrechnung des Bundes und der L&nder® (AK ETR):

Vollzeitdquivalente sind ,Erwerbstatige in Vollbeschaf-
tigten-Einheiten®, bei denen die Erwerbstatigengrup-
pen nach dem MaB ihrer Beteiligung am Erwerbs-
prozess gewichtet sind, z.B. Vollzeit-Beschéftigte
mit Norm-Gewicht 1,0 (unabhangig von tariflich un-
terschiedlich festgelegten Arbeitszeiten der Arbeit-
nehmergruppen bzw. abweichenden tatséchlichen
Wochenarbeitszeiten von Selbststéandigen), Halb-
tags-Beschéftigte mit Gewicht 0,5 und marginal Be-
schaftigte mit noch kleineren Gewichten. Die Ge-
wichte unterscheiden sich nach der Stellung im Beruf,
Wirtschaftszweig sowie nach West-/Ost-GroBraumre-
gionen und Jahren. Die Daten liegen fur die Berech-
nungen (nur) fur (ganze) WZ-Abschnitte vor.
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Weiterfuhrende Informationen unter www.ak-etr.de/,
insbesondere in der Gemeinschaftsveréffentlichung
des Arbeitskreises ,Erwerbstatigenrechnung des
Bundes und der Lander” (2012), Reihe 2 Band 3.

» Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte der
Bundesagentur fur Arbeit:

Die Statistik beruht auf Meldungen der Arbeitgeber zur
Kranken-, Renten-, Pflege- und/oder Arbeitslosenver-
sicherung. Es werden alle sozialversicherungspflich-
tig beschaftigten Arbeitnehmer (ca. 75 bis 80% aller
abhangig Beschéftigten) erfasst. Nicht berticksichtigt
werden nicht sozialversicherungspflichtige Beamte,
Selbststandige, unbezahlt mithelfende Familienan-
gehdrige und Personen, die ausschlieBlich in soge-
nannten Mini-Jobs tétig sind. Die Daten liegen fur die
Berechnungen gegliedert nach relevanten Wirtschafts-
zweigen und BeschéftigtengréBenklassen vor.

Weiterfihrende Informationen unter http://statistik.
arbeitsagentur.de/, insbesondere im Qualitatsbe-
richt der Bundesagentur fur Arbeit (2012).

6. Rechengang
Ausgangspunkt fur die interessierenden Berech-
nungsgréBen ist ein fur alle Bundeslander festge-
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Ii I Hinweise zur Notation in den nachfolgend verwendeten Formeln:

Das Symbol ~ zeigt an, dass es sich um eine geschatzte GréBe handelt. Da die Umsétze und Be-
schéaftigten der Umweltwirtschaft (BerechnungsgréBen 1 und 2) und die Anteile der Umweltwirtschaft
an der Gesamtwirtschaft bei den Umséatzen und Beschéftigten (BerechnungsgréBen 3 und 4) - zu-
mindest teilweise — auf Schatzungen beruhen, werden diese GréBen ebenfalls mit dem Symbol *
gekennzeichnet.

Die Umsétze werden mit dem Buchstaben U (absolute GréBen) bzw. u (relative GréBen, d.h. An-
teile), die Beschaftigten mit den Buchstaben B (absolute GréBen) bzw. b (relative GréBen, d.h. An-
teile) dargestellt.

Je nachdem, ob die Umsatze bzw. Beschéftigten sich auf die Umweltwirtschaft oder Gesamtwirt-
schaft beziehen, werden die GréBen mit dem Index UW oder GW gekennzeichnet.

Je nachdem, ob die Umséatze bzw. Beschaftigten sich auf ,kleine“ oder ,groBe”“ Betriebe beziehen,
werden die GréBen mit dem Index KB oder GB gekennzeichnet. Unter ,kleine Betriebe” sind in den
WZ 20 und 22-29 des WZ-Abschnitts C ,Verarbeitendes Gewerbe“ und in den WZ 41-43 (WZ-Ab-
schnitt F ,Baugewerbe®) Betriebe mit weniger als 20 Beschaftigten zu verstehen. In den WZ 71, 72
und 74.9 des WZ-Abschnitts M , Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen® fallen in diese Kategorie Betriebe mit unter 1 Million Euro Umsatz. ,GroBe Be-
triebe” sind im Sinne der hier verwendeten Notation Betriebe der ,nachstgréBeren” GréBenklasse,
d.h. im WZ-Abschnitt C und F Betriebe in der (Beschaftigten-)GréBenklasse 20-49 Beschaftigte und
im WZ-Abschnitt M Betriebe in der (Umsatz-)GréBenklasse 1 Million Euro bis unter 2 Millionen Eu-
ro Umsatz.

Der Index i zeigt an, auf welchen Wirtschaftszweig (WZ 2-Steller bzw. WZ 3-Steller) sich die Umsét-

ze bzw. Beschéftigten beziehen.

legter gemeinsamer Berichtskreis im Rahmen der Er-
hebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen fir den
Umweltschutz (vgl. Komponente A in Abbildung 3).
Zugeschatzt wird anschlieBend in zwei Bereichen in
denen in der § 12 UStatG-Erhebung eine Unterer-
fassung besteht: bei kleinen Betrieben (Komponen-
te B) und fUr bestimmte WZ (Komponente C). Dies
entspricht dem Vorgehen zur Ermittlung der absolu-
ten BerechnungsgréBen 1 und 2. Fir die Zuschét-
zungen sind neben den Daten zur Umweltwirtschaft
auch an dieser Stelle bereits die Daten zur Gesamt-
wirtschaft relevant (vgl. Abschnitt 6.2 und 6.3), um die
Bedeutung der Umweltwirtschaft in absoluten GréBen
zu quantifizieren. Fur die relativen Berechnungsgré-
Ben 3 und 4, d.h. zur Quantifizierung der Bedeutung
der Umweltwirtschaft innerhalb der Gesamtwirtschaft
eines Bundeslandes, muss die Summe der Kompo-
nenten A, B und C in einem weiteren Schritt noch auf
die Gesamtwirtschaft bezogen werden.

6.1 Gemeinsamer Berichtskreis (Komponente A
in Abbildung 3)

Um fur alle Bundeslander zu vergleichbaren Ergeb-
nissen zu gelangen, muss ein fur alle Bundeslander
gemeinsamer Berichtskreis nach wirtschaftlichen
Gliederungskriterien festgelegt werden (Komponen-
te A). Die Komponenten B und C hédngen dement-
sprechend davon ab.

Wichtiger Hinweis: Der nachfolgend fur alle Bundes-
lander festgelegte gemeinsame Berichtskreis gilt
nur far die Berechnungen im Rahmen der hier be-
schriebenen Methodik und nicht fur die Erhebung
der Waren, Bau- und Dienstleistungen fur den Um-
weltschutz an sich!

Obwohl die Umweltwirtschaft per Definition gerade

nicht nach wirtschaftlichen Kriterien abgrenzbar ist,
gibt es dennoch gute Griinde, einen fir alle Bundes-

Bayern in Zahlen 32015



Fur alle Bundeslander festgelegter gemeinsamer Berichtskreis
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Abb. 4

m 71,72 und 74.9 2 1 Million Euro Umsatz

lander gemeinsamen Berichtskreis nach wirtschaft-
lichen Gliederungskriterien  (Wirtschaftszweige,
Beschaftigten- und UmsatzgréBenklassen) ins Zen-
trum der Berechnungsmethode zu stellen: Zum ei-
nen sind fUr die Betriebe und Einrichtungen der Um-
weltwirtschaft Uber die zugespielten (nicht durch die
§ 12 UStatG-Erhebung ermittelten) GréBen aus dem
URS die notwendigen Variablen verfugbar. Zum an-
deren mussen fUr die Zuschatzungen Daten zur Ge-
samtwirtschaft herangezogen werden, die nur nach
wirtschaftlichen (und insbesondere nicht nach um-
weltbezogenen) Gliederungskriterien vorliegen. Da-
riber hinaus erstreckt sich die Umweltwirtschaft
zwar nahezu Uber alle Wirtschaftszweige, allerdings
existieren deutliche Schwerpunkte in einigen Wirt-
schaftszweigen, welche als besonders relevant fir
die Umweltwirtschaft erachtet werden kénnen. Au-
Berdem gibt es gemaB § 13 Bundesstatistikgesetz
die Moglichkeit, potenzielle Erhebungseinheiten im
Rahmen von Vorbefragungen von Betrieben ausge-
wéhlter Wirtschaftszweige zu ermitteln.®

Fur die Berichtsjahre 2010 und 2011 haben sich die
Bundeslander — fur die aktuellen Berechnungen im
Rahmen der hier beschriebenen Methodik — auf ei-
nen gemeinsamen Berichtskreis geeinigt (vgl. Ab-
bildung 4). Dieser umfasst nur die besonders um-
weltrelevanten WZ 20 und 22-29 im WZ-Abschnitt
C ,Verarbeitendes Gewerbe®, die WZ 41-43, d.h.
den kompletten WZ-Abschnitt F ,Baugewerbe*, so-
wie die WZ 71, 72 und 74.9 im WZ-Abschnitt M ,Er-
bringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen®. AuBerdem wer-
den im WZ-Abschnitt C und F nur Betriebe mit 20
oder mehr Beschéftigten im Betrieb insgesamt und
im WZ-Abschnitt M nur Betriebe mit 1 Million Euro
oder mehr Umsatz im Betrieb insgesamt bertick-
sichtigt. Die Berichtskreisziehung erfolgt auf Grund-
lage der in Abschnitt 5.1 genannten zugespielten

Bayern in Zahlen 3|2015

(nicht durch die § 12 UStatG-Erhebung ermittelten)
GroBen (vgl. dazu auch Legler und Schasse, 2009;
Schmauz, 2009). Dieser Berichtskreis kann im Rah-
men der hier beschriebenen Methodik als Kernbe-
reich der § 12 UStatG-Erhebung angesehen werden
mit Uber 75% der insgesamt 61,2 Milliarden Euro
Umsatz mit Waren, Bau- und Dienstleistungen fur
den Umweltschutz in allen Bundeslandern im Be-
richtsjahr 2010 (Statistisches Bundesamt, 2012b)
und Uber 80% der 66,9 Milliarden Euro Umsatz im
Berichtsjahr 2011 (Statistisches Bundesamt, 2013a).
Fur diesen Kernbereich kann unterstellt werden,
dass der Berichtskreis der Umweltwirtschaft voll-
standig abgedeckt wird, sodass Zuschatzungen in-
nerhalb der Komponente A entbehrlich sind.

6.2 Zuschatzungen fiir kleine Betriebe (Kompo-
nente B in Abbildung 3)

Die Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fur den Umweltschutz weist fur die Komponente B
eine Untererfassung auf, da die Statistischen Amter
der Lander sich bei der Berichtskreisrecherche 2010
und 2011 auf groBe Betriebe oberhalb der Abschnei-
degrenzen in Abbildung 4 konzentrierten. Die Unter-
erfassung bei kleinen Betrieben soll mit Zuschét-
zungen ausgeglichen werden. Ein fiktives Beispiel
zur Schatzung der Umsatze der Umweltwirtschaft
bei kleinen Betrieben in einzelnen Wirtschaftszwei-
gen der WZ-Abschnitte C, F und M zeigt Tabelle 1.

Die Umsatze der Umweltwirtschaft der kleinen
Betriebe im WZ i (kursive Zahlen in Tabelle 1)
sind zun&chst unbekannt und werden geschétzt
(U'yw «e)- Dazu wird der deutschlandweite Anteil der
Umsatze der Umweltwirtschaft an den Umséatzen
der Gesamtwirtschaft im WZ i in der nachstgréBe-
ren GrOBenklasse oberhalb der Abschneidegren-
ze U'y, (schwarze Hintergrundfarbe in Tabelle 1) fur
jedes Bundesland auch fir die GrdBenklasse un-
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9

Da die Umweltwirtschaft
als Querschnittsbranche
an keiner Stelle vollstandig
abgebildet ist, muss der
Berichtskreis von den
Statistischen Amtern der
Lander aufwendig recher-
chiert werden, u.a. durch
Vorbefragungen (teilweise
auf Basis des URS), im
Internet oder (iber Messe-
listen etc. Erwahnenswert
ist in diesem Zusammen-
hang die Ausweitung

des Berichtskreises

unter Zuhilfenahme

einer Liste ,potenzieller
Umweltschutzgtiter”

(vgl. dazu auch Gehrke
und Schasse, 2013) ab
Berichtsjahr 2012.
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Tab. 1 Fiktives Beispiel zur Schatzung der Umsatze der Umweltwirtschaft

Bundesland, fir das Zuschatzung erfolgen soll

Deutschland bzw. alle Bundeslander

Umsatze in Millionen Euro in der ...

Gesamtwirtschaft Gesamtwirtschaft
Wirtschafts- in Unternehmen mit ... in Unternehmen mit ...
zweig
0-19 20-49 0-19 20-49
sozialversiche- | sozialversiche- sozialversiche- | sozialversiche-
rungspflichtig | rungpflichtig rungspflichtig | rungpflichtig
Beschaftigten | Beschaftigten Beschaftigten | Beschaftigten
20 Herstellung
von chemi- 460 570 5940 5000
schen Erzeug-
nissen
41 Hochbau 5020 1690 22550 8 050
Bundesland, fur das Zuschatzung erfolgen soll Deutschland bzw. alle Bundeslander
Umsatze in Millionen Euro in der ...
Gesamtwirtschaft Gesamtwirtschaft
Wirtschafts- in Unternehmen ... in Unternehmen ...
zweig

71 Architektur-
und Ingenieur-
buros; techni-
sche, physikali-
sche und
chemische
Untersuchung

mit 1 Million
Euro bis unter

2 Millionen
Euro Umsatz

unter 1 Million
Euro Umsatz

3 440 960

terhalb der Abschneidegrenze unterstellt. Die WZ i
beziehen sich auf die einzelnen Wirtschaftszweige
desfralle Bundeslander festgelegten gemeinsamen
Berichtskreises (WZ 20, 22, ..., 74.9; die WZ 20, 41
und 71 in Tabelle 1 sind nur beispielhaft herausgegrif-
fen). Die nachstgréBere GroBenklasse oberhalb der
Abschneidegrenze ist im WZ-Abschnitt C und F die
(Beschéftigten-)GréBenklasse 20-49 Beschéftigte
und im WZ-Abschnitt M die (Umsatz-)GroBenklas-
se 1 Million bis unter 2 Millionen Euro Umsatz. Um
U‘UW «s ZU ermitteln, wird der Anteil u',; mit den Um-
satzen der kleinen Betriebe in der Gesamtwirtschaft
U, ks (graue Hintergrundfarbe in Tabelle 1) multipli-
ziert. Der neue geschatzte Gesamtumsatz der Um-
weltwirtschaft im WZ i U‘UW ergibt sich dann aus den
Umsatzen der groBen Betriebe oberhalb der Ab-

mit 1 Million
Euro bis unter

2 Millionen
Euro Umsatz

unter 1 Million
Euro Umsatz

19 300 5650

schneidegrenze U\, 4, und den geschatzten Umsét-
zen der kleinen Betriebe unterhalb der Abschneide-

grenze U',, -

Fur die WZ i = 20, 22, ] ; . (Formel 1)
., 74.9 des fiir alle Bun- Uuwks = Ugw ks * UG
deslander festgelegten ; ;

i i _ iy i B Formel 2,
E;rir:zgsamen Berichts Ouw = Ulwas + Ouw ks ( )

Datengrundlage far U, ., ist das URS, fir u'; sind
es die § 12 UStatG-Erhebung einerseits (Zahler) und
das URS andererseits (Nenner), fur Ui ist es die
§ 12 UStatG-Erhebung.

uw GB

Die Ermittlung der geschétzten Beschaftigten (Voll-
zeitdquivalente) fur den Umweltschutz erfolgt analog.
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Fur die WZ i = 20, 22,
..., 74.9 des fir alle Bun-
deslander festgelegten
gemeinsamen Berichts-
kreises

(Formel 3)

B! _ni i
Buwks = Bowks * bGB

B _ni i Formel 4
Buw = Buwas + Buwks ¢ )

Datengrundlage fur B',, ., sind die Vollzeitaquiva-
lente des AK ETR und die Daten der Bundesagen-
tur far Arbeit zu den sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten, fir b, sind es die § 12 UStatG-Er-
hebung einerseits (Z&hler) sowie die Vollzeitdquiva-
lente des AK ETR und die Daten der Bundesagentur
fur Arbeit zu den sozialversicherungspflichtig Be-
schaftigten andererseits (Nenner), fir B! ist es
die § 12 UStatG-Erhebung.

uw GB

Die Vollzeitdquivalente des AK ETR liegen nur flr gan-
ze WZ-Abschnitte (hier von Interesse WZ-Abschnitte C,
F und M) vor und nicht gegliedert nach einzelnen WZ i
oder BeschaftigtengréBenklassen (vgl. Abschnitt 5.2).
Daher werden die Vollzeitdquivalente des AK ETR mit-
hilfe der Daten der Bundesagentur flir Arbeit zu den
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten auf die WZ i
des jeweiligen WZ-Abschnitts und auf die Beschéaf-
tigtengréBenklassen aufgeteilt (SchitsselgroBe). Da
diese SchlusselgroBe nur gegliedert nach Beschéf-
tigtengréBenklassen vorliegt (vgl. Abschnitt 5.2), wer-
den im WZ-Abschnitt M, fur den UmsatzgréBenklassen
relevant sind, die Vollzeitdquivalente erst mit den Da-
ten der Bundesagentur fur Arbeit zu den sozialversi-
cherungspflichtig Beschéftigten auf die WZ i des WZ-
Abschnitts M aufgeteilt und diese dann je WZ i mithilfe
der Umsatzverhéltnisse in den UmsatzgroBenklassen
(URS-Angaben) auf die UmsatzgréBenklassen verteilt.

FardenFall, dass die § 12 UStatG-Erhebung in einem
WZ i des fir alle Bundeslander festgelegten gemein-
samen Berichtskreises fur die kleinen Betriebe unter-
halb der Abschneidegrenze einen groBeren Wert bei
den Umweltumsatzen oder -beschéaftigten ausweist
als dies nach der obigen Zuschéatzung der Fall ist,
wird der tatsachlichen Angabe aus der § 12 UStatG-
Erhebung Vorrang gegeben. Andernfalls bleibt die
Angabe aus der § 12 UStatG-Erhebung zur Vermei-
dung von Doppelzahlungen unbericksichtigt.

6.3 Zuschatzungen fiir bestimmte Wirtschafts-
zweige (Komponente C in Abbildung 3)

Die Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fur den Umweltschutz weist zudem in einigen Wirt-
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schaftszweigen auBerhalb der Komponenten A und
B eine Untererfassung auf, die ebenfalls durch Zu-
schatzungen ausgeglichen werden soll.

Wie beschrieben ist der wichtige WZ-Abschnitt E
»Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen® in
der §12 UStatG-Erhebung in weiten Teilen unter-
erfasst. Zu dem WZ-Abschnitt E zahlen die WZ 36
~Wasserversorgung®, 37 ,Abwasserentsorgung®, 38
»~Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Ab-
fallen; Ruckgewinnung® sowie 39 ,Beseitigung von
Umweltverschmutzungen und sonstige Entsor-
gung”“. Die deutschlandweiten Umsétze mit Waren,
Bau- und Dienstleistungen fir den Umweltschutz
im WZ-Abschnitt E in den Berichtsjahren 2010 und
2011 werden in den Publikationen des Statistischen
Bundesamts (2012b; 2013a) mit jeweils (nur) 0,2 Mil-
liarden Euro angegeben. Zum Vergleich, der WZ-Ab-
schnitt C ,Verarbeitendes Gewerbe“ kommt in den
genannten Perioden auf 46,5 bzw. 51,0 Milliarden
Euro, der WZ-Abschnitt F ,Baugewerbe® auf 6,2
bzw. 6,8 Milliarden Euro und der WZ-Abschnitt M
»Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen auf 3,7 bzw. 5,1
Milliarden Euro Umsatz.

Entsprechend dem Eurostat-Handbuch zum EGSS
kénnen die Aktivititen in NACE 37, 38 und 39 im
Grundsatz vollstandig dem Umweltsektor zugeord-
net werden (Eurostat, 2009). Dies entspricht auch der
Einschétzung der Statistischen Amter der Lander, wo-
nach branchenfremde bzw. nicht umweltrelevante Ak-
tivitdten in diesen Wirtschaftszweigen vernachléssig-
bar sind.

Daher wird fir diese WZ | (WZ 37, 38, 39) das Er-
gebnis der Schitsselung der bundesweiten Umsét-
ze der KSE nach fachlichen Unternehmensteilen mit
den bundeslandspezifischen AK VGRdL-Produkti-
onswerten (U',,, gescniisser) 8IS Schatzung fir die Um-

sétze der Umweltwirtschaft U',,, angesetzt.”

Fir die WZ i = 37,

38, 39 0 uw = UKSEgeschlasselt (Formel 5)

Datengrundlage fir Ug ,occpisser SINA die Umsétze
der KSE und die AK VGRdL-Produktionswerte.
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10 Das bedeutet, dass
die Ergebnisse fiir
die Bundeslénder auf
den Bundeseckwert
der KSE koordiniert
werden, welcher
erstmals fiir die
Berichtsjahre 2011
und 2012 in der
Fachserie 19 Reihe
3.3 des Statis-tischen
Bundesamts (2014)
aufgenommenen
wurde (2011: 42,0
Milliarden Euro; 2012:
42,7 Milliarden Euro).
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11 Wie bei den Umsétzen

werden die Ergebnisse
fiir die Bundeslénder auf
den Bundeseckwert der
KSE koordiniert, welcher
erstmals fiir die Berichts-
jahre 2011 und 2012 in
der Fachserie 19 Reihe
3.3 des Statistischen
Bundesamts (2014)
aufgenommenen wurde
(2011: 158,2 Tausend
Beschéiftigte; 2012: 168,0
Tausend Beschéftigte).

12 Die Annahme erfolgt

in Absprache mit dem
Statistischen Bundesamt
mit Verweis auf einen
Erlass des Bundesminis-
teriums der Finanzen
vom 11.12.2013.
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Die Ermittlung der geschétzten Beschéftigten (Voll-
zeitdquivalente) fiir den Umweltschutz B',,, erfolgt,
indem das Ergebnis der Schliiisselung der bundes-
weit geleisteten Arbeitsstunden der KSE nach fach-
lichen Unternehmensteilen mit den bundeslandspe-
zifischen AK ETR-Vollzeitdquivalenten (B, . geschiisselt)
als Schatzung angesetzt wird." Dazu mUissen so-
wohl der Bundeseckwert als auch die Disaggrega-
tionsfaktoren zunédchst angepasst werden: Die (bun-
desweit) geleisteten Arbeitsstunden der KSE werden
unter der Annahme von 200 Arbeitstagen im Jahr und
7,8 Arbeitsstunden pro Tag in Vollzeitdquivalente um-
gerechnet.” Da die Vollzeitdquivalente des AK ETR
fuir jedes Bundesland nur fiir den WZ-Abschnitt E ins-
gesamt vorliegen (und nicht nach WZ-Zweisteller),
werden diese ebenfalls zunédchst flir jedes Bundes-
land mit den Daten der Bundesagentur fiir Arbeit zu
den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten auf
die WZ 37, 38 und 39 aufgeteilt.

Fir die WZ i = 37,

38,39 (Formel 6)

= i
B uw — B KSE geschlisselt

Datengrundlage fir Bl . usser SING dlie geleisteten
Arbeitsstunden der KSE, die Vollzeitdquivalente des
AK ETR sowie die Daten der Bundesagentur ftr Ar-
beit zu den sozialversicherungspflichtig Beschéf-
tigten.

Die Angaben bei den Umweltumsatzen und -be-
schaftigten im WZ 37, 38 und 39 aus der §12
UStatG-Erhebung bleiben zur Vermeidung von Dop-
pelzahlungen unberlicksichtigt.

Fur alle anderen WZ i (d.h. auBer den Wirtschafts-
zweigen des flr alle Bundeslander festgelegten ge-
meinsamen Berichtskreises WZ 20, 22, ..., 74.9 und
auBer den WZ 37, 38, 39) werden die Umweltumsat-
ze der § 12 UStatG-Erhebung U, direkt Gbernom-
men. Das gilt auch fur die (geringen) Umweltumsat-
ze in WZ 36. NACE 36 bleibt dennoch entsprechend
dem Eurostat-Handbuch im Grundsatz ausgenom-
men (Eurostat, 2009).

Fur alle anderen WZ i (Formel 7)

=1 _ i
Uuw = Upw

Datengrundlage fur U, ist die § 12 UStatG-Erhe-
bung.

Die Ermittlung der Beschéftigten (Vollzeitaquiva-
lente) fir den Umweltschutz erfolgt analog.

Fur alle anderen WZ i (Formel 8)

=i  ni
BUW B BUW

Datengrundlage fur B, ist die § 12 UStatG-Erhe-
bung.

6.4 Kalkulation der BerechnungsgréBen 1 bis 4

Zur Ermittlung der BerechnungsgréBe 1 — der ge-
schatzte Umsatz der Umweltwirtschaft insgesamt
U, — mussen die Teilergebnisse U, aus allen mdg-
lichen WZ i (vgl. Formeln 2, 5 und 7) aufaddiert wer-

den.
I’juw = Z I’jluw
i

Die Ermittlung der BerechnungsgréBe 2 — die ge-

BerechnungsgroBe 1 (Formel 9)

schatzten Beschaftigten der Umweltwirtschaft insge-
samtB,,, — erfolgt analog.

= =i
Buw = Z Buw
i

Zur Ermittlung der BerechnungsgréBe 3 — der ge-
schétzte Anteil der Umweltwirtschaft an der Ge-
samtwirtschaft bei den Umsétzen i — wird die Be-

BerechnungsgréBe 2 (Formel 10)

rechnungsgréBe 1 U, auf den Produktionswert der
Gesamtwirtschaft P, bezogen.

)

BerechnungsgréBe 3 6= uw (Formel 11)

Fow

Datengrundlage fir P, sind die Produktionswerte
des AK VGRdL.

Die Ermittlung der BerechnungsgréBe 4 — der ge-
schatzte Anteil der Umweltwirtschaft an der Gesamt-
wirtschaft bei den Beschaftigten b — erfolgt analog.

)

BerechnungsgréBe 4 B _ 2uw (Formel 12)

joe}
=

G

Datengrundlage flr B, sind die Vollzeitdquivalente
des AKETR.

Im Ergebnis stehen mit dieser Methode fur alle Bun-

deslander vergleichbare Daten zur Umweltwirtschaft
zur Verflgung.
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7. Datenqualitat

Fir die Daten zur Umweltwirtschaft werden die Daten
der Erhebung der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fir den Umweltschutz und der KSE herangezogen:

» Die Ergebnisse der Erhebung der Waren, Bau-
und Dienstleistungen fir den Umweltschutz sind
als ,préazise” einzustufen (Statistisches Bundesamt,
2012a; S. 6). Unscharfen ergeben sich primar durch
fehlende Hilfsmerkmale zur eindeutigen Abgren-
zung der Grundgesamtheit.

Untererfassungen resultieren aus der schwierigen
Recherchierbarkeit der Anbieter in der Umwelt-
wirtschaft und weil bestimmte WZ-Abschnitte (z.B.
A ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei“) sowie ten-
denziell kleine Betriebe und Einrichtungen vernach-
lassigt werden. Untererfassungen ergeben sich fer-
ner durch den Auswahlrahmen des Waren- und
Leistungskatalogs im Anhang des Fragebogens,
hinsichtlich bestimmter Leistungsarten (z. B. umwelt-
freundliche Guter) und Umweltbereichen (z.B. Res-
sourcenmanagementaktivitaten) sowie weil Melder
den Umweltzweck ihrer Waren, Bau- und Dienstleis-
tungen nicht erkennen oder diese im Waren- und
Leistungskatalog nicht identifizieren.

Ubererfassungen sind méglich, wenn umwelt-
relevante Leistungen in andere umweltrelevante
Leistungen als Vorleistungen eingehen und damit
doppelt gezahlt werden.

Verzerrungen kénnen sich hinsichtlich der Beschéaf-
tigtenzahlen fur den Umweltschutz ergeben, da von
den Meldern die Beschéftigten in Vollzeiteinheiten —
nicht in Personen — zu schéatzen sind.

» Die KSE ist im Gesamtsystem der Statistiken des
Produzierenden Gewerbes eingebunden. Dadurch
ist gewdhrleistet, ,,dass die Qualitét der verdffentlich-
ten Daten sehr hoch ist” (Statistisches Bundesamt,
2013b; S. 5). Aufgrund der geringen Antwortausfall-
rate sind die Ergebnisse der Erhebung als zuverlés-
sig einzustufen. Einschrdnkungen hinsichtlich der
zeitlichen Vergleichbarkeit resultieren aus der gewis-
sen Dynamik des Berichtskreises durch Zu- und Ab-

génge.
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Fiir die Daten zur Gesamtwirtschaft werden die Um-
sétze des URS, die Produktionswerte des AK VGRdL,
die Vollzeitdquivalente des AK ETR und die Angaben
der Bundesagentur fiir Arbeit zu den sozialversiche-
rungspflichtig Beschéftigten herangezogen:

» Die Datenqualitéat der im URS abgelegten Anga-
ben wird maBgeblich von der Datenlage der zur Fuh-
rung und Pflege verwendeten Verwaltungsdaten be-
stimmt. Sowohl der Bestand an Einheiten als auch
die Merkmale selbst kénnten den wahren Wert
~-moglicherweise nicht exakt erreichen. [...] Die Da-
ten im Unternehmensregister werden fallweise einer
Revision unterzogen, wenn diese durch Ruckflusse
von Informationen aus laufenden Erhebungen aktu-
alisiert werden. Insofern tragt das Unternehmensre-
gister dem Anspruch einer bestméglichen Genau-
igkeit im Hinblick auf den wahren Wert Rechnung.”
(Statistisches Bundesamt, 2011; S. 5). Die Daten-
qualitdt nimmt grundséatzlich mit der Auswertungs-
tiefe ab. Die zugrunde gelegte Auswertung ist zwar
tiefer als im Rahmen der amtlichen Statistik veréf-
fentlicht, durfte aber nach Aussage des Statistischen
Bundesamts fur den Bund ,belastbar” sein. Grund-
satzlich kann jedoch die Datenqualitat zwischen den
Bundeslandern schwanken.

» Die Produktionswerte des AK VGRdL beruhen
auf Origindrberechnungen, die sich auf eine ,weit-
gehend vollstdndige Basis an Ausgangsdaten stit-
zen“ (Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamt-
rechnungen der Lénder”, 2014; Kapitel 7, S. 1). Die
Qualitét bzw. Genauigkeit von Origindrberechnungen
ist héher einzustufen als die der friher zur Verfligung
stehenden Fortschreibungen, bei denen noch nicht
auf alle notwendigen Basisdaten zuriickgegriffen
werden kann. Letztere werden jedoch wegen ihrer
groBen Bedeutung fiir Politik, Wirtschaft und Wissen-
schaft frihzeitig veréffentlicht und turnusgeménB re-
vidiert.

» Fur die Berechnungen des AK ETR gelten allge-
mein die in der amtlichen Statistik bekannten Qua-
lititsstandards (Arbeitskreis ,Erwerbstatigenrech-
nung des Bundes und der Lander®, 2011). Die
Vollzeitaquivalente des AK ETR werden hinsicht-
lich der regionalen Tiefe bis auf Ebene der kreis-
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13 Die VGR und ETR des

Bundes vollziehen —
entsprechend dem
verfiigbaren statistischen
Ausgangsmaterial — im
Prinzip eine getrennte
Berechnung fiir die
Sektoren ,Staat” (S13),
.Private Organisationen
ohne Erwerbszweck”
(S15) und ,,Unternehmen*
(S11 , Nichtfinanzielle
Kapitalgesellschaften”

+ S12 ,Finanzielle Kapi-
talgesellschaften” + S14
,Private Haushalte*), um

in Summe zu Ergebnissen
zu gelangen. Fiir die
Sektoren , Staat” (S13) und
,Private Organisationen
ohne Erwerbszweck” (S15)
spielt die sogenannte
Nichtmarkproduktion eine
bedeutsame Rolle, dies gilt
auch fiir die WZ 37, 38 und
39. Damit beriicksichtigen
die Daten der VGR und
ETR die Nichtmarkt-
produktion, wéhrend
Unternehmens- bzw. Be-
triebserhebungen wie die
KSE oder die § 12 UStatG-
Erhebung diese nicht
einbeziehen (kbnnen).

14 Bei Einbetriebsunter-

nehmen besteht das
Unternehmen lediglich aus
einem einzigen Betrieb
mit Standort am Sitz

des Unternehmens. Bei
Mehrbetriebsunternehmen
befindet sich mindes-

tens ein Betrieb eines
Unternehmens in einem
anderen Bundesland.
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freien Stadte und Landkreise verdffentlicht. Im Rah-
men der hier beschriebenen Methodik ist jedoch
nur die Ebene der Bundeslander erforderlich. Aller-
dings bedarf die Methodik einer tieferen wirtschafts-
fachlichen Gliederung als vom AK ETR herausge-
geben. Wahrend die WZ-Abschnitte ,,B bis E* sowie
,K bis N in der Gemeinschaftsverdtffentlichung
des Arbeitskreises ,Erwerbstédtigenrechnung des
Bundes und der Lander”, Reihe 2 Band 3, nur zu-
sammen ausgewiesen werden, stitzt sich die Me-
thodik auch auf die Erwerbstatigen in Vollzeitaqui-
valenten in den WZ-Abschnitten E sowie M (allein).

» Die Genauigkeit der statistischen Ergebnisse der
Bundesagentur fir Arbeit zu den sozialversiche-
rungspflichtig Beschéftigten ist grundsétzlich als
»sehr hoch“ (Bundesagentur fur Arbeit, 2012; S. 13)
einzustufen. Die Statistik basiert auf einer Vollerhe-
bung. Da die Arbeitgeber auskunftspflichtig sind,
werden relativ vollstdndige und aussagefahige An-
gaben erzielt.

Die Qualitét der Ergebnisse (BerechnungsgréBen 1
bis 4) wird neben den Datenquellen auch durch die
durchgefiihrten Rechenoperationen beeinflusst:

» Bei den Zuschéatzungen fur kleine Betriebe (Kom-
ponente B in Abbildung 3) bei den Beschéftigten
ergeben sich dadurch Unschérfen, dass die Voll-
zeitiquivalente des AK ETR mithilfe der Daten der
Bundesagentur fir Arbeit zu den sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten auf die Wirtschafts-
zweige und auf die BeschaftigtengréBenklassen auf-
geteilt werden. Die Vollzeitdquivalente des AK ETR
berlcksichtigen marginal Beschaftigte und Selbst-
stdndige/mithelfende  Familienangehérige,  die
SchlUsselgréBe jedoch nicht. Da die Vollzeitdquiva-
lente des AK ETR flr die jeweiligen WZ-Abschnitte
vorliegen, entstehen Unschéarfen aus diesem Um-
stand aber lediglich innerhalb von WZ-Abschnitten
und nicht zwischen den WZ-Abschnitten.

» Eine weitere Ungenauigkeit bei den Zuschat-
zungen fur kleine Betriebe (Komponente B in Abbil-
dung 3) bei den Umséatzen und Beschaftigten ergibt
sich daraus, dass bei der Erhebung der Waren, Bau-
und Dienstleistungen fir den Umweltschutz die Be-
schaftigtengréBenklassen auf Basis aller Beschéaf-

tigten im Betrieb gezogen werden, wéhrend dies
bei den Daten des URS (UmsatzgréBen) auf Basis
der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten in
Unternehmen und bei den Daten der Bundesagen-
tur fUr Arbeit (BeschaftigtengréBen) auf Basis der so-
zialversicherungspflichtig Beschéftigten in Betrieben
geschieht. Nach Testrechnungen mit Hilfe von bay-
erischen Daten werden diese Verzerrungen jedoch
als unerheblich eingestuft.

» Wéhrend die Umsétze nach fachlichen Unterneh-
mensteilen der WZ 37, 38 und 39 (Komponente C
in Abbildung 3) der KSE direkt der Umweltwirtschaft
zugerechnet werden kénnen, werden die entspre-
chenden geleisteten Arbeitsstunden mit einer mit
dem Statistischen Bundesamt abgestimmten Annah-
me (200 Arbeitstagen im Jahr und 7,8 Arbeitsstunden
pro Tag) in Vollzeitdquivalente tibersetzt. Sowohl Um-
sétze als auch geleistete Arbeitsstunden bzw. Voll-
zeitdquivalente liegen zudem nur als Bundeswerte
vor. Die Verteilung auf die Bundeslédnder erfolgt an-
hand von SchitisselgréBen (Produktionswerte des
AK VGRdL und Vollzeitdquivalente des AK ETR), wel-
che im Vergleich zu der geschlisselten GréBe die
,Nichtmarktproduzenten® berticksichtigen.”® Durch
diese Rechenoperationen kann es daher zu (immer
noch akzeptablen) Abweichungen in Bezug auf die
wahren Verhéltnisse kommen.

Trotz dieser Einschrdnkungen lberwindet diese —
im Vergleich zur Methodenbeschreibung im Rah-
men der Gemeinschaftsverdffentlichung des Arbeits-
kreises ,Umweltékonomische Gesamtrechnungen
der Lénder” (2013) — neue Vorgehensweise zwei ent-
scheidende Nachteile:

Nach dem urspriinglichen Vorgehen wurden die
bundeslandspezifischen Umsétze des URS, ausge-
wiesen flir die WZ 37, 38 und 39, direkt den Bundes-
l&ndern zugeordnet. Dadurch wurden Umsétze auf
Unternehmensebene (Komponente C in Abbildung
3) mit Umsétzen auf Betriebsebene (Komponenten
A und B in Abbildung 3) gleichgestellt, da das URS
als statistische Einheiten ,,Unternehmen” (,rechtliche
Einheiten®) und die Erhebung der Waren, Bau- und
Dienstleistungen fiir den Umweltschutz ,Betriebe*
bzw. ,Einrichtungen® (,értliche Einheiten) zugrun-
de legt. Bei sogenannten Mehrlénderunternehmen,

Bayern in Zahlen 3|2015



flihrt dies zu dem Problem, dass im URS die Umsét-
ze des (ganzen) Unternehmens auf das (eine) Bun-
desland entfallen, in dem das Mehrlanderunterneh-
men seinen Sitz hat, wahrend die umweltrelevanten
Umsétze der § 12 UStatG-Erhebung auf Betriebse-
bene den einzelnen (mehreren) Bundesléndern zu-
geordnet werden. Eine dhnlich gelagerte Situation
ergibt sich flir sogenannte Organschaften.”® Die-
se Zuordnungsprobleme werden nun lberwunden.
Nach der neuen Methodik werden zwar ebenfalls
Unternehmensergebnisse, ndmlich die der bundes-
weiten KSE, als AusgangsgréBe verwendet. Aber auf
Ebene des Bundes existiert ja gerade nicht das eben
Skizzierte Problem mit Mehrldnderunternehmen,
da der Unternehmenssitz und die Betriebe sich al-
le im gleichen Territorium (Deutschland) befinden.®
Mit den Produktionswerten des AK VGRdL werden
dann SchlisselgréBen herangezogen, welche die
deutschlandweiten Umsétze der KSE wie gefordert
auf Betriebsebene (nicht Unternehmensebene) den
Bundesléndern zuordnet.

Zudem wurden nach der urspriinglichen Methode
auch die bundeslandspezifischen Vollzeitdquivalente
des AK ETR (nach Disaggregation mit den Angaben
der Bundesagentur fiir Arbeit zu den sozialversiche-
rungspflichtig Beschéftigten und damit einherge-
hender Ermittlung fir die WZ 37, 38 und 39) direkt
den Bundesléndern zugeordnet. Dadurch wurden
Beschétftigtenzahlen einschlieBlich Nichtmarktpro-
duzenten (Komponente C in Abbildung 3, jedoch Be-
rechnungsgréBe 2) den Umsatzzahlen aus dem URS
ohne Nichtmarktproduzenten (ebenfalls Komponen-
ten C in Abbildung 3, jedoch BerechnungsgréBe 1)
gegenlibergestellt, da die Vollzeitdquivalente des
AK ETR die Nichtmarktproduzenten berlicksichtigen,
jedoch die Umsétze des URS nicht. Dieses Problem
wird nun ebenfalls gelbst. Nach der neuen Methodik
werden die aus der bundesweiten KSE abgeleiteten
Volizeitdquivalente (ohne Nichtmarktproduzenten)
mithilfe der Vollzeitdquivalente des AK ETR auf die
Bundeslénder verteilt.’”

Zusammenfassend ldsst sich daher konstatieren,
dass die neue Methodik sowohl auf Umsatz- als auch
auf Beschéftigungsseite (BerechnungsgréBen 1 und
2) einheitlich Ergebnisse auf Betriebsebene und ein-
heitlich Ergebnisse ohne Nichtmarktproduzenten er-
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mittelt.”® Nur da diese beiden geschildeten Probleme
mit der neuen Methodik (berwunden wurden, ent-
schied sich der AK UGRAL liberhaupt, die Methodik
im April 2014 zu beschlieBen und auf dessen Grund-
lage Ergebnisse (BerechnungsgréBen 1 bis 4) fir
die Bundeslédnder zu veréffentlichen. Die Ergebnisse
sind im folgenden Abschnitt und im Datenanhang
(vgl. Abschnitt 10) dargelegt.

Ein Vergleich mit Bundesergebnissen ist nicht mog-
lich. Allerdings kann die Summe der Lander als Bun-
desergebnis interpretiert werden.

8. Ergebnisse

Durch die Zuschétzungen fiir kleine Betriebe (Kom-
ponente B in Abbildung 3) und fir die WZ 37, 38 und
39 (Komponente C) erhdhen sich fir das Berichts-
jahr 2011 die der Umweltwirtschaft zurechenbaren
Umsétze und Beschéftigten fiir die Summe der Bun-
desldander von 66,9 Milliarden Euro bzw. 236,4 Tau-
send Beschéftigte (Statistisches Bundesamt, 2013a)
auf 120,1 Milliarden Euro bzw. 454,0 Tausend Be-
schéftigte (BerechnungsgréBen 1 und 2).

Uber 60% der Umsétze und (iber 55% der Beschaf-
tigten entfielen dabei auf die vier Bundeslédnder mit
den absolut gréBten Werten im Berichtsjahr 2011:
Bayern (25,9 Milliarden Euro bzw. 84,2 Tausend Be-
schéftigte), gefolgt von Nordrhein-Westfalen (20,0
Milliarden Euro bzw. 74,9 Tausend Beschéttigte),
Baden-Wirttemberg (15,0 Milliarden Euro bzw. 56,4
Tausend Beschéftigte) und Niedersachsen (12,7 Mil-
liarden Euro bzw. 38,9 Tausend Beschéftigte). Die
Verteilung der Umsétze und Beschéftigten der Um-
weltwirtschaft auf alle Bundeslénder sowie deren
Rénge kénnen aus der Abbildung 5 entnommen wer-
den.

Hinsichtlich der Bedeutung der Umweltwirtschaft an
der Gesamtwirtschaft wird fir die Umsétze 2011 in
der Summer der Bundeslénder ein Anteil von 2,4%
ermittelt (BerechnungsgréBe 3). Hinsichtlich der Be-
schéftigten (BerechnungsgréBe 4) muss der Anteil
aus Grinden gegenwadrtiger Freigaberegelungen ge-
heim gehalten werden — dies gilt sowohl fiir die Sum-
me der Bundeslédnder als auch fiir den GroBteil der
Bundeslénder im Einzelnen.
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15 Eine Organschaft setzt

sich aus einem Organtré-
ger und mindestens einer
Organgeselischaft zusam-
men. Dabei handelt es sich
aus Sicht der amtlichen
Statistik um rechtlich selb-
standige Unternehmen,

die jedoch steuerrechtlich
eine Einheit bilden, sodass
nur der Organtrdger
gegentiber dem Finanzamt
als Steuerschuldner auftritt.

16 Betriebe auslédndischer

Unternehmen werden
als Einbetriebsunter-
nehmen behandelt.

17 Vgl. auch FuBnote 13.

18 Da die KSE selbst zugleich

eine wichtige Datengrunad-
lage fiir die VGR des
Bundes zur Errechnung
der Produktionswerte im
WZ-Abschnitt E bildet und
auch fiir den AK VGRdL
eine entscheidende

Rolle bei der Errechnung
der regionalisierten
Produktionswerte spielt,
erh6ht die Verwendung
der Umsétze aus der KSE
(statt den Umsétzen aus
dem URS) somit zusétzlich
die Kohérenz zwischen
,Zahler” und ,Nenner*im
Rahmen der Berechnungs-
gréBe 3 im WZ-Abschnitt E.
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Umsatz und Beschaftigte der Umweltwirtschaft in den Bundeslandern (BerechnungsgréBen 1 und 2)
Umsatz Beschéftigte
in Millionen Euro in 1 000 Vollzeitaquivalente
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Anteil der Umweltwirtschaft an der Gesamtwirtschaft bei den Umsatzen und Beschiftigten Abb. 6
(BerechnungsgroéBen 3 und 4)
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Bei dieser relativen Betrachtung zeigt sich fir die
Bundeslénder im Einzelnen ein anderes Bild als bei
den absoluten Werten. Die Umsétze der Umwelt-
wirtschaft im Saarland (4,3%) und in Sachsen-An-
halt (4,2%) sind bezogen auf die Umsétze der hie-
sigen Gesamtwirtschaft besonders bedeutsam. Bei

den Beschéftigten weisen Rheinland-Pfalz und Bran-
denburg (unter den Bundesléndern, welche diesen
Prozentsatz freigeben kénnen) mit einem Anteil von
Jjeweils 1,7 % der Umweltwirtschaft an der Gesamtwirt-
schaft die héchsten Werte aus. Alle verfiigbaren re-
lativen Werte sind eingezeichnet in der Abbildung 6.
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Detailliertere Ergebnisse fiir die Bundeslénder im
Einzelnen sowie fir die Summe der Bundeslén-
der, insbesondere unterteilt nach WZ-Abschnitten,
kénnen dem Datenanhang (vgl. Abschnitt 10) so-
wie der Gemeinschaftsverdffentlichung des Arbeits-
kreises ,Umweltékonomische Gesamtrechnungen
der Lander” (2014) entnommen werden. Aus Grin-
den gegenwadrtiger Freigaberegelungen dlirfen
die WZ-Abschnitte E ,Wasserversorgung; Abwas-
ser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Um-
weltverschmutzungen® und M ,Erbringung von frei-
beruflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen® lediglich hinsichtlich der Umsét-
ze (BerechnungsgréBen 1 und 3) ausgewiesen wer-
den, nicht jedoch hinsichtlich der Beschéftigten (Be-
rechnungsgréBen 2 und 4).
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9. Weiterentwicklung

Wie im Abschnitt 4.2 beschrieben, gibt es auch wei-
terhin Teilbereiche der Umweltwirtschaft, die noch
nicht vollsténdig erfasst sind. Zuschétzungen in die-
sen Bereichen (Komponente C in Abbildung 3) sol-
len Gegenstand der zukiinftigen Weiterentwicklung
der Methodik zur statistischen Erfassung der Um-
weltwirtschaft in den Bundesléndern sein. Diesbe-
zliglich besteht ein fachlicher Austausch zwischen
dem Statistischen Bundesamt und dem Bayerischen
Landesamt fiir Statistik, insbesondere beztiglich der
Méglichkeiten der Einbeziehung der Nichtmarktpro-
duzenten in den WZ 37, 38 und 39 (sowohl hinsicht-
lich der Umsatz- als auch der BeschéftigtengréBen),
der Berticksichtigung des ,, Okologischen Landbaus“
und der umfassenderen Quantifizierung der ,,Erneu-
erbaren Energien”, welche im Rahmen von EGSS-
Eurostat-Projekten des Statistischen Bundesamts fiir
Deutschland abgeschétzt werden.
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10. Datenanhang

Tab. 2 Umséatze der Umweltwirtschaft 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen* und Bundeslandern
2010
davon
Wasserversorgung; )
Abwasser- und Erbringung von
Land ) freiberuflichen,
insgesamt Verarbeitendes Abfallentsprgung Baugewerbe wissenschaftlichen )
Gewerbe und Beseitigung Sonstige
(F) und technischen
©) von Umwelt- . .
Dienstleistungen
verschmutzungen W)
©®' (
Millionen Euro

Baden-Warttemberg ..o 13239 7107 2973 1761 808 589
Bayern ... 22279 13922 3989 3475 862 31
Berlin ..... 3871 . 3 206 351 90 .
Brandenburg 3141 1638 1053 391 . .
Bremen ..... 1206 412 635 88 56 15
Hamburg ...... 1861 119 1113 251 144 234
Hessen 6 527 3024 1935 860 315 392
Mecklenburg-Vorpommern .. 2833 1763 673 265 : :
Niedersachsen 10773 3003 3217 1242 : :
Nordrhein-Westfalen .. 18735 5437 10 428 2113 634 123
Rheinland-Pfalz ... 6 689 2870 2294 924 546 54
Saarland 1669 : 459 164 : 4
Sachsen 5285 2737 1499 736 . .
Sachsen-Anhalt ... 4333 2471 1355 383 74 51
Schleswig-Holstein ... 3585 1799 1085 509 99 93
Thuringen 3297 2001 816 405 48 27
Summe der Lander .... 109 324 49 513 36 731 13918 4643 4520

*  Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
1 EinschlieBlich Zuschatzungen auf Basis der Kostenstrukturerhebung bei Unternehmen der Energieversorgung, Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung, Beseitigung von Umweltver-
schmutzungen; keine Beriicksichtigung der ,Nichtmarktproduzenten®.

Tab. 3 Beschaftigte der Umweltwirtschaft 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen* und Bundesléndern
2010 2011
davon davon
Land ; Verarbeitendes ; Verarbeitendes
insgesamt Baugewerbe 9 insgesamt Baugewerbe g
Gewerbe ) Sonstige Gewerbe ) Sonstige
©) ©)
1 000 Vollzeitaquivalente

Baden-Wdurttemberg ... 51,6 22,3 1,4 17,8 56,4 27,1 10,2 191
Bayern .. 78,3 35,3 21,2 21,9 84,2 38,0 18,7 27,5
Berlin ... 10,6 1,2 2,5 6,8 13,5 35 2,6 7,4
Brandenburg .. 152 3,4 3,3 8,5 16,4 3,7 3,6 9,1
Bremen 53 17 0,5 3,2 52 1.4 0,4 3,4
Hamburg . 8,0 05 1,3 6,2 87 05 1,4 6,8
Hessen . . 25,4 73 58 12,2 28,7 9,8 54 13,5
Mecklenburg-Vorpommern ... 1.2 39 2,4 4,9 10,9 3.2 2,4 52
Niedersachsen ....................... 355 9,9 73 18,3 38,9 1.3 7,6 19,9
Nordrhein-Westfalen ... 75,9 243 13,3 38,3 74,9 19,7 12,5 42,6
Rheinland-Pfalz 23,8 9,1 6,1 8,6 26,0 10,1 59 10,1
Saarland 6,1 2,5 11 2,6 10,4 6,7 1,0 2,8
Sachsen 26,9 7,0 57 14,2 28,3 7,5 6,1 14,6
Sachsen-Anhalt . 18,6 8,1 3,0 75 19,0 82 33 7,5
Schleswig-Holstein 13,0 3,0 3,0 7,0 13,2 2,6 3,0 75
Thiringen .............. 18,0 79 35 6,7 19,4 8,4 3,6 7.4
Summe der Lander 423,3 1472 91,5 184,6 4540 161,6 87,7 204,6

*  Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
1 EinschlieBlich Zuschatzungen auf Basis der Kostenstrukturerhebung bei Unternehmen der Energieversorgung, Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung, Beseitigung von Umweltver-
schmutzungen; keine Bertlicksichtigung der ,Nichtmarktproduzenten®.
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Noch: Tab. 2 Umsétze der Umweltwirtschaft 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen* und Bundesléandern

2011
davon
Wasserversorgung; )
Abwasser- und Erbringung von
) freiberuflichen, Land
insgesamt Verarbeitendes Abfallentsprgung Baugewerbe wissenschatftlichen .
Gewerbe und Beseitigung ) Sonstige
(F) und technischen
©) von Umwelt- ) )
Dienstleistungen
verschmutzungen M)
©®' (
Millionen Euro
14982 8790 3148 1791 879 374
25 866 16574 4489 3446 1354 3
4412 : 3278 383 : 8
3099 1431 1171 430 56 "
1143 243 719 86 89 5 Bremen
1979 120 1249 263 156 190
6274 2766 2052 937 : : Hessen
2320 1245 690 297 80 8 Mecklenburg-Vorpommern
12745 4094 3663 1507 : S Niedersachsen
19988 4120 12977 2202 625 64 . Nordrhein-Westfalen
7753 3098 2639 1086 893 37 .. Rheinland-Pfalz
2782 1949 563 158 108 4 ... Saarland
5592 . 1727 870 388 : ... Sachsen
4317 2 331 1404 466 80 36 .. Sachsen-Anhalt
3 561 1431 1193 716 142 79 .... Schleswig-Holstein
3326 1722 1026 472 67 38 Tharingen
120138 53134 41987 15111 6082 3823 .. Summe der Lander
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Tab. 4 Anteil der Umsatze der Umweltwirtschaft an der Gesamtwirtschaft* 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen** und

Bundeslandern
2010
davon
Wasserversorgung; Erbringung von
Abw: r- un

Land ) Verarbeitendes Ab?al\ii?seor;u:g freiberuflichen,

insgesamt " Baugewerbe wissenschaftlichen )
Gewerbe und Beseitigung ) Sonstige
©) von Urmnweltver- (F) urjd techmschen
Dienstleistungen
schmutzungen W)
©®' (
Prozent

Baden-Wdurttemberg 1,9 2,5 71,6 54 2,0 02
Bayern 2,7 4,5 79,9 7,7 2,0 0,0
Berlin 2,4 . 77,2 4,9 0,7 .
Brandenburg 31 6,2 59,4 53 : :
Bremen ..... 2,3 2.4 95,4 4,9 24 0,0
Hamburg .. 1,0 0,3 73,3 55 1,1 02
Hessen 1,6 29 67,6 54 1,1 0,2
Mecklenburg-Vorpommern ........ . : : : : :
Niedersachsen .............. 26 2.1 80,0 54 . .
Nordrhein-Westfalen 1,8 1,6 75,9 52 1,2 0,0
Rheinland-Pfalz 33 39 65,5 83 8,3 0,1
Saarland 2,9 : 63,4 6,3 : 0,0
Sachsen 3,1 52 63,3 54 : :
Sachsen-Anhalt .. 4,4 6,9 71,7 55 2,7 0,1
Schleswig-Holstein .... 2.8 5,5 76,7 7,2 22 0,1
Thiringen . : : : : :
Summe der Lander ... 2,3 32 73,0 6,0 1,9 02

*

zweigen handelt es sich dabei um die Wirtschaftszweige A bis T ohne C, E, F und M.

*

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

EinschlieBlich ,Nichtmarktproduzenten“ im Nenner.

Die Umsétze der Umweltwirtschaft werden auf die entsprechenden Produktionswerte der Gesamtwirtschaft insgesamt bzw. je Wirtschaftszweigabschnitt bezogen. Bei den sonstigen Wirtschafts-

Tab. 5 Beschéftigte der Umweltwirtschaft 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen* und Bundeslandern
2010 2011
davon davon
Land ; Verarbeitendes ; Verarbeitendes
insgesamt Baugewerbe | insgesamt Baugewerbe oy
Gewerbe ) Sonstige Gewerbe 5) Sonstige
©) ©)
Prozent

Baden-Wdarttemberg .............. :
Bayern . .

0,7 0,9

1,6 1,7

0,8 05 3,7 0,7 0,9 0,6 3,8 08
Mecklenburg-Vorpommern ... . .
Niedersachsen ....................... 1,2 : : : 1,3 : : :
Nordrhein-Westfalen .... 1,1 1,8 3,3 07 1,0 1,4 3,0 0,8
Rheinland-Pfalz .. 1,5 . . . 1,7 : : :
Saarland ...... : :
Sachsen ......
Sachsen-Anhalt .. : : : : : : : :
Schleswig-Holstein ................ 1,2 2,0 4,2 0,8 1,2 1,8 4,1 09
ThUringen . . . . . . . .
Summe der Lander ...

*

1

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

EinschlieBlich ,Nichtmarktproduzenten® im Nenner.
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Noch: Tab. 4 Anteil der Umséatze der Umweltwirtschaft an der Gesamtwirtschaft* 2010 und 2011 nach Wirtschaftszweigen**
und Bundesléndern
2011
davon
Wasserversorgung;
Abwasser- und ?rbgngilr.wghvon
) reiberuflichen,
insgesamt Verarbeitendes Abfallentsgr oung Baugewerbe wissenschaftlichen . e
Gewerbe und Beseitigung ) Sonstige
(F) und technischen
©) von Umweltver- )
Dienstleistungen
schmutzungen M)
©®' (
Prozent

2,0 2,8 72,4 51 2,1 0,1 Baden-Wdrttemberg
2,9 4,7 81,4 7,2 3,1 0,0 | Bayern
2,6 : 75,4 4,9 : 0,0 | Berlin
2,9 4,7 62,4 53 1,9 0,0 Brandenburg
2,0 1,3 97,1 4,6 35 00 | Bremen
1,1 02 74,1 52 1,1 02 . Hamburg
1,5 24 69,0 55 : : Hessen
: : : : : L Mecklenburg-Vorpommern
2,8 2,5 80,5 59 : S Niedersachsen
1,8 1,1 79,9 4,9 1,1 0,0 Nordrhein-Westfalen
36 37 65,2 9,1 12,8 00 | Rheinland-Pfalz
4,3 6,9 63,5 57 51 0,0 | Saarland
3,1 . 66,7 58 55 ] Sachsen
4,2 59 72,6 59 3,1 071 | Sachsen-Anhalt
2,6 39 74,7 9,5 32 o1 | .. Schleswig-Holstein
: : : : : ] Thuringen
24 3,1 74,9 6,0 24 o1r .. .. Summe der Lander
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Das neue Rahmenkonzept
fur die Umweltstatistiken

Am 21. September 1994 wurde ein neues Umweltstatistikgesetz verabschiedet, das am 1.Januar 1997 in Kraft getre-
ten ist. Einerseits trdgt dieses Gesetz durch die Erfassung zusétzlicher Umweltbereiche und die Ausweitung von
Merkmalskatalogen dem gestiegenen Informationsbedarf nach umweltrelevanten Daten Rechnung. Andererseits
sieht es durch verstédrkte sekundarstatistische Auswertungen und die Beschrankung von Berichtskreisen eine Ent-
lastung von Unternehmen und Betrieben des Produzierenden Gewerbes vor. — Das Gesetz regelt Erhebung, Daten-
erfassung und Aufbereitung fir vier groBe Umweltbereiche, ndmlich die Statistiken der Abfallwirtschaft, der Wasser-
wirtschaft, der Luftbelastungen und der Umweltékonomie. Die Erhebungen werden in jahrlichem, zweijahrigem, drei-
Jéhrigem oder vierjahrigem Turnus durchgefuhrt und beginnen — mit Ausnahme der Erhebungen der Wasserwirt-
schaft — zum groBten Teil 1997 oder 1998. Fiir die meisten Statistiken der Wasserwirtschaft ist dagegen 1999 als
Startjahr vorgesehen. — Die umfangreichen Vorbereitungen, wie z. B. die Konkretisierung der Erhebungsinhalte, die
Festlegung der Berichtskreise, die Durchfiihrung von Tests sowie die Vorinformation der Berichtspflichtigen haben

bereits Ende 1994 begonnen und sind teilweise noch nicht abgeschlossen.

Am 1. Januar 1997 ist ein neues Umweltstatistik-
gesetz in Kraft getreten

Vor nunmehr 22 Jahren, am 1.Januar 1975, wurde mit
dem Gesetz Uber Umweltstatistiken erstmals in der Bun-
desrepublik ein umweltstatistisches Konzept verwirklicht,
das einerseits die vereinzelt bis dahin bereits existieren-
den Erhebungen mit umweltrelevanten Tatbesténden zu
einem geschlossenen System zusammenfaBte und an-
dererseits véllig neue Erhebungen im Umweltbereich an-
ordnete. Diese erste Fassung des Umweltstatistikgeset-
zes stltzte sich im wesentlichen auf die Bereiche, die
zum damaligen Zeitpunkt am stéarksten in der offentli-
chen Diskussion standen, namlich Abfall, Wasser und
Abwasser. Wegen der aufgetretenen ,Kinderkrankhei-
ten” und geénderter umweltpolitischer Gegebenheiten
wurden in der Folge mehrfach Modifikationen vorgenom-
men, die aber am vorgegebenen System wenig anderten
und sich in erster Linie auf Verldngerungen der Periodizi-
tat und Anpassungen an das erhebungstechnisch Mach-
bare beschrankten.

Bereits Mitte der achtziger Jahre zeichnete sich jedoch
ab, daB das amtliche umweltstatistische Instrumenta-
rium nur noch unzureichend in der Lage war, die Infor-
mationsanforderungen der Umweltpolitik und der Um-
weltinstitutionen zu befriedigen. Auch international, und
hier insbesondere bei der EU, wuchs der Bedarf an Um-
weltdaten. Der Gesetzgeber sah sich dabei allerdings
mit der Situation konfrontiert, einerseits diesen zuneh-
menden Datenbedarf decken zu missen, andererseits
aber im Zuge der verstarkten Einsparbemiihungen der
offentlichen Hand und der wachsenden Statistikbela-
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stung der Unternehmen einen Ausgleich dieser unter-
schiedlichen Interessenlagen herbeizufihren. Nicht zu-
letzt deshalb zogen sich die Beratungen (ber viele Jahre
hin. Sie konnten schlieBlich am 21. September 1994 mit
der Verabschiedung eines neuen Gesetzes Uber Um-
weltstatistiken (UStatG), BGBI | S. 2530, zu Ende ge-
fuhrt werden. Obwohl mit diesem Gesetz zwangsléufig
eine Reihe von Kompromissen eingegangen wurde, ist
dem gestiegenen Informationsbedarf doch insoweit
Rechnung getragen worden, als weitere Umweltbereiche
erfaBt, bereits bisher erfaBte Bereiche erweitert und Pe-
riodizitaten verkirzt wurden. Zur Entlastung der Unter-
nehmen des Produzierenden Gewerbes wurden Be-
richtskreise reduziert, wobei verstarkt auf sekundérstati-
stisch auswertbares Material zuriickgegriffen werden
soll, wie (iberhaupt den sekundarstatistischen Auswer-
tungen im neuen Umweltstatistikgesetz erheblich gro-
Bere Bedeutung zukommt. Mit Riicksicht auf das Fode-
rale Konsolidierungsprogramm ist das Gesetz erst zum
1.Januar 1997 in Kraft getreten, wodurch fiir das Jahr
1995 Erhebungen (insbesondere die Wasser-/Abwas-
serstatistiken) nochmals nach altem Recht, jedoch
schon mit reduziertem Berichtskreis, durchgefiihrt wur-
den.

Die folgenden Ausfilhrungen kénnen wegen der Vielzahl
der einzelnen Erhebungen, der Komplexitat ihrer Erhe-
bungsinhalte und der teilweise erst noch zu lésenden er-
fassungs- und aufbereitungstechnischen Probleme nur
einen Uberblick (ber die neuen Umweltstatistiken ver-
mitteln. Eine detaillierte Darstellung der Berichtskreise
und Erhebungsinhalte ist erst mit der Veréftentlichung er-
ster Ergebnisse dieser Erhebungen vorgesehen.

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 2/1997



168 Historische Beitrage aus der Statistik

Aufbau der Umweltstatistiken

Das Umweltstatistikgesetz regelt Erhebung, Datenerfas-
sung und Aufbereitung fur vier groBe Umweltbereiche:

l Umweltstatistikgesetz
]
| ] [ 1

Erhebungen Erhebungen Erhebungen Umweit-
der Abfallwirt- der Wasser- der Luft- bkonomische
schaft wirtschaft belastungen Erhebungen

§§3bis5 §§6bis 9, §§ 10, 1 §§ 15,16

12 bis 14

Startjahr fur die Mehrzahl der Erhebungen ist das Jahr
1997. Einige wenige Statistiken in der Abfallwirtschaft
und der Umweltdkonomie beginnen im Jahr 1998, und
der groBte Teil der Erhebungen der Wasserwirtschaft
wird erstmals im Jahr 1999 (jeweils fir das Vorjahr)
durchgefuhrt. Quantitativ liegt dabei der Schwerpunkt
nach wie vor auf den Abfall- sowie den Wasser-/Abwas-
serstatistiken.

Das Umweltstatistikgesetz sieht auBerdem vor, daB mit
Hilfe von Verordnungsermachtigungen im Einzelfall Ab-
félle und Erzeugnisse erst noch spezifiziert werden miis-
sen und der Beginn einzelner Erhebungen festzulegen
ist.

Erhebungen der Abfallwirtschaft

Die Erhebungen der Abfallwirtschaft werden in den §§3
bis 5 UStatG geregelt. Die Gliederung |aBt sich Sche-
ma 1 entnehmen.

Insgesamt sind fUr die Statistiken nach §§3 und 5, die
1997 erstmals fir 1996 erhoben werden, 23 Erhebungs-
vordrucke vorgesehen. Nicht beriicksichtigt sind dabei
die Erhebungen, deren Beginn erst noch mittels Rechts-
verordnung festzulegen ist.

Die Erhebungen der Abfallentsorgung nach §8
ahneln in wesentlichen Elementen den Regelungen Uber
die Statistiken der offentlichen Abfallbeseitigung nach
bisherigem Recht, die nun allerdings analog auch auf die
gewerbliche Entsorgungswirtschaft angewandt werden.
Die Erhebungsinhalte wurden konkretisiert und erweitert.

Die Befragungen richten sich schwerpunktmafig an zwei
Gruppen von Entsorgungstragern, namlich die Betreiber
von Anlagen zur Abfallbeseitigung und die Einsammler
und Beférderer von Abféllen. Die Erhebungen bei den
Anlagenbetreibern wurden grundsatzlich auf einen jahrli-
chen Erhebungsturnus umgestellt (bisher dreijahrig), wo-
bei alle zwei Jahre ein um zusétzliche Merkmale erwei-
terter Fragenkatalog vorgesehen ist. Der Erhebungstur-
nus bei den Abfalleinsammlern wurde teilweise auf zwei
Jahre verkirzt, teilweise auf vier Jahre verlangert.

Die Erfassung der Tatbestande nach §3 Umweltstatistik-
gesetz bereitet in Bayern betrachtliche organisatorische
und erhebungstechnische Schwierigkeiten. Nach dem
Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz (die zentrale
Rechtsgrundlage der Abfallwirtschaft) sind die entsor-
gungspflichtigen Koérperschaften (in Bayern die Land-
kreise und kreisfreien Stadte) zur Erstellung jahrlicher
Abfallbilanzen verpflichtet. Diese Bilanzen werden mit
Hilfe eines in Bayern sehr umfangreichen Fragebogens
vom Bayerischen Landesamt fir Umweltschutz, das die-
sen Vordruck auch entworfen hat, ausgewertet und auf-
bereitet. Dabei (iberschneiden sich eine Reihe von Fra-
gestellungen dieses Bilanzbogens mit denen der Um-
weltstatistiken. Der Vermeidung unnotiger Doppelbefra-
gungen dienten daher mehrere Abstimmungsgesprache
zwischen dem Bayerischen Staatsministerium fir Lan-
desentwicklung und Umweltfragen, dem Bayerischen
Landesamt fiir Umweltschutz und dem Bayerischen Lan-
desamt fir Statistik und Datenverarbeitung. Trotzdem
sind wegen der unterschiedlichen methodischen An-
satze und Auswertungsziele derartige Doppelbefragun-
gen nicht ganz zu vermeiden.

Bei der Statistik der nachweispflichtigen Abfalle
nach §4 handelt es sich ausschlieBlich um die sekundar-
statistische Nutzung von Daten aus dem Verwaltungs-
vollzug. Durch die Auswertung der sogenannten Abfall-
begleitscheine und Entsorgungsnachweise sowie der
Begleitpapiere fiir Abfallimporte und -exporte soll ohne
Mehrbelastung der Wirtschaft der Bereich der besonders
Uberwachungsbeddrftigen Abfalle — haufig mit dem nicht
offiziellen Begriff ,Sonderabfalle* umschrieben — darge-
stellt werden. Da das am 7.Oktober 1996 in Kraft getre-

Schema 1
I Erhebungen der Abfallwirtschaft |
Erhebungen der Ablall- Erhebungen der nach- Erhebungen der Entsorgung
entsorgung weispflichtigen Abfalle bestimmter Rickstande
§3 §4 §5
Abfallbeseitigungs- Abtalleinsammiung Aufkommen Abfallimporie Baurest- Kunststoffe Altpapier und
anlagen und -befbrderung und Beseiti- und -exporte massen Altglas
gung im
Inland

oifent- gewerb- éffent- gewerb- Altsle Verpak-

lich lich lich fich kungen

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 2/1997
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tene Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz mit seinem
untergeselzlichen Regelwerk das System der Sonderab-
falliberwachung neu regelt, missen noch dessen Aus-
wirkungen auf den Verwaltungsvollzug auch bei der Um-
setzung des §4 Umweltstatistikgesetz beriicksichtigt
werden. Entsprechende Konzepte werden derzeit in Zu-
sammenarbeit mit den zustandigen Fachbehérden — in
Bayern das Landesamt fiir Umweltschutz — erarbeitet.
Die Auswertung soll jahrlich, erstmals flir das Jahr 1996,
erfolgen.

Die Primarerhebungen uber die Entsorgung be-
stimmter Rickstande regelt §5. Dabei handelt es
sich um Abfalle, die aufgrund ihrer Menge oder ihrer
Schadstoffproblematik von besonderem abfallpolitischen
Interesse sind, wobei das spezielle Augenmerk der be-
trieblichen Verwertung dieser Abfalle gilt. In zweijahri-
gem Turnus sollen ab 1997 die Betreiber von Anlagen
zur Aufbereitung und Verwertung von Bauschutt, Bau-
stellenabféllen, Bodenaushub und Bodenaufbruch tber
Einsatz und Verwertung dieser Reststoffe befragt wer-
den. Ab 1998 sind, ebenfalls in zweijahrigem Turnus,
dartuber hinaus bei den fur Bau-, StraBenbau-, Land-
schaftsschutz- und RekultivierungsmaBnahmen zustén-
digen Behorden Informationen iber die eingesetzten
Baureststoffe einzuholen. Zweijahrig (beginnend 1997)
werden auch die Erhebungen tber die Altélverwertung,
die Aufbereitung und Verwertung von Kunststoffen sowie
Uber Bezug, Herkunft und Verbrauch von Aliglas und Alt-
papier durchgefuhrt. Dagegen besteht fiir die Sammler
und Verwerter von Verkaufsverpackungen sowie von
Um- und Transportverpackungen eine jahrliche Aus-
kunftspflicht.

Auf weitere in §5 geregelte Erhebungen soll hier nicht
naher eingegangen werden, da diese entweder erst
noch mittels Rechtsverordnung angeordnet werden
miissen oder bereits in die Befragungen nach §3 inte-
griert sind (z. B. Erfassung der Kompostierungsanlagen).
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Das fiir die Abfallstatistiken entwickelte Fragenkonzept
zur Erfassung der angeordneten Erhebungsinhalte ori-
entiert sich an einer erhebungsiibergreifenden Gesamt-
betrachtung, d.h., daB bestimmte, durch das Gesetz ge-
sondert angeordnete Erhebungsteile nicht unbedingt mit
eigenstandigen Fragebogen erfaBt werden, sondern als
Bausteine in die Fragenprogramme anderer Erhebungen
tubernommen werden. Voraussetzung dafir ist eine ge-
naue inhaltliche Abstimmung zwischen den einzelnen
Erhebungen. Auf diese Weise kénnen Vereinfachungen
sowohl fiir die Befragten als auch die technische Aufbe-
reitung in den Statistischen Amtern erreicht werden.

Erhebungen der Wasserwirtschaft

Gesetzliche Grundlagen fiir die Erhebungen der Wasser-
wirtschaft sind die §§6 bis 9 und 12 bis 14 UStatG. Einen
Uberblick tber Inhalt und Aufbau dieser Statistiken ver-
mittelt Schema 2.

Die wesentlichen Anderungen bei den Statistiken der 6f-
fentlichen Wasserversorgung und Abwasser-
beseitigung gegeniiber den bisherigen Erhebungen
sind

— die Verkilrzung der Periodizitat von vier auf drei Jahre,

— die sekundarstatistische Nutzung von Daten dber die
Beschaffenheit des Trinkwassers aus dem Verwal-
tungsvollzug,

— die Erfassung der Versorgungs- und Entsorgungssi-
tuation von nicht an 6ffentliche Einrichtungen ange-
schlossenen Einwohnern bei den Gemeinden.

Dabei diirfte vor allem der Zugriff auf die Befunde der
Trinkwasserlberwachung, die in Bayern den Gesund-
heitsamtern obliegt, zu einer Erleichterung der Aufberei-
tung und einer deutlichen Qualitatsverbesserung der Er-
gebnisse fiihren, da die amtliche Statistik nunmehr auf
bereits Uberpriiftes und plausibilisiertes Datenmaterial
zurtickgreifen kann. Von der bayerischen Gesundheits-

Schema 2
L Erhebungen der Wasserwirischaft ‘
Offentliche Gewerbliche Wasserversorgung Wasserversorgung Wasser-
Wasserversorgung Wasserversorgung und Abwasser- und Abwasser- gefadhrdende Stoffe
und Abwasser- und Abwasser- beseitigung in der beseitigung bei
beseifigung beseitigung Landwirtschaft offentlichen Warme-|
kraftwerken
§6 §7 §8 §9 §§ 12 bis 14
Offentliche Offentliche Ver-[Ent- Unfélle mit Anlagen
Wasser- Abwasser- sorgung in wasser- 2um Um-
varsorgung beseitigung Nicht- gefahr- gang mit
Anschluf3- denden wasserge-
gebieten Stoffen fahrden-
den Stoffen
Kanali- Klér- Unfélle Unfélle
sation anlagen beim bei der
Umgang Beforde-
ung
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verwaltung wird derzeit ein Trinkwasserkataster aufge-
baut, das alle Daten der Trinkwasseriberwachung klein-
raumig erfaBt und systematisiert.

Die Primarerhebungen richten sich an alle Wasserver-
sorgungs- und Abwasserbeseitigungsunternehmen so-
wie an die Gemeinden. Mit der Befragung der Gemein-
den (ber die Trinkwasserversorgung und Abwassersi-
tuation der nicht an die offentliche Wasserversorgung
und o6ffentliche Abwasseranlagen angeschlossenen Ein-
wohner wird eine Erfassungslicke bei den wasserwirt-
schaftlichen Erhebungen geschlossen. Die Erhebungen
werden erstmals im Jahr 1999 fur 1998 durchgefihrt.

Die Erhebungen der gewerblichen Wasserversor-
gung und Abwasserbeseitigung (die genaue Be-
zeichnung lautet: Wasserversorgung und Abwasserbe-
seitigung im Bergbau, bei der Gewinnung von Steinen
und Erden und im Verarbeitenden Gewerbe) finden kiinf-
tig ebenfalls alle drei Jahre (bisher vierjahrig) statt. Er-
faBt werden aber nur noch Betriebe mit wasserwirt-
schaftlicher Relevanz, die durch die Eigengewinnung
von Wasser, die Wasser- bzw. Abwasserableitung in Ge-
wasser und ein jahrliches Mindestwasserautkommen
von 10000 m? definiert ist. Diese Eingrenzung des Be-
richtskreises wurde im ubrigen mittels Rechisverordnung
bereits fir die letztmals nach altem Umweltstatistikge-
setz flr 1995 durchgefihrten Erhebungen realisiert.
Auch die wasserwirtschaftlichen Erhebungen der ge-
werblichen Wirtschaft beginnen nach neuem Recht 1999
fur 1998.

Eine vollig neue Erhebung wurde bei Betrieben der
Landwirtschaft und allen anderen Unternehmen und
Einrichtungen angeordnet, die Wasser zur Bewasserung
von Anbauflachen im Acker-, Garten- und Kulturbau ge-
winnen oder Abwasser in Gewasser einleiten. Sie sollen
ein weiteres Bindeglied zur Vervollstandigung des was-
serwirtschaftlichen Gesamtbildes sein. Die im Umwelt-
statistikgesetz vorgesehene dreijahrige Periodizitat (be-
ginnend 1999 fiir das Vorjahr) soll im Rahmen des 3.
Statistikbereinigungsgesetzes allerdings maoglicherweise
nochmals verlangert werden.

Einzige Anderung bei der Statistik der Wasserversor-
gung und Abwasserbeseitigung bei offentli-
chen Warmekraftwerken ist die Verkiirzung der Pe-
riodizitat von vier auf drei Jahre. Erhebungsprogramm
und Startjahr entsprechen den Erhebungen im Bereich
der gewerblichen Wirtschaft.

Jahrliche Erhebungen tUber Unfalle mit wasserge-
fahrdenden Stoffen wurden bereits nach altem Recht
durchgefihrt. Wahrend die Erfassung der Beforderungs-
unfalle jedoch weitgehend der Regelung nach ehemali-
gem Gesetz (Transportunfalle) entspricht, wurde die bis-
herige Erhebung der Lagerungsunfalle auf Unfalle beim
Umgang mit diesen Stoffen erweitert, wobei unter Um-
gang das Lagern, Abfiillen, Umschlagen, Herstellen, Be-
handeln und Verwenden zu verstehen ist. Zusatzlich gibt
es ab dem Jahr 2000 in finfjahrigen Abstanden eine Be-
standsaufnahme aller in Nutzung befindlichen Anlagen
zum Umgang mit wassergefahrdenden Stoffen,

Erhebungen liber Luftbelastungen

Die statistische Erfassung von Daten (ber die Luftbela-
stungen schlieBt eine weitere Liicke in der statistischen
Darstellung umweltrelevanter Tatbestdnde. Die in den
§§10 und 11 UStatG angeordneten Statistiken stutzen

Quelle: ,Bayern in Zahlen“ Heft 2/1997

sich einerseits auf sekundarstatistisches Material (§10),
andererseits auf Primarerhebungen (§11).

Erhebungen der Luftbelastungen ]

Auswertung der Emissions- Erhebung {ber ozonschicht-
erklarungen schadigende und klima-
wirksame Stoffe
§10 &n

Datengrundlage fur die Erhebung der Luftverunreini-
gungen nach §10 bilden die Emissionserklarungen, die
von den Betreibern bestimmter genehmigungsbeduirfti-
ger Anlagen nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz
abzugeben sind. Flr die Umweltstatistiken auskunfts-
pflichtig sind aber nicht die Betreiber der Anlagen, son-
dern die fir den Vollzug des Bundes-Immissionsschutz-
gesetzes zustandigen Stellen, in Bayern wiederum das
Landesamt fir Umweltschutz, das mit Hilfe dieser Erkla-
rungen ein Emissionskataster fithrt. Die in der vorliegen-
den Gesetzesfassung vorgesehene zweijahrige Periodi-
zitat dieser Erhebung ist inzwischen im Rahmen des Ge-
setzes zur Beschleunigung und Vereinfachung emissi-
onsschutzrechtlicher Genehmigungsverfahren (Artikel 5)
auf vier Jahre verlangert worden. Der Zugriff auf die
Emissionserklarungen des Jahres 1996 wird nach ge-
genwartigem Stand wohl erst im Laufe des Jahres 1998
maéglich sein, da erst dann alle Erklarungen vorliegen,
erfa3t und plausibilisiert sind. Fir die amtliche Statistik
sind in diesem Zusammenhang noch umfangreiche Vor-
arbeiten, z. B. in Form der Auswertung von Testmaterial,
zu leisten, da fur die statistische Darstellung u.a. noch
Systematiken flir die Anlagentypen, die in den Anlagen
gehandhabten sowie die emittierten Stoffe zu erstellen
sind,

Erweitert wird die Datenbasis der Luftbelastungen durch
die jahrliche Erhebung bestimmter ozonschichtscha-
digender und klimawirksamer Stoffe, die 18997
erstmals fir 1996 durchgefiihrt wird. Die offentliche Dis-
kussion Uber die Gefahren fir die Umwelt, die mit einem
Abbau der Ozonschicht verbunden sind, geben dieser
neu eingefilihrten Statistik ein hohes MafB an Aktualitat.
Sie wendet sich an die Hersteller, Ein- und Ausflihrer
ozonschichtschadigender Stoffe und an die Unterneh-
men, die ozonschichtschadigende bzw. klimawirksame
Stofte in Mengen von mehr als 50 kg pro Stoff und Jahr
zur Herstellung, Instandhaltung oder Reinigung von Er-
zeugnissen verwenden. Die relevanten Stoffe werden
dabei insbesondere als Kaltemittel, Treibmittel in Aero-
solerzeugnissen und bei der Verschaumung von Kunst-
und Schaumstoffen eingesetzt. Zur Ermittlung des Be-
richtskreises wurde bereits Ende 1995 eine Umfrage bei
allen potentiell auskunftspflichtigen Unternehmen durch-
gefihrt.

Die umweltokonomischen Erhebungen

Bei den umweltkonomischen Erhebungen nach §§15
und 16 UStatG handelt es sich um vier neue Erhebun-
gen und eine bereits etablierte Statistik, deren Merk-
malskatalog jedoch erheblich erweitert wurde. Schema 3
gibt einen Uberblick tiber die Gliederung dieser Erhebun-
gen.

Jahrliche Erhebungen Uber Investitionen fir den
Umweltschutz, die sich auf die Bereiche Abfall, Ge-
wasserschutz, Luftreinhaltung und Larmbekampfung er-
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Schema 3
Umweltékonamische Erhebungen
Umweltschutz- Laufende Auf- Umweltauf- Waren und Dienst- Zusammensetzung
investitionen im wendungen lir wendungen bei sog. leistungen fiir den von Investitionen bei
Produzierenden Umweltschutz im JAusgrindungen® Umweltschutz ausgewahiten
Gewerbe Produzierenden Investoren
Gewerbe
§15 (1) Nr. 1 §15(1) Nr. 2 §15(2) §16 (1) §16(2)

strecken, werden zwar schon seit der Einflihrung der
Umweltstatistiken durchgefihrt, mit dem Gesetz von
1994 ergeben sich jedoch drei entscheidende Neuerun-
gen:

— der Merkmalskatalog erfahrt eine erhebliche Auswei-
tung, und zwar insbesondere durch die zusatzliche
Gliederung nach Anlagearten und durch die Erfassung
weiterer Umweltschutzbereiche, namlich des Natur-
schutzes sowie der Landschaftspflege und Bodensa-
nierung,

— das Baugewerbe wird kinftig nicht mehr erfaf3t,

— zur Entlastung der Wirtschaft soll sich die ab 1997
durchzuftihrende Erhebung auf die Befragung von Un-
ternehmen beschranken. Betriebliche Investitionen
sind nicht mehr Bestandteil des Gesetzes.

Insbesondere der letztgenannte Punkt lauft den Lander-
interessen in starkem MaBe zuwider, da fir die Darstel-
lung von Regionalergebnissen ein Nachweis der betrieb-
lichen Investitionen unerlaBlich ist. Von Landerseite sind
daher Bestrebungen im Gange, die Erfassung von be-
trieblichen Umweltschutzinvestitionen — mittels Bundes-
ratsinitiative im Zuge des 3. Statistikbereinigungsgeset-
zes — wieder verbindlich vorzuschreiben.

Durch §15 Abs. 1, Nr. 2 neu angeordnet ist die Statistik
der laufenden Aufwendungen fir den Umwelt-
schutz. Sie wird als reprasentative Stichprobe in jahrli-
chem Turnus durchgefiihrt und als einzige umweltstati-
stische Erhebung direkt vom Statistischen Bundesamt
erhoben und aufbereitet.

Praktisch bedeutungslos ist die in § 15 Abs. 2 angeord-
nete Statistik der Aufwendungen fir Umwelt-
schutz bei sogenannten Ausgrundungen, das
sind Unternehmen und Betriebe auBBerhalb des Produ-
zierenden Gewerbes, die Abfall- und Abwasserentsor-
gung fir ein Unternehmen des Produzierenden Gewer-
bes betreiben. Derartige Entsorgungsbetriebe dirfen
ausschlieBlich fir das Unternehmen tatig sein, das sie
gegrindet hat. Zumindest bisher spielen diese Unter-
nehmenskonstruktionen in der Praxis jedoch keine nen-
nenswerte Rolle.

Die Erfassung der Waren und Dienstleistungen
fir den Umweltschutz wird in §16 Abs.1 geregelt.
Diese Statistik soll als reprasentative Stichprobe in jahr-
lichem Turnus, beginnend 1998 (fur 1997), durchgefihrt
werden. Sie erstreckt sich auf Betriebe des Produzieren-
den Gewerbes, die ausschliellich dem Umweltschutz
dienende Waren herstellen, auf Architektur- und Inge-
nieurblros sowie Institute und Einrichtungen, die Unter-
suchungen, Beratungen und andere Dienstleistungen far
den Umweltschutz erbringen. Die besonderen Schwie-
rigkeiten bei der Ermittlung des Berichtskreises liegen
darin, daB zur Bestimmung der Grundgesamtheit erst
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noch eine Klassifikation fir diese Giter und Leistungen
erarbeitet werden muf3, die nicht in allen Einzelheiten mit
der bestehenden Produktionsgltersystematik tberein-
stimmen kann. Fir 1997 sind umfangreiche Vorbefra-
gungen zur Festlegung der Grundgesamtheit vorgese-
hen.

Als letzte Statistik der neuen umweltstatistischen
Rechtsgrundlage ist nach § 16 Abs. 2 alle vier Jahre (je-
weils fir die vorangegangenen vier Jahre), beginnend
1998, eine Erhebung bei ausgewahlten Investoren
von Umweltschutzanlagen vorgesehen. Dort soll
vor allem die Zusammensetzung der getétigten Umwelt-
schutzinvestitionen erfragt werden, um, wie in der Be-
grindung zum Umweltstatistikgesetz ausgeftihrt wird,
- Zusatzlich Daten Uber Giter und Dienstleistungen zu
gewinnen, die nicht fir spezielle Umweltschutzzwecke
gestaltet wurden, sondern erst durch die Einbindung in
Umweltschutzeinrichtungen dieser Funktion zuordenbar
sind“. Auch hierbei ist zur Bestimmung des Berichtskrei-
ses eine entsprechende Nomenklatur der Anlagen noch
zu erarbeiten. Die reprasentative Auswahl dieser Inve-
storen erfolgt aus den investierenden Betrieben des Pro-
duzierenden Gewerbes und der Entsorgungseinrichtun-
gen von Korperschaften. Ein Auswahlverfahren ist noch
nicht festgelegt.

Probleme bei Vorbereitung und Einfilhrung der
Umweltstatistiken

Das Umweltstatistikgesetz von 1994 beinhaltet nicht nur
ein umfangreiches Erhebungsprogramm, sondern erfor-
dert auch unterschiedliche Erhebungsmethoden. So ge-
héren — vor allem unter dem Gesichtspunk! der Entla-
stung von Auskunftspflichtigen — neben den Priméarerhe-
bungen auch eine Reihe von Sekundarstatistiken in das
umweltstatistische Programm. Bei den Primarerhebun-
gen sind sowohl Vollerhebungen als auch Teilerhebun-
gen vorgesehen, wobei letztere teilweise als Erhebun-
gen mit Abschneidegrenzen, teilweise als Stichproben
durchzufiihren sind. Bei vielen Erhebungen betritt die
amtliche Statistik erhebungstechnisch, vor allem aber
fachlich absolutes ,Neuland”. Besonders der fachliche
Aspekt hat dazu gefiihrt, daB zur Vorbereitung dieser
Statistiken viele Besprechungen und Vorgesprache er-
forderlich waren. So haben seit dem Inkrafttreten des
Gesetzes zusatzlich zu den Referentenbesprechungen
und dem FachausschuB allein die Arbeitskreise des
Fachausschusses ,Umweltstatistiken”, in denen die Re-
prasentanten aller maBgeblichen Ministerien, Verbande
und Institute vertreten sind, insgesamt 12mal getagt.
Weitere Sitzungen sind fiir 1997 bereits fest eingeplant.
Parallel dazu muBten in den Landern Kontakte zu den
zustandigen Fachbehorden und Verbanden gekniipft
und eine Vielzahl von bilateralen Gesprachen gefihrt

Quelle: ,Bayern in Zahlen* Heft 2/1997
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werden, um Berichtskreise aufzubauen, die technischen
Voraussetzungen fiir die Ubernahme von Daten zu
schaffen, Abstimmungen im Hinblick auf die Minimierung
von Doppelbefragungen zu treffen, vorhandene Daten-
bestande abzugleichen und vieles andere mehr. Auch
diese Gesprache missen im Jahr 1997 noch weiterge-
fuhrt werden.

Breiten Raum bei der Vorbereitung der neuen Statistiken
nahm und nimmt die Ermittlung der verschiedenen Be-
richtskreise ein. Dazu wird im Amt verflugbares Anschrif-
tenmaterial (z.B. aus der Kartei im Produzierenden Ge-
werbe) ebenso herangezogen wie Daten von Fachver-
banden, Verbandsadressen, Anschriften aus Branchen-
buchern usw. Bei einer Reihe von Statistiken muBten
und missen umfangreiche Vorabumfragen durchgefiihrt
werden, um die Zugehorigkeit zu einem bestimmten Be-
richtskreis sicherzustellen. Fir Sekundérstatistiken sind
zudem Dateien (z. B. von Betreibern, Erzeugern, Entsor-
gern) aufzubauen, die fir die Zuordnung der sekundér-
statistischen Daten unerlaBlich sind. Bei den Statistiken
der Luftreinhaltung und der Waren und Dienstleistungen
far den Umweltschutz missen auBerdem Klassifikatio-
nen und Nomenklaturen entwickelt werden, ohne die
eine sinnvolle statistische Darstellung nicht méglich ist.

Um die auskunftspflichtigen Unternehmen, Betriebe und
offentlichen Einrichtungen Uber die sie betreffenden
neuen Erhebungen zu unterrichten und ihnen die Még-
lichkeit zu geben, rechtzeitig entsprechende Aufzeich-
nungen zu machen (da sich die Mehrzahl der Erhebun-
gen auf Daten fir das Jahr 1996 bezieht), war geplant,
alle 1997 zu befragenden Einheiten friihzeitig tiber Inhalt
und Organisation der Befragungen zu informieren. So

Quelle: ,Bayern in Zahlen" Heft 2/1997

missen z.B. flr die detaillierten Angaben iber Umwelt-
schutzinvestitionen zumindest bei den gréBeren Unter-
nehmen zwingend entsprechende Vorkehrungen im be-
trieblichen Rechnungswesen getroffen werden. Nicht in
allen Féllen ist es gelungen, derartige Vorinformationen
rechtzeitig zu verschicken, was zum Teil an noch unge-
klarten Erhebungsinhalten, zum gréBeren Teil aber an
den Schwierigkeiten und Verzégerungen beim Aufbau
der Berichtskreise lag.

Mit weiteren Problemen bei der eigentlichen Durchfiih-
rung der neuen Umweltstatistiken, fiir die in diesen Ta-
gen die ersten Erhebungsvordrucke versandt werden, ist
daher zu rechnen. Ein Ziel dieses ersten ,Erhebungs-
durchgangs® soll daher nicht nur die Bereitstellung von
Ergebnissen sein, er soll vielmehr auch Erfahrungen und
Erkenntnisse vermitteln, die helfen kénnen, Organisa-
tion, Qualitat und Aktualitat der Umweltstatistiken zu op-
timieren. Nicht zuletzt sollte erwahnt werden, daB auch
an die Qualifikation der Bearbeiter in den Statistischen
Landeséamtern hohere Anforderungen gestellt werden
mussen als vorher.

Wie die bereits jetzt sich abzeichnenden Anderungen
und Modifizierungen an den eben erst eingefiihrten Sta-
tistiken zeigen, werden Umweltstatistiken, wie schon in
der Vergangenheit, auch in Zukunft wohl einem standi-
gen Wandel unterworfen sein. Die sich rasch &ndernden
Okologischen und politischen Gegebenheiten miissen
zwangslaufig ihren Niederschlag auch in der amtlichen
Statistik finden, damit diese verwertbare und aktuelle In-
formationen zur Verfiigung stellen kann,

Bw. grad. Emst Walter
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel
2011 2012 2013 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Mai Juni Mérz April Mai Juni
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..., 1000 12 443 12520 12604 12541 12549 12614 12618 12626 12636
Natirliche Bevolkerungsbewegung
* EheschlieBUNGEN T ..o Anzahl 4940 5148 4969 7 380 6574 2548 4800 6975 7301
*je 1000 EINWONNET ..o Anzahl 47 4,9 4.7 6,9 6,4 2.4 4,6 6,5 7,0
* Lebendgeborene ? . ... .. Anzahl 8641 8921 9131 8798 8832 8689 8941 9037 9384
G je 1 000 Einwohner Anzahl 82 85 87 83 86 81 86 84 9,0
* Gestorbene ®........... Anzahl 10247 10453 10575 9974 9737 10803 10658 9616 9993
je 1000 Einwohner ........c.ccccoovnnn, Anzahl 9,8 99 10,1 94 9,4 10,1 10,3 9,0 9,6
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 27 23 25 21 24 24 19 26 20
je 1000 Lebendgeborene ........... Anzahl 3,1 26 2.7 2.4 2.7 2,8 2,1 2,9 2,1
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 15 12 13 10 13 12 10 14 11
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 1,7 1,4 1,4 1,1 1,5 1,4 1,1 1,5 1,2
* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -1 607 -1532 -1 444 -1176 - 905 2114 -1717 -579 - 609
je 1000 Einwohner ..o ... Anzahl -1,5 -1,5 -14 -1,1 -09 -2,0 -1,7 -05 -0,6
TOMGEDOTENE 2 L.ttt Anzahl 26 25 29 27 31 27 27 36 24
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
* Zuzlge Uber die Landesgrenze .... Anzahl 25756 28 295 30 527 26 434 27 461 31748 31486 29 261 32 042
* darunter aus dem Ausland ......... Anzahl 15086 17733 20014 17 896 19160 21988 21425 20700 23655
* Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 19417 20663 22390 18172 18146 25115 25674 21231 21834
* darunter in das Ausland ................. Anzahl 10028 11 391 13 050 10 608 10 697 15574 16 404 13217 13 501
ZuzUge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 10 670 10563 10514 8538 8 301 9760 10061 8 561 8 387
Fortzlge in die anderen Bundeslander Anzahl 9389 9272 9340 7 564 7 449 9541 9270 8014 8333
* Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 6 339 7 632 8137 8 262 9315 6 633 5812 8030 10208
* Innerhalb des Landes Umgezogene * Anzahl 41749 42140 43522 38642 36907 42103 42818 40285 41045
2012 2013 2012 2013 2014
Jahresdurchschnitt  Dez. Mérz Juni Sept. Dez. Mérz Juni
Arbeitsmarkt’®
* Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort © ... 1000 48438 4930,7 48589 48628 49130 50089 49381 50122
* Frauen 1000 22113 22589 2231,8 22336 22425 22874 22721 22950
*  Auslander ..... 1000 4511 4925 456,2 469,8 491,8 512,0 496,4 512,2
*  Teilzeitbeschaftigte ” . ... 1000 12314 1200,8 12104 12248 12464 12440 12471
* darunter Frauen 7 ..o 1000 1021,2 9985 10058 1014,1 10327 10323 10363
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .... 1000 2388 243 20,9 23,0 26,1 26,3 21,8 252
*  B-F Produzierendes Gewerbe 1000 16478 16684 16460 16457 16655 16961 16665 16814
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ... 1000 13735 13915 1381,1 1380,0 13824 14043 13992 14041
* C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000 1304,7 13212 13123 13109 13123 13330 13286 13337
* F Baugewerbe 1000 2743 277,0 264,9 265,7 283,1 291,8 267,3 277,2
*  G-U Dienstleistungsbereiche 1000 31696 32352 31891 31913 32188 32836 32471 33055
* G-l Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 10721 10888 10755 10753 10818 11060 10922 10844
* Information und Kommunikation 1 000 168,1 172,7 170,6 171,6 172,0 1741 173,3 177,3
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 186,8 188,9 188,3 187,9 187,2 190,6 189,7 188,9
* L Grundsticks- und Wohnungswesen ... 1 000 293 29,9 29,6 29,8 30,0 30,0 29,9 29,8
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1 000 578,3 5977 578,6 5789 598,7 616,5 596,8 606,1
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und Sozialwesen ... 1000 962,5 985,5 9751 975,7 977,6 993,6 9953 10474
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Koérperschaften .......... 1000 172,6 171,6 171,3 1721 171,4 1729 170,0 171,56
2012 2013 2014 2014 2015
Jahresdurchschnitt Januar  Februar Nov. Dez. Januar  Februar
*ATDEIESIOSE .o 1000 248,8 264,5 264,6 304,5 303,9 2421 251,6 300,1 297,6
*darunter FraUBN ... 1000 118,7 123,5 123,2 130,3 129,4 116,6 117,0 126,9 1241
* Arbeitslosenquote insgesamt & ° % 37 38 3,8 4,4 4,4 3,4 3,6 43 42
*  Frauen % 37 38 3,7 4,0 4,0 3,5 35 38 3.8
* Manner % 3,6 39 3,8 47 47 3,4 3,6 47 47
*  Auslander . % 85 88 8,7 10,1 10,1 8,2 8,5 9,8 9.8
*  Jugendliche . % 3,0 32 32 3,4 35 2,6 27 3,4 35
* Kurzarbeiter ° . 1000 18,2 19,9 40,6 43,5
* Gemeldete Stellen ™ ... 1 000 70,1 64,4 731 60,4 64,9 77,3 76,1 74,0 79,9

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema

1 Nach dem Ereignisort.
2 Nach der Wohngemeinde der Mutter;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

veroffentlicht.
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3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-
agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir
Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurde bei
den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten neue Personen-
gruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefihrt.

Daher sind die Zahlen zu den Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten ab dem Stichtag 31.03.2014 nicht mit den Zahlen
friiherer Stichtage vergleichbar.
6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verflgbar.
8 Arbeitslose in Prozent der abhéngigen zivilen Erwerbspersonen.
9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
Erwerbspersonen.
10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.
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2012 2013 2014 2013 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Dez. Januar  Oktober Nov. Dez. Januar
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000 528,4 520,7 519,3 556,4 506,2 5541 489,5 568,6 493,5
darunter RINAET ..o 1 000 75,0 741 75,9 775 78,8 84,9 70,7 81,3 75,7
darunter Kalber 2 ... 1000 1.8 1,7 1,6 2,8 1,4 1,6 1,4 2,6 1,3
Jungrinder® ... 1000 0,6 0,5 0,6 0,7 0,5 0,5 1,0 0,6 0,4
Schweine 1000 4423 436,1 432,9 467,4 420,2 4511 410,1 475,8 411,3
Schafe 1000 10,4 9,9 9,8 111 6,7 17,7 8,1 11,0 6,1
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000 522,1 5153 5142 549,0 499,7 548,0 482,7 562,1 487,6
darunter Rinder 1000 74,1 73,2 751 76,5 78,0 83,9 69,7 80,5 75,0
darunter Kalber 2 . 1000 1,7 1,5 15 2,6 1,3 1,4 1,3 2,4 1,2
Jungrinder® .................... 1000 0,5 0,4 0,5 0,6 0,5 0,4 0,9 0,6 0,3
Schweine ... 1000 438,2 4329 429,9 462,5 415,4 448,4 405,7 4717 407,0
Schafe 1000 9,2 8,7 8,6 9,6 6,0 15,4 6,7 9,4 54
Durchschnittliches Schlachtgewicht 4
RINAET .o kg 341,2 343,0 3439 340,5 346,1 338,7 339,9 342,0 347,0
darunter Kalber 2 ... kg 108,1 109,7 112,5 109,1 110,0 1134 111,8 107,1 106,5
Jungrinder kg 186,2 177,0 183,3 167,7 188,5 185,3 188,6 175,5 182,4
SChWEINE ..o kg 95,4 95,4 95,8 95,3 96,4 96,9 96,6 95,5 96,5
Gesamtschlachtgewicht °®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 68,0 67,3 67,7 711 67,9 72,8 63,8 73,4 66,1
darunter RINAEr .........ooooiiiiiiiiiiiic e 1000t 25,6 25,4 26,0 26,3 27,2 28,7 24,0 27,8 26,2
darunter KAlber 2 .............ccccoooiiiiiiiiiiiii 1000t 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 03 0,1
Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
SChWEINE ..o, 1000t 42,2 41,6 41,5 44,6 40,5 43,7 39,6 45,4 39,7
SChafe .o 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 0,1
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .. 1000t 67,4 66,7 67,2 70,4 67,2 72,2 63,1 72,8 65,4
* darunter Rinder ..o 1000t 253 252 25,8 26,0 27,0 28,4 23,7 27,5 26,0
* darunter Kalber? ........................ 1000t 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1
* Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
SChWEINe ..o, 1000t 41,8 41,3 41,2 441 40,0 43,4 39,2 45,0 39,3
* Schafe oo 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,3 0,1 0,2 0,1
Geflugel
Hennenhaltungsplatze © ... 1000 3900 3964 4730 3982 4690 4727 4727 4729 4727
Legehennenbestand © ... 1000 3431 3472 4153 3 565 4105 3999 4136 4298
Konsumeier © 1000 86410 86782 101881 87174 102262 101984 97175 105634
* GefligelfleiSCN 7 .......o.vovoeeeeeeeeeeee e 1000t 183 13,4 14,5 14,6 15,8 16 14 15 14
Getreideanlieferungen &°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 8,8 5,3r 45 1,9r 3,51 3.2 21 3,1
Weizen 1000t 130,0r 53,1r 39,6 34,4r 29,4r 27,3r 29,6 37,5
1000t 33,6r 12,6r 7,3 4.6r 4.2 8,0 8,0 4.8
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 1,6 0,6 0,3 0,1r 0,2 0,3 0,3 0,2
Vermahlung von Getreide ® °
Getreide insgesamt 1000t 98,7r 107,4 104,5 105,6r 102,0 116,3 110,4 109,5
darunter Roggen und -gemenge 1000t 11,7r 11,5 111 10,9r 12,0 1,7 11,7 1.1
Weizen und -gemenge ..o, 1000t 87,0r 95,9 93,4 94,7r 89,9 104,5 98,7 98,3
Vorrate in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide 1000t 46,3 40,51 45,5 49,9r 40,5r 59,0 56,2 55,1
Weizen 1000t 511,3 439,6r 467,9 550,7r  485,5r 535,9r 553,2 599,4
1000t 320,3 219,0r 256,8 227,0r 195,5r 370,0r 345,7 83515
Hafer und Sommermenggetreide .. 1000t 8,7 8,7 6,7 9,1r 7.5 8,4 7.2 7,6
VIS . 1000t 147,0 76,0r 52,2 87.9r 66,3r 68,1r 77,6 95,9
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hl 1685r 1627 1860 1523 1792
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hl 78 80 74 67 90
11 bis 13 ... 1000 hl 1573r 1518 1439 1417 1661
14 oder darUber . 1000 hl 34r 29 31 38 41
dar. Ausfuhr zusammen ... 1000 hl 263 319 311 275 297
dav. in EU-Lander 1000 hl 161 189 207 168 198
iN DrittlAnder ..o 1000 hl 102 130 105 106 99

Kélber tber 8, aber héchstens 12 Monate alt.

Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.
bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne
Innereien.

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
wirtschaft und Forsten.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten

asw

(]

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von
Tieren inlandischer und auslandischer Herkuntft.

2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah-
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt
vergleichbar.

~

In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens

3 000 Legehennen.

2009 Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
ner Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat,

ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-

recht im Besitz einer Zulassung sind.

,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
angegeben.
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2012 2013 2014 2013 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Dez. Januar  Oktober ~ Nov. Dez. Januar
Gewerbeanzeigen *
Gewerbeanmeldungen 2 ...............coooeiiiiiiii 1000 11,0 10,8 10,5 75 14,9 10,6 9,7 8,1
Gewerbeabmeldungen ® ... 1000 9,6 9,3 94 10,4 15,5 9.1 9,0 11,4
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschéaftigten Anzahl 3839 3874 3830 3881 3768 3837 3833 3833 3820
Beschéftigte 1000 1088 1095 1111 1101 1094 1123 1122 1119 1118
davon
Vorleistungsguterproduzenten 1000 372 374 386 376 380 389 388 387 382
Investitionsguterproduzenten 1000 516 525 526 529 519 532 533 531 536
Gebrauchsguterproduzenten ... 1000 40 35 35 35 35 36 36 36 36
Verbrauchsguterproduzenten 1000 159 159 162 160 158 164 163 162 162
Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 139399 140284 142141 122110 142769 154083 147172 127266 137774
Bruttoentgelte ..............co...... Mill. € 4250 4438 4 651 4 353 4 558 4388 5814 4 596 4745
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 26746 26935 26190 25552 23972 27653 27627 25201 23230
davon
Vorleistungsguterproduzenten Mill. € 6822 6 827 7223 5803 6 864 7 691 7 426 6 443 6 695
Investitionsgulterproduzenten Mill. € 15217 15427 14315 15381 12477 15149 15809 14420 12367
Gebrauchsguterproduzenten ... Mill. € . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten Mill. € 3042 3120 3208 2968 3163 3371 3073 3094 3042
Energie Mill. € . . . . . . . . .
darunter AusIandSuMSALZ .............cccoovoiiiiiieiiieiie Mill. € 14213 14546 13795 14082 12709 14571 14683 13095 12561
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (2010 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden % 105,9 105,8 109,4 98,3 100,0 116,3 115,0 101,1 96,8
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden % 97,7 96,8 94,2 66,9 65,1 104,8 92,4 65,0 62,6
Verarbeitendes Gewerbe ............... % 106,0 105,8 109,4 98,4 100,1 116,3 115,1 101,2 97,0
Vorleistungsguterproduzenten ... % 103,9 104,5 108,3 87,5 100,8 115,3 111,4 94,2 98,9
Investitionsgiterproduzenten . % 108,1 107,3 111,5 105,6 99,7 117,7 119,8 104,9 95,4
Gebrauchsguterproduzenten . % . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten . % 104,0 104,7 106,8 97,5 100,9 114,5 106,5 104,0 97,9
Energie % . . . . .
Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) *
Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt .............cccccoccooeeen... % 105,5 110,5 118,0 110,8 114,0 123,2 117,3 122,4 108,6
Inland % 102,4 104,3 106,5 92,6 104,6 112,9 105,4 99,1 100,8
Ausland .. % 107,4 114,6 125,4 122,6 120,0 129,8 125,0 137,4 1136
Vorleistungsguterproduzenten . % 100,8 105,8 109,6 89,7 113,5 110,9 118,3 98,2 110,3
Investitionsguterproduzenten ... % 107,5 1131 122,4 121,6 114,4 129,2 117,9 134,8 108,4
Gebrauchsguterproduzenten ... % 101,0 94,9 98,6 80,2 99,6 113,8 108,6 91,5 96,2
Verbrauchsguterproduzenten ... % 104,7 105,5 108,8 80,9 117,5 106,1 101,2 84,8 103,8

4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
sich durch spétere Korrekturen.

5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Ohne Reisegewerbe.

2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand-
lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen
insgesamt.

3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um-
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen
insgesamt.
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2012 2013 2014
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
Baugewerbe ’
* Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2
* Tatige Personen im Bauhauptgewerbe ® ....................oo. Anzahl 130624 139246 141005
*  Geleistete Arbeitsstunden 1000 12 481 13374 13951
* dav. fur Wohnungsbauten ...... o 1000 5600 6 050 6 326
* gewerblichen und industriellen Bau® ....................... 1000 3506 3724 3892
* Verkehrs- und 6ffentliche Bauten 1000 3376 3601 3733
*  Entgelte Mill. € 310,5 338,3 357,0
*  Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. € 14824 16110 16784
* dav. Wohnungsbau ... Mill. € 573,4 629,1 640,2
* gewerblicher und industrieller Bau Mill. € 507,8 524,6 582,6
* offentlicher und Verkehrsbau ............cccccoooeviiiiiiiii, Mill. € 401,2 4574 4455
Messzahlen (2010 2 100)
* Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ... Messzahl 124,8 1184 123,1
* davon Wohnungsbau Messzahl 119,3 125,2 130,5
gewerblicher und industrieller Bau .. Messzahl 130,3 116,8 126,8
offentlicher und Verkehrsbau ... Messzahl 123,2 115,7 114,2
darunter StraBenbau Messzahl 133,9 127,1 126,7
*  Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe > ©
* Beschaftigte im Ausbaugewerbe ... Anzahl 50226 59121 59700
*  Geleistete Arbeitsstunden 1000 5110 6 065 6 034
Entgelte Mill. € 122,9 148,8 153,3
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill. € 514,3 6211 635,4
Energie- und Wasserversorgung
*  Betriebe Anzahl 253 253 247
* Beschaftigte .... Anzahl 29895 29734 29587
= Geleistete Arbeitsstunden 7 ... 1000 3621 3556 3534
*  Bruttolohn- und -gehaltssumme . Mill. Euro 124 128 129
* Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ®...  Mill. kWh  6055,2 5 595,1
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. KWh 57496 5303,8
dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..............ocooo, Mill. KWh 520,7 490,3
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung & ... Mill. kWh 1014,3 1058,3
Handwerk (Messzahlen) °
* Beschaftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) Messzahl
* Umsatz " (VjD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) .................... Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
* Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau) .................... Anzahl 1901 1980 1995
* darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl 1681 1733 1744
* Umbauter Raum 1000 m3 2 465 2611 2648
* Veranschlagte Baukosten ... Mill. € 716 776 818
*  Wohnflache 2 1000 m?2 427 453 459
* Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 726 709 665
* Umbauter Raum 1000 m3 4187 4265 4041
* Veranschlagte Baukosten Mill. € 569 559 550
* Nutzflache 1000 m? 606 619 576
* Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..............c.ccco.o... Anzahl 4416 4677 4897
* Wohnraume ' insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................... Anzahl 18922 19747 19966
2012 2013 ™
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt  Oktober
AuBenhandel
* Einfuhr insgesamt (Generalhandel) ™ .....................ccc Mill.€ 12299,3 12280,3 13182,7
* darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ... Mill. € 638,7 639,5 670,4
* Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill.€ 112245 10688,8 11501,0
* davon Rohstoffe Mill. € 16802 15786 16021
* Halbwaren . Mill. € 5411 523,8 522,0
* Fertigwaren ... Mill. € 9003,1 85863 93770
* davon Vorerzeugnisse Mill. € 1007,5 954,2 860,0
* Enderzeugnisse Mill. € 79956 7632,1 85169

2013 2014 2015
Dez. Januar  Oktober  Nov. Dez. Januar
136749 126608 144403 144132 138448 128335
10077 7468 17067 15292 10 828 6794
4705 3519 7 648 6838 4878 3180
2870 2474 4602 4242 3093 2242
2502 1475 4817 4212 2857 1372
339,3 285,3 381,3 4215 360,1 291,3
2041,2 8452 19813 19831 2039,0 770,4
794,3 348,6 726,3 702,0 7372 308,0
706,7 284,2 674,8 720,1 770,4 270,7
540,2 212,4 580,1 561,0 531,4 1917
108,1 89,7 119,8 97,3 106,2 82,7
137,1 101,0 137,9 108,7 146,3 107,1
109,5 102,4 131,0 117,0 120,5 95,6
87,5 68,1 95,6 68,0 64,0 52,3
70,2 43,8 104,7 68,6 60,5 44,4
59 672 59 100
18 679 18273
4831 494,4
25141 2518,0
250 249 246 246 246 262
29 597 29645 29782 29815 29 711 29778
3172 3652 3865 3647 3330 3490
115 113 119 205 121 118
5887,8 54586 5822,6 58734 59682
5568,6 51639 5516,3 55691 5636,3
629,9 669,1 387,2 567,8 653,5
14791 1488,7 8419 11813 1456,6
99,1 99,7
123,9 124,9
1361 1668 2123 1774 1497 1548
1153 1450 1803 1554 1238 1393
1834 2190 3028 2255 2182 1977
552 653 957 707 685 631
325 378 531 393 382 343
525 565 688 520 502 476
3922 3392 3794 3350 3204 2689
509 433 567 405 73 426
556 475 560 490 481 383
3584 3830 6270 4381 4559 3621
14 653 16333 23031 17170 16 872 14 845
2013 2014 "
Nov. Dez. Sept.  Oktober Nov. Dez.
12249,7 11126,6 13422,0 135935 129545 11994,9
617,3 692,2 651,9 669,1 624,3 7151
10699,2 95899 118172 119422 113950 104285
1.356,0 15948 14593 11351 12489 11939
526,6 4749 502,9 522,7 504,4 439,9
8816,6 7520,3 98550 102843 96417 87947
840,1 631,8 800,5 946,5 852,2 651,3
79764 68885 90545 93378 87895 81434

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

(WZ 2008).

2 Nach den Ergebnissen der Erganzungserhebung hoch-
gerechnet.

3 Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehérige.

4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen
der Bahn und Post.

5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 oder mehr Beschéftigten.

6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche
Veroffentlichungen.

7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da
eine vierteljahrliche Erhebung.

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter % aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landemn* insgesamt ..............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Danemark
Finnland
Frankreich ..
Griechenland ...
Irland
Italien
Luxemburg

Niederlande

Osterreich ..

Portugal
Rumanien ..
Schweden ..
Slowakei .
Slowenien
Spanien .

Tschechische Republik .

ungam ...
Vereinigtes Koénigreich
Russische Foderation

* Afrika® .o
dar. aus Sudafrika
* Amerika ......
darunter aus den US

* ASIEN® L

darunter aus der Volksrepublik China
Japan .

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ..........

darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ...

Rohstoffe ....
Halbwaren ..
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse

Enderzeugnisse

davon

darunter 2 nach

* Europa® ..o

* dar. in EU-Lander* insgesamt

dar. nach Belgien ........c..cccocoovvionn

Bulgarien
Déanemark
Finnland
Frankreich
Griechenland .
Irland
Italien
Luxemburg .
Niederlande ...
Osterreich ...

Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei
Slowenien ...
Spanien .
Tschechische Re
Ungarn
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation

* ATTKES

dar. nach Sudafrika ..

* Amerika
darunter in die USA ...
* Asien® .

darunter in die Volksrepublik China ..............

nach Japan

* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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2012 2013" 2013" 20141
Einheit
Monatsdurchschnitt ~ Oktober Nov. Dez. Sept. Oktober Nov. Dez.
............ Mill.€ 81806 83942 9216,0 8587,1 78286 92519 95485 92296 83204
------------ Mill.€ 68033 71123 7869,7 72664 64748 80087 83269 78933 71365
Mill. € 1.3 327,0 319,4 306,4 263,6 312,4 3423 303,7 272,3
Mill. € 31,0 31,6 34,0 36,1 30,0 36,4 38,7 35,4 34,1
Mill. € 61,7 59,3 66,0 70,5 60,1 62,6 64,2 64,2 60,0
Mill. € 38,7 37,4 36,4 38,1 38,2 38,3 50,1 41,3 34,0
Mill. € 527,3 515,4 552,9 506,2 479,9 572,6 576,3 518,1 5145
Mill. € 249 241 32,8 21,6 21,6 291 31,0 22,1 23,6
Mill. € 193,5 163,2 95,5 100,3 95,0 114,3 206,2 230,1 123,8
Mill. € 853,5 859,5 940,2 815,4 7792 874,6 951,3 871,6 7742
Mill. € 19,0 20,1 25,1 21,2 18,6 23,6 22,4 253 19,5
Mill. € 592,7 625,4 685,1 624,7 5951 694,4 746,4 669,5 736,2
Mill. € 12052 12612 14051 13148 11740 13899 13147 12342 11350
Mill. € 362,3 402,2 475,4 446,7 357,0 482,5 540,0 619,9 706,5
Mill. € 54,1 63,6 67,3 70,1 475 72,8 74,7 70,9 52,7
Mill. € 164,5 169,3 225,0 190,7 152,8 2412 253,5 2429 1891
Mill. € 105,7 130,8 150,5 109,9 91,7 118,5 116,6 108,0 95,6
Mill. € 240,9 238,8 297,4 2331 201,6 282,6 285,9 246,2 208,5
Mill. € 82,2 81,6 92,4 91,6 78,5 93,2 102,6 82,2 70,7
Mill. € 299,9 299,3 314,3 301,0 265,5 319,6 364,5 348,4 296,9
Mill. € 766,5 817,0 956,6 934,7 739,7 984,1 1017,8 946,1 792,0
Mill. € 4423 484,2 573,4 573,0 469,5 711,4 694,9 697,8 511,8
Mill. € 370,9 4448 462,5 410,3 4743 486,8 463,4 4557 426,9
Mill. € 699,3 599,7 636,3 57913 691,5 4924 462,3 598,4 519
Mill. € 567,9 513,2 431,0 405,3 346,0 634,7 331,9 282,0 384,3
Mill. € 41,7 41,6 51,3 49,7 37,4 38,3 245 38,1 49,7
Mill. € 996,0 925,9 961,2 8921 7011 990,8 10824 10150 918,7
Mill. € 831,2 768,2 774,6 746,6 567,9 809,6 918,2 837,8 779,9
MilL. € 25400 24352 25649 23544 22409 25302 26218 2418,7 23614
Mill. € 1097,3 9424  1060,0 916,1 867,1 11044 1061,7 965,2 990,5
Mill. € 2751 246,9 270,5 305,6 223,4 260,8 320,9 2447 226,3
Mill. € 14,7 11,8 9,5 10,8 9,9 14,3 9,1 9,3 10,2
............. Mil. € 137157 140853 151650 145750 123189 156318 15579,1 144108 12676,8
Mill. € 696,4 692,0 733,0 674,5 682,2 7379 7214 674,9 681,0
Mill.€ 128659 128701 138854 13392,1 111950 143469 143019 132136 115230
Mill. € 79,5 73,2 76,8 73,9 60,1 76,5 81,9 74,4 67,0
Mill. € 583,7 565,9 620,9 561,3 505,4 654,2 566,0 4915 426,5
Mill. € 12202,7 12231,0 13187,7 12756,9 106295 13616,3 13654,0 126476 11029,5
Mill. € 1023,0 9958 1089,0 990,7 7999 10260 1056,8 931,7 836,9
MilL.€ 111798 112352 120986 11766,2 98296 12590,3 125972 117159 10192,6
............ Mill. €  8540,1 87935 94529 89689 76512 95289 96073 89275 77072
Mill. € 72214 75111 80409 76274 66211 8 246,1 83179 77510 67250
............... Mill. € 551,8 569,0 4781 4714 391,6 406,2 423,3 401,4 382,9
Mill. € 34,7 29,4 299 30,5 28,2 37,9 34,2 31,1 30,4
Mill. € 114,8 115,0 126,5 131,0 104,6 121,4 119,3 112,0 99,4
Mill. € 96,0 99,7 106,6 102,2 96,3 99,1 104,4 101,9 85,4
Mill. € 938,6 990,1 10230 1000,9 8641 1028,8 1063,2 978,3 879,8
Mill. € 43,3 471 48,4 50,7 41,7 442 491 42,6 42,0
Mill. € 51,1 59,6 60,7 55,2 58,2 48,3 54,0 58,5 72,3
Mill. € 878,4 875,2 917,2 886,3 788,5 959,5 917,6 859,8 7249
Mill. € 37,9 39,0 41,4 36,5 35,1 41,9 38,3 36,6 32,0
Mill. € 476,6 476,1 487,4 506,3 4925 510,6 537,7 489,8 476,6
Mill. € 11290 11178 12599 1157,0 9956 12162 12164 10786 9428
Mill. € 349,6 3774 435,2 383,6 299,3 486,1 517,3 499,7 383,0
Mill. € 78,2 84,3 88,2 92,8 80,2 92,7 102,9 93,7 82,5
Mill. € 125,0 129,2 152,8 141,9 107,7 156,2 161,3 138,9 1191
Mill. € 254,4 255,0 298,2 267,1 218,8 286,6 301,6 266,2 232,6
Mill. € 150,5 158,7 187,7 188,2 136,5 177,0 171,3 160,3 136,5
Mill. € 54,2 54,0 54,5 49,7 52,5 62,4 57,0 51,8 48,9
Mill. € 361,9 359,0 409,9 85515 3751 385,2 439,5 397,9 336,9
Mill. € 408,3 4440 533,1 465,7 390,6 512,2 504,4 466,4 393,6
Mill. € 203,0 2141 23815 231,2 185,4 2424 242,8 2321 186,4
Mill. € 825,7 929,3 976,8 937,8 8071 12279 11599 11664 962,4
Mill. € 385,9 365,5 421,0 386,9 270,8 314,6 307,2 296,7 246,1
............ Mill. € 268,6 255,4 213,0 227,2 239,3 236,9 257,8 258,8 272,7
Mill. € 122,2 116,9 101,2 951 96,8 105,1 97,2 84,1 93,7
MilL.€ 2028,7 2121,7 24725 23664 17456 2666,1 25078 23976 18628
Mill. € 15241 15770 18980 18412 13122 2162,7 19545 19144 14100
MilL.€ 27458 2776,4 28751 28616 25739 30580 30522 26941 27147
............... Mill. € 12372 12921 1355,1 1282,1 12275 15446 14252 12489 12490
Mill. € 301,8 295,2 345,2 318,9 263,9 316,3 305,2 2247 205,2
Mill. € 132,5 138,3 151,5 150,8 109,0 142,0 153,9 132,9 119,4

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht
ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011
Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.
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2012' 2013' 2014

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
GroBhandel (2010 2 100) >3
Index der GroBhandelsumsatze nominal ...............cccceeevveveieeennn. % 106,4 105,2 106,9
Index der GroBhandelsumsétze real * ... % 99,3 98,6 101,6
Index der Beschaftigten im GroBhandel % 103,4 108,3 109,4
Einzelhandel (2010 2 100) > ®
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ............c.ccoeviciiiiininn, % 107,3 110,0 112,5
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ..., % 107,3 111,7 1134
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren ® ... % 106,1 108,6 108,7
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © ....................... % 105,6 110,0 118,8
Sonstiger Facheinzelhandel © ................cccooooiiiiiii, % 107,7 110,5 113,8
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. % 119,5 124,2 132,7
Index der Einzelhandelsumsétze real * ... % 103,8 105,0 107,0
Index der Beschaftigten im Einzelhandel % 103,4 105,2 105,9
Kfz-Handel (2010 2 100) 27
Index der Umséatze im Kfz-Handel nominal % 102,6 102,0 104,8
Index der Umsétze im Kfz-Handel real * ... a % 100,4 99,8 102,4
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... % 105,2 113,0 1136
Gastgewerbe (2010 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumsatze nominal % 111,6 114,4 117,5
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis % 115,9 118,9 122,7
Sonstiges Beherbergungsgewerbe .. % 110,6 104,6 136,7
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen . % 107,9 110,2 113,5
Sonstiges Gaststattengewerbe ... % 108,0 110,5 1135
Kantinen und Caterer ... % 113,1 116,8 117,5
Index der Gastgewerbeum: . % 107,9 108,0 108,5
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ... % 103,8 105,0 106,8
Fremdenverkehr ®
Gasteankinfte 1000 2596 2634
darunter Auslandsgaste 1000 608 631
Gastelbernachtungen 1000 7 001 7013
darunter Auslandsgéste 1000 1274 1327
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt  ................... Anzahl 58694 57316 58711

darunter Kraftrader "
Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge

Anzahl 2974 2934 3161
Anzahl 50208 48962 50 141

Lastkraftwagen ..o Anzahl 3722 3603 3631
Zugmaschinen Anzahl 1472 1459 1432
sonstige Kraftfahrzeuge . Anzahl 219 242 234

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)' ......... 1000 106172 105933 107530
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ...... 1000 92455 92138 92907
private Unternehmen ... 1000 13717 13795 14623
StraBenverkehrsunfalle insgesamt 2 Anzahl 30364 31040 30748
davon Unfalle mit Personenschaden Anzahl 4354 4318 4377
mit nur Sachschaden ... Anzahl 26011 26722 26371

Getotete Personen ™ ... . Anzahl 55 57 52
Verletzte Personen ... RPN Anzahl 5790 5731 5795
Luftverkehr Fluggaste

Flughafen Minchen Ankunft .... 1000 1594 1606 1652
Abgang 1000 1589 1603 1646

Flughafen Nirnberg Ankuntt .... 1000 149 137 135
Abgang ... 1000 148 137 135

Flughafen Memmingen Ankunft 1000 36 35 31
Abgang .... 1000 36 35 31

Eisenbahnverkehr *

Guterempfang 1000t 2501 2444
Gterversand . 1000t 1902 1966
Binnenschifffahrt
*  GUterempfang iNSGESAML .........cccviiiiiiiiiiieiec e 1000t 432 415 444
davon auf dem Main ... 1000t 252 218 210
auf der Donau ... 1000t 181 197 234
*  Guterversand insgesamt .... 1000t 277 230 274
davon auf dem Main ... 1000t 180 161 172
auf der Donau ... 1000t 96 69 102
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
veroffentlicht.. die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in
einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer
1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur weiteren Unternehmen) ermittelt.

Uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur EinschlieBlich Handelsvermittlung.

liber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend Preisen von 2010.

korrigiert. EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen.

AW

oo

2013 2014 2015

Dez. Januar  Oktober Nov. Dez. Januar

106,0 97,1 116,9 108,6 110,9
100,4 92,1 111,5 104,2 107,8
108,5 108,4 110,3 110,5 110,0

131,8 103,7 118,9 115,6 137,1 110,3
130,1 108,1 118,8 111,3 133,6 111,3

124,1 97,4 111,2 104,1 125,5 100,5

124,5 114,0 127,0 121,4 136,7 125,3
129,7 102,5 121,4 113,1 134,8 111,5
164,2 118,8 140,1 160,3 178,2 138,8
126,1 99,2 112,8 110,2 131,6 106,5
107,4 106,6 105,8 106,2 106,9 105,3

93,0 87,4 116,6 106,7 98,2
91,1 85,5 113,8 103,7 95,5
1135 1131 115,1 115,1 114,5

112,0 94,5 135,5 108,2 115,7 99,9
107,9 92,7 148,5 110,2 112,4 98,9
108,6 104,9 174,3 126,9 153,8 138,0
116,7 96,0 124,5 107,6 120,7 101,6
116,7 94,8 125,8 106,0 119,8 100,0
115,6 105,5 129,2 122,6 119,7 107,5
105,2 88,6 123,8 99,1 106,1 91,3
103,0 101,1 111,1 104,1 105,7 103,4

2073 1814 3123 2167 2197 1900

520 438 660 476 568 444
5279 4972 7978 5129 5521 5080
1092 993 1383 1000 1183 974

45438 46231 61998 54252 49302 46803
396 916 1734 830 1122 810
39171 41418 53881 48312 42769 41912
3540 2780 4 453 3711 3520 2749

1774 858 1567 1058 1464 1036

312 159 237 224 257 181
332 167 . . . 338520
288 329 . . . 292 201
43 839 . . 46320

30810 26865 34004 30753 32670
3700 3186 4 894 3814 3697
27110 23679 29110 26939 28973
66 35 61 36 50
5092 4332 6571 5054 5060

1349 1318 1821 1580 1380
1361 1278 1827 1536 1403

95 100 165 125 100
101 84 1562 116 106
19 19 38 23 22
20 18 36 20 22

2023 2122 2314 2193
1699 1740 1988 1876

451 403 473 437 384
206 176 230 193 162
244 228 243 244 222
224 198 338 320 258
154 117 191 222 145

70 81 147 98 114

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
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* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern

Bayern in Zahlen 3|2015
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2012 2013 2014 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt! Dez.
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen 3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ..o, Mill.€ 483106 470253 455 765
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken * .......... Mill. € 413420 413783 408 378
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt Mill. € 66245 58 005 49 496
Unternehmen und Privatpersonen ® .. Mill. € 55093 50216 42 272
offentliche Haushalte ®................. Mill. € 11153 7 789 7224
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt 7 ............ Mill. € 61530 58885 57 349
Unternehmen und Privatpersonen®  Mill. € 58519 56357 55013
offentliche Haushalte © ................. Mill. € 3011 2528 2 336
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt & .. Mill.€ 355331 353364 348 920
Unternehmen und Privatpersonen ° Mil. € 321680 319971 315697
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 33651 33393 33223
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) Mill. € 578378 574598 565 395
davon Sicht- und Termineinlagen *° Mill. € 452972 450 479 441 922
von Unternehmen und Privatpersonen ® .................. Mill. € 419187 419195 415580
von offentlichen Haushalten © Mill. € 33785 31284 26 342
SPareiniagen ..........ccoooiiiiiii Mill.€ 125405 124119 123 473
darunter bei Sparkassen Mill. € 49593 49206 49 004
bei Kreditbanken Mill. € 31565 30017 28 949
Zahlungsschwierigkeiten
* Insolvenzen insgesamt 1382 1294 1284 1050
darunter mangels Masse abgelehnt 109 96 93 84
* davon Unternehmen 274 252 246 199
darunter mangels Masse abgelehnt 77 65 64 54
* Verbraucher 825 756 741 582
darunter mangels Masse abgelehnt 2 1 1 2
* ehemals selbstandig Tatige .......... 251 248 245 224
darunter mangels Masse abgelehnt 20 20 16 18
sonstige nattrliche Personen !, Nachlasse . 32 38 52 45
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 9 9 13 10
*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt 490994 391681 351715 300037
davon Unternehmen . . 382936 286485 255439 213173
Verbraucher .. 44660 43629 41057 31438
ehemals selbstand|g Tatige ... 50859 48358 46981 34 546
sonstige natrliche Personen i Nachlasse 1000€ 12539 13209 8238 20 880
Offentliche Sozialleistungen
Arbeitslosenversicherung (SGB IIl — Arbeitsférderung -)
Empféanger von Arbeitslosengeld | .. 1000 120,2 133,1 129,7
Ausgaben fir  Arbeitslosengeld | . o Mill. € 1341 1561,3 1291
Bedarfsgemeinschaften und Le\stungsempfanger
(SGB Il - Grundsicherung fur Arbeitsuchende -) 2
Bedarfsgemeinschaften ..o 1000 232,3 2326 2296
Leistungsempfanger 1000 420,4 4219 416,6
davon von Arbeitslosengeld Il 1000 298,7 298,9 2941
Sozialgeld 1000 121,7 123,1 122,5
Steuern
Gemeinschaftsteuern ™ ... ... Mill. € . . o
davon Steuern vom Einkommen Mill. € 43208 46639 49414 8609,2
davon Lohnsteuer Mill. € 28976 30546 32305 4 600,6
veranlagte Einkommensteuer Mill. € 633,2 768,3 813,8 2 376,1
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag .. Mill. € 421,2 371,6 355,8 317,0
Abgeltungsteuer Mill. € 109,3 122,8 107,9 108,4
Koérperschaftsteuer .. Mill. € 259,5 346,6 433,4 12071
Steuern vom Umsatz ™ ................ Mill. € . . . .
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .. Mill. € 1731,0 19051 20659 2128,6
Einfuhrumsatzsteuer x Mill. €
Bundessteuern . s Mill. €
darunter Verbrauchsteuern ....... Mill. €
darunter Mineraldlsteuer Mill. €
Solidaritatszuschlag ... Mill. € . . . .
Landessteuern ...........c..c....... Mill. € 2211 240,4 2709 2432
darunter Erbschaftsteuer. Mill. € 83,0 89,8 1131 104,6
Grunderwerbsteuer . Mill. € 104,4 112,2 118,8 105,8
Biersteuer Mill. € 12,5 12,3 12,9 99

tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen &ffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléandischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Januar

10

48

8

310 592
221 559
37 698
45097
6237

166,5
158,3

232,7
4231
2991
124,0

4 258,3
3189,5
129,3
290,3
369,6
279,6

19148

277,0
1129
132,7

10,9

179
2014

Oktober Nov.
1280 1243
99 74
284 256
70 59
753 718
1 1
183 230
16 7
60 39
12 7
203243 172634
112458 93802
42 572 38723
37683 31485
10530 8 624
114,8 119,2
135,0 130,4
230,1 229,9
420,9 420,5
296,0 295,9
1249 124,6
20622 29437
2912,8 28889
-62,1  -109,9
173,6 118,8
67,8 104,2
-129,9 - 58,3
1906,2 23011
263,8 205,9
97,7 80,1
130,1 95,2
13,7 12,9

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.

9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

10 Einschl. Sparbriefe.

11 Nachweis erst ab 2002 moglich.

12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.

+ Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

Dez.

130,1
1333

93130
4830,2
25888
352,8
49,8
14914

2100,9

289,6
1257
125,7

10,9

2015

Januar

163,5

42795
33712
236,4
2976
2954
78,9

21249

315,9
178,2
105,8

12,4
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2012 2013 2014 2013 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Dez. Janaur  Oktober ~ Nov. Dez. Januar

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "2 3 Mill. € 779,7 8304 861,6 22334 . . . 24555

darunter Grundsteuer A . Mill. € 7,0 7,0 7,0 18,6 . . . 18,7

Grundsteuer B ... Mill. € 133,6 135,4 137,7 362,9 . . . 370,4
Gewerbesteuer (brutto) Mill. € 634,9 683,8 712,56 1849,5 . . . 2063,7
Steuereinnahmen des Bundes Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen # ° . .. Mil.€ 16821 18353 19535 3586,7 16648 10799 10725 39064 16646

Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ ... Mil. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage 4 © .. .. Mill. e 26,1 26,5 27,8 73,7 -17 84,9 0,0 84,2 -6,4
Steuereinnahmen des Landes ™ ......................... . Mill.e . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen #° ... Mil.€ 16449 17966 19128 35867 16648 10799 930,0 39064 16646
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ...................... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * © 7 Mill. € 98,3 998 1045 2772 -524 2953 238 3166 -652
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 2 Mill.€ 11680 12579 13219 4860,7 . . . 52147 .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + & ... Mill. € 466,6 506,9 540,1 996,8 479,2 372,0 3486 10543 512,7
Anteil an den Steuern vom Umsatz = ................ ... Mil.€ 51,0 51,8 52,7 312,3 . . . 319,3 .
Gewerbesteuer (netto) ™ ..., Mill. € 507,8 558,4 580,2 1096,7 . . . 12142
Verdienste 2012 2013 2012 2013 2014
* Bruttomonatsverdienste '° der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 3. V. 4.Vj. 3. V. 4.Vj. 2. Vj. 3. V. 4.Vj.
Arbeitnehmer " im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € BI585) 3576 3608 3643 3673 3687 3724

mannlich . € 3764 3807 3840 3868 3891 3909 3949

weiblich € 2973 3007 3049 3095 3141 3147 3181

Leistungsgruppe 1'2 € 6417 6513 6574 6586 6749 6779 6821

Leistungsgruppe 2'2 ... € 4149 4196 4225 4251 4302 4330 4355

Leistungsgruppe 3" € 2924 2951 2971 2999 2997 3039 3054

Leistungsgruppe 4'2 € 2419 2446 2452 2479 2509 2549 2549

Leistungsgruppe 5' € 2039 1981 1997 2059 2062 2054 2083

Produzierendes Gewerbe € 3622 3649 3722 3779 3843 3832 3871
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3181 3150 3232 3208 3147 3176 3204
Verarbeitendes Gewerbe € 3721 3754 3839 3912 3986 3954 4012
ENergieversorgung ..........ccccoviciiiiiioiiiiiic e € 4227 4247 4221 4224 4141 4144 4174
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3032 3140 3149 3141 3138 3174 3218
Baugewerbe € 3039 3040 3023 3005 3141 3237 3187

Dienstleistungsbereich ... € 3470 3522 3528 3549 3556 3583 3620
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 3417 3468 3516 3528 3516 3 559 3603
Verkehr und Lagerei . € 2817 2797 2762 2829 2881 2891 2958
Gastgewerbe € 2083 2125 2128 2182 2292 2282 2317
Information und Kommunikation ... € 4729 4839 4709 4816 4797 4727 4752
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 4 547 4640 4 495 4534 4 567 4589 4672
Grundstiicks- und Wohnungswesen ..........c.ccccccviivicnoiiicnin, € 3506 3590 4006 4048 3953 3970 3960
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 4366 4403 4447 4477 4478 4492 4543
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen ...... € 2274 2313 2310 2323 2326 2321 2 341
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ......... € 3204 3224 3345 3318 3395 3485 3495
Erziehung und Unterricht € 3919 3961 4143 4073 4165 4200 4179
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3429 3451 3404 3419 3520 3532 3548
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... € / / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..o € 3228 3293 3330 3412 3379 3449 3453

2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Preise Durchschnitt ** Februar Dez.  Januar Februar
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ... % 100,0 102,1 104,3 105,8 106,6 106,3 106,7 105,6 106,6
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,0 109,6 110,7 111,4 110,3 111,3 112,7
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 100,0 102,0 105,5 108,0 110,3 110,1 111,6 111,9 112,1
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,7 104,6 106,2 107,9 105,6 109,1 103,5 105,5
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .......... % 100,0 103,1 105,5 107,5 108,3 108,0 108,0 107,7 108,1
Maobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... . % 100,0 100,4 101,2 102,4 102,8 102,6 103,3 103,3 103,3
Gesundheitspflege % 100,0 100,5 103,1 98,7 100,7 99,5 101,8 100,9 101,8
Verkehr % 100,0 104,9 108,2 108,2 108,2 107,8 105,7 103,9 105,0
Nachrichtentbermittlung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,9 91,8 91,9 91,8
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,5 100,6 103,2 104,4 105,0 107,1 101,4 105,7
Bildungswesen % 100,0 100,9 102,8 97,3 76,8 76,4 77,5 77,5 77,5
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 100,0 100,4 102,5 105,2 108,1 106,9 109,6 109,7 109,9
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,5 102,8 104,2 106,1 105,5 106,7 106,9 107,2

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 100,0 100,9 102,5 103,6 104,9 104,4 106,6 104,5 106,1

Nettokaltmiete % 100,0 101,4 102,7 104,0 105,6 104,9 106,4 106,6 106,7

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veroffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¥r Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayern in Zahlen 3|2015
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Mai August ~ Nov.  Februar

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2010 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 99,3 100,0 102,8 105,5 107,8 109,9 110,3 110,4

davon Rohbauarbeiten % 99,4 100,0 103,2 106,0 107,9 1098 109,9 109,9

Ausbauarbeiten ... % 99,1 100,0 102,5 105,0 107,7 1101 110,7 110,8

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung % 99,1 100,0 101,3 102,5 103,8 105,9 106,1 106,1

Blrogebaude % 99,5 100,0 102,9 105,4 107,6  109,8 110,2 110,4

Gewerbliche Betriebsgebaude % 99,5 100,0 103,2 105,6 107,6  109,5 109,9 110,2

SEraBENDAU ... % 99,0 100,0 102,3 105,5 107,8 1092 109,5 109,4

2013 2014
4.Vj. 1.Vj. 2. Vj. 3.Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land ... € 207,51 223,39 206,57 22540 22359 223,81 239,06 206,48 239,07

Rohbauland € 43,27 58,59 39,61 46,96 59,72 79,97 38,57 64,56 55,32

Sonstiges Bauland ... € 46,37 39,54 42,56 57,33 61,06 67,34 68,67 77,50 49,28

Nachrichtlich: Ergebnisse fir Deutschland
2010 2011 2012 2013 2014 2014 2015
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Februar  Dez. Januar  Februar

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 100,0 102,1 104,1 105,7 106,6 106,4 106,7 105,5 106,5
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 102,8 106,3 1104 111,5 112,5 111,1 111,5 112,3
Alkoholische Getranke, Tabakwaren .. % 100,0 101,8 104,8 107,0 110,3 109,3 111,6 111,8 112,0
Bekleidung und Schuhe % 100,0 101,2 103,3 104,4 105,5 103,1 106,9 101,3 102,2
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 100,0 103,1 105,4 107,5 108,4 108,2 108,0 107,7 108,1
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor % 100,0 100,4 101,1 102,1 102,5 102,1 102,8 102,8 102,7
Gesundheitspflege % 100,0 100,7 103,2 99,4 101,4 100,2 102,2 101,2 101,6
Verkehr % 100,0 104,5 107,7 107,5 107,3 107,0 104,7 103,3 104,3
Nachrichtentbermittiung % 100,0 96,5 94,8 93,4 92,3 92,9 91,8 91,9 91,8
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 100,0 99,7 100,6 103,1 104,4 104,8 107,4 101,8 106,0
Bildungswesen % 100,0 99,6 94,0 95,1 93,1 932 92,3 92,5 92,6
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 100,0 101,5 103,6 106,0 108,2 107,2 109,1 109,6 109,9
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 101,6 102,6 104,3 106,1 105,6 106,3 106,5 106,9

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise 2 (2010 2 100) ......ccovoviiviricensseens % 100,0 106,4 108,7 105,9 103,6 104,7 101,0 100,2

Ausfuhrpreise # (2010 2 100) ......oovvrvriereiiiieieeeeeiens % 100,0 103,3 104,9 104,3 104,0 104,0 103,9 104,4

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2010 2 100) ... % 100,0 105,3 107,0 106,9 105,8 106,5 104,8 104,2
Vorleistungsguterproduzenten % 100,0 105,6 105,8 104,6 103,5 103,7 103,1 102,7
Investitionsguterproduzenten % 100,0 101,2 102,2 103,0 103,5 103,3 103,7 103,9
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 100,0 103,5 106,3 108,4 109,0 109,2 107,8 107,7

Gebrauchsguterproduzenten ... % 100,0 101,7 103,3 104,3 105,7 105,4 105,9 106,5
Verbrauchsguterproduzenten % 100,0 103,8 106,8 109,0 109,5 109,7 108,0 107,8
ENergie ..o - % 100,0 109,7 113,0 112,0 108,5 110,6 105,9 103,8

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte # (20102 100) ............ % 100,0 1134 1194 120,7 111,80 1194p 10350 103,6p
Pflanzliche Erzeugung % 100,0 115,8 126,4 120,2 105,6 1184 104,3 106,2
Tierische Erzeugung .... % 100,0 111,8 114,9 121,17 11590 1200p 10290 101,8p

GroBhandelsverkaufspreise * (2010 2 100) ..........ccccovrvrrorinirnins % 100,0 105,8 108,0 107,4 106,1 106,4 104,1 103,7 104,2

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 100,0 104,9 107,7 111,5 111,8 112,4 110,7 111,0 111,4
festen Brennstoffen, Mineral®lerzeugnissen .............c.c........ % 100,0 114,2 121,3 115,8 110,2 111,3 97,6 91,3 93,8
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .......ooiieiiiiei e % 100,0 101,6 103,3 104,4 105,0 104,7 104,8 104,0 104,6
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ................ % 100,0 102,0 104,6 107,2 108,3 108,5 108,1 107,8 108,4
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ...............cccccocoeeenias % 100,0 102,3 105,7 108,8 110,1 110,2 110,3 110,7 111,2
Kraftfahrzeughandel ... % 100,0 101,2 101,9 101,8 102,1 101,8 102,5 102,6 102,7

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.

Bayern in Zahlen 3|2015

1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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Februar 2015

Statistische Berichte

Gebiet, Flachennutzung

¢ Flachenerhebung nach Art der tatséchlichen
Nutzung in Bayern zum Stichtag 31. Dezember 2013
(Gemeinden)

Hochschulen, Hochschulfinanzen

* Facherspezifische Gliederung der Hochschulausgaben
und -einnahmen in Bayern 2012
(Hochschulen)

Rechtspflege
» Tatigkeit der Arbeitsgerichte in Bayern 2014

Wahl zum Bayerischen Landtag 2013
* Landtagswahlen in Bayern/ Endgultiges Ergebnis
(Regionalergebnisse) 2013 (Gemeinden)

22,60 €

Viehwirtschaft
¢ Viehbesténde in Bayern Viehzahlung im Mai 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Gewerbeanzeigen

* Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich)
im November 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich)
im Dezember 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Gewerbeanzeigen in Bayern: An- und Abmeldungen
(Kreisergebnisse) 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Insolvenzen
¢ Insolvenzverfahren in Bayern 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Verarbeitendes Gewerbe
 Verarbeitendes Gewerbe in Bayern (sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden)
im Dezember 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Index der Produktion fur das Verarbeitende
Gewerbe (sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden) in Bayern im Dezember 2014

¢ Index des Auftragseingangs flr das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Dezember 2014

Baugewerbe insgesamt
* Baugewerbe in Bayern im Dezember 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Alle Statistischen Berichte und einige ausgewahlte Querschnitts-
verodffentlichungen sowie fast alle Gemeinschaftsveroffentli-
chungen sind als Datei zum kostenlosen Download verfiligbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen

bzw. www.statistikportal.de/Statistik-Portal/publ.asp

Ein kostenpflichtiger Druck dieser Veréffentlichungen ist auf
Anfrage maoglich.

Werden Veroéffentlichungen auch als Druckwerk oder als
kostenpflichtige Datei angeboten, so ist jeweils der Einzelpreis
(ohne Versandkosten) angegeben.

Bei jeder Veroffentlichung ist i.d.R. in Klammern die kleinste
regionale oder kleinste sonstige Einheit angegeben, bis zu
der die Daten ausgewiesen werden.
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Neuerscheinungen

* Unternehmen des Baugewerbes in Bayern und
ihre Investitionen 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Energie- und Wasserversorgung
* Energiewirtschaft in Bayern;
Teil Il: Jahresergebnisse 2012

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Einzelhandel im Dezember 2014

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Kraftfahrzeughandel und GroBhandel
im November 2014

» Tourismus in Bayern im November 2014
(Gemeinden)

» Umsatz und Beschéftigte im bayerischen
Gastgewerbe im Dezember 2014

Verkehr

* Binnenschifffahrt in Bayern im November 2014
(Hafen)
Preise- und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fiir Bayern im Januar 2015
sowie Jahreswerte von 2012 bis 2014

* Verbraucherpreisindex fir Bayern/Monatliche
Indexwerte von Januar 2010 bis Januar 2015

* Verbraucherpreisindex fur Deutschland
im Januar 2015 (Bund)
Verzeichnisse

* Veroffentlichungsverzeichnis des Bayerischen
Landesamts fur Statistik 2015
Gemeinschaftsveréffentlichungen

* Kindertagesbetreuung regional 2014
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Regio-Stat-Regionalstatistischer Datenkatalog des Bundes
und der Lander 2015

* Regio-Stat-Sonderprogramm (Zensus, Landwirtschaftszah-
lung)

6,10 €

Das Veroffentlichungsverzeichnis 2014 ist als Datei verfligbar
unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
und kann auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Bestellmaglichkeit fir alle Veréffentlichungen:

Im Internet unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
oder direkt Uber vertrieb@statistik.bayern.de (siehe auch
zweite Umschlagseite).
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Statistisches Jahrbuch

fur Bayern 2014

schaft und Wirtschaft in Bayern an.

Preise
Buch 39,-€
CD-ROM (PDF) 12,-€
Buch+CD-ROM 46,- €

Das Jahrbuch und alle anderen Veréffentlichungen

sind im Internet verfigbar unter
www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen

Das Statistische Jahrbuch fir Bayern ist das Standardwerk der amtlichen
Statistik in Bayern seit 1894. Umfassend und informativ bietet es jahrlich
die aktuellsten Statistikdaten Uber Land, Leben, Leute, Politik, Wissen-

Auf Uber 600 Seiten enthélt es die wichtigsten Ergebnisse aller amt-
lichen Statistiken — in Form von Tabellen, Graphiken oder Karten —
zum Teil mit langjahrigen Vergleichsdaten und Zeitreihen. Ebenso
werden ausgewahlte wichtige Strukturdaten fur Regierungsbezirke,
kreisfreie Stadte und Landkreise sowie Regionen Bayerns, aber
auch fur alle Bundeslander und die EU-Mitgliedstaaten darge-
stellt. Daten aus Statistiken anderer Dienststellen und Organi-
sationen vervollstandigen das Angeboit.

Information und Bestellung
Telefon 089 2119-3205
Telefax 089 2119-3457
vertrieb@statistik.bayern.de
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